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Pierwszy warunek
Cofniecie różnych dodatków do po

borów urzędniczych i inwalidzkich — 
co odczują najwięcej urzędnicy, mie
szkający w Warszawie — świadczy naj
lepiej, że kryzys finansowy i gospodar
czy stale się pogłębia. Istnieje już zre
sztą zapowiedź znacznej redukcji sił 
urzędniczych przez zniesienie niektó
rych województw i powiatów. Zagad
nieniem tem ma się zająć nowy mini
ster spraw wewnętrznych, pułk. Pie- 
racki. który przyszedł na miejsce gen. 
Składkowskiego, autora nieszczęsnego i 
już zupełnie nieaktualnego hasła „ra
dosnej twórczości“.

Wszystko to świadczy, że wchodzi
my w okres bardzo poważny. Jesteśmy 
przekonani, że Polska ten okres prze? 
zwycięży, ale pod trzema warunkami.

Pierwszy warunek jest znany. Pol
ska musi być rządzona według jasno 
ustalonego planu finansowego i gospo
darczego, obliczonego na długą metę. 
System pomajowy wykazał, że na taki 
plan nie potrafił się zdobyć. Do ostat
nich czasów byl przekonany, że kryzys 
jest objawem przemijającym. Przestro
gi, jakie wychodziły z obozu narodowe
go. a którym w pierwszym rzędzie da
wał wyraz Roman Dmowski, pisząc już 
w r. 1924, że mamy do czynienia z zu
pełnym przewrotem gospodarczym w 
Europie, pomijane były przez inteligent
nych- przywódców „sanacji“ milcze
niem. W r. 1928, kiedy już każdy, jako 
tako orientujący się w sprawach gospo
darczych widział pierwsze znaki zbli
żającej się katastrofy, rozwijała się u 
nas w najlepsze „radosna twórczość*.' 
Teza Zdziechowskiego, że Polska może 
wytrzymać tylko dwumiliardowy bud
żet. odrzucona została z pogardą, a 
Zdziechowskiemu „nieznani sprawcy“ 
złożyli wiadomą wizytę. A przecież na
wet przy omawianiu ostatniego budże
tu klub B. B. odrzucał wszystkie 
wnioski oszczędnościowe Klubu Naro
dowego, uważając je za ... nierealne. 
Dziś jednak robione są oszczędności, bo 
życie wykazało, że nierealnemi były te
zy „sanacyjne", uzasadniane w Sejmie 
przez takich finansistów, jak p. Mie- 
dzińskit Już dziś nikt nie wspomina o 
zdaniu p. Józefa Piłsudskiego, że m.usi- 
iny mieć trzymiljardowy budżet, nawet 
opinja p. Matuszewskiego, że mini
malny budżet państwa wynosić mu
si 2 700 000 zJ, gdyż inaczej groziłaby 
nam utrata niepodległości, została za
rzucona. Oficjalnie spadamy na budżet 
2 450 000 zł. Czy i on jednak nie będzie 
za wielki?

Dotychczas bowiem miarodajne 
czynniki żyją, zdaje się, w dużym stop
niu złudzeniami. Wciąż im się wyda je, 
że konjunktura się poprawi (po żni
wach) i że nie potrzeba będzie uciekać 
do właściwych i radykalnych środków. 
Psychoza ta przynosi nieobliczalne szko
dy. Uniemożliwiała ona trzeźwe patrze
nie na rzeczywistość w latach 1927 ii 
1928, co pozwoliłoby uniknąć niebywa
łej rozbudowy machiny państwowej. A 
i dziś, wskutek takiego nastawienia psy
chicznego, wszystkie oszczędności przy
chodzą za późno. Jeżeli rząd zaskakuje 
niemi urzędników, to dlatego, że sam 
jest zaskakiwany spadającemi docho
dami skarbu. W tych warunkach, kie
dy żyje się z miesiąca na miesiąc, cze
kając zmiłowania Bożego, niema mowy 
o wypracowaniu programu finansowe
go. A bez istnienia tego programu kraj 
popadać będzie w coraz większe zde
nerwowanie. Największy niepokój wy
wołuje fakt, że dziś urzędnik nie wie, 
co go czeka na pierwszego. Na kilka dni 
przed pierwszym dowiaduje się np., że 
obniża mu się pobory o 20 proc. Można 
sobie wyobrazić, jakie to wywołuje 
wstrząsy w rodzinie, w społeczeństwie, 
w gospodarce, jak przyczynia się do za
mierania obrotów?.

Traktat handlowy niemiecko-rumuński
Berlin, 24. 6. (PAT). Biuro Con

ti donosi, że parafowany tutaj traktat 
handlowy niemiecko-rumuński podpi
sany zostanie prawdopodobnie w Ge
newie w dniu 24 lub 25 czerwca. Prze
wodniczący delegacyj rumuńskiej, Po
pescu wyjechał do Genewy celem 
wzięcia udziału w pracach międzyna
rodowej komisji agrarnej.

Według informacyj prasy, projekt 
traktatu handlowego, opartego na za
sadzie systemu preferencyj, przewidu
je, że Niemcy potrącą Rumunji 50 
proc, swej autonomicznej stawki cel
nej na jęczmień pastewny, a 60 proc, 
na kukurydzę. Wzamian za to przy
zna Rumunja Niemcom znaczne zniż
ki celne na produkty przemysłowe. 
Szczegółowa lista taryfowo-celna za
łączona będzie do traktatu. W tym 
wypadku nie chodzi jednak o cła pre
ferencyjne dla produktów niemiec
kich, ponieważ przyznane Niemcom 
zniżki celne mogą być wykorzystywa
ne na zasadzie klauzuli największego 
uprzywilejowania przez te państwa, 
które zawarły z Rumunją odpowied
nie umowy handlowe. W zastosowa
niu systemu preferencyjnego Niemcy

Po wyborach w Bułgarji
Slalinow otrzyma m isję tworzenia rządu

Sof ja, 23. 6. (PAT). Według obli
czeń półurzędowych, parlament skła
dać się będzie z 79 postów koalicji o- 
becnego rządu, 151 posłów bloku opo
zycyjnego Malinowa, 4 socjalistów, 8 
Macedończyków i 32 komunistów. W 
skład dotychczasowej koalicji wchodzi 
68 posłów „Zgoworu“ i 11 narodowych 
liberałów. Blok opozycyjny złożony 
jest z 75 rolników, 41 demokratów li
berałów oraz 5 radykałów. Wśród Ma
cedończyków jest trzech członków 
„Zgoworu“ i 5 socjalistów.

Dymisja gabinetu Ljapezewa spo
dziewana jest w najbliższych dniach. 
Misja utworzenia nowego rządu powie
rzona będzie szefowi bloku opozycyjne
go Malinowowi.

Sof ja, 23. 6. (PAT). B. premjer 
Ljapczew w wywiadzie z przedstawi
cielem bułgarskiej agencji telegraficz
nej oświadczył, że wszystkie jego wy
siłki szły zawsze w kierunku łagodze
nia walk partyjnych. Przypomniawszy, 
że dymisja rządu, która nastąpiła 
przed 2 miesiącami, nie dała rezulta
tów, których oczekiwano, Ljapczew 
twierdzi, że glównem zadaniem rządu

Oficjalny wynik wyborów w Płocku
Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). —| ny wynik przedstawia się następujący: 

Okręgowa komisja wyborcza w Płocku nr. 1 — 51.534, nr. 4 — 31.421, nr. 7 — 
zakończyła obliczanie głosów. Ostatecz- I 47.807. (w)

Plan finansowy nie może być kiero
wany wypadkami, ale musi wyprzedzać 
wypadki. Winien on np. stanąć na sta
nowisku, że życie polityczne i gospodar
cze musi się dostosować do 2-miljardo- 
wego budżetu państwa. Ale wówczas 
oszczędności nie będzie można robić 
tylko na urzędnikach, czyli iść po linji 
najmniejszego oporu. Były wojewoda 
lwowski j poznański, p. Borkowski, 
przyznał, że dyktatury są najdroższym 
systemem rządzenia, bo muszą utrzy
mywać całą falangę ludzi i organizacyj, 
„pilnujących“ w kraju społeczeństwa. 
Słyszy się u nas, w Polsce, o zmniejsza
niu pensyj urzędniczych, ale nikt nie 
słyszał, aby zmniejszano fundusze dy
spozycyjne i reprezentacyjne w poszcze
gólnych ministerstwach. Ludzie zasta
nawiają się, za jakie pieniądze wycho
dzą różne pisma „sanacyjne“, których 
nikt nie czyta. Dlaczego w. tych ciąir

trzymały się zasad preferowania po
łudniowo-wschodnich państw europej
skich według zasad uznanych przez 
międzynarodowe konferencje. Poza 
tem Niemcy nie przyznały Rumunji 
żadnych kontyngentów zbożowych na 
pewne określone gatunki zboża. Niem
cy spodziewają się natomiast, że siła 
nabywcza Rumunji wzrośnie nasku- 
tek zwiększonego eksportu zboża, tak 
iż dzięki obniżeniu rumuńskich sta
wek celnych na produkty przemysło
we Niemcy konkurować będą mogły 
w Rumunji swemi produktami na 
wolnym rynku.

Jak donosi „Vossische Zeitung", 
należy jednak oczekiwać, że pewne 
prywatne umowy pomiędzy Rumunją 
a Niemcami uzupełnią właściwy trak
tat handlowy. Przed wejściem w ży
cie traktatu wszystkie państwa, które 
zawarły z Niemcami umowy handlo
we oparte na klauzuli największego 
uprzywilejowania, muszą wyrazić swą 
zgodę na modyfikację układu. Ponad
to ta część traktatu, która zajmuje się 
preferencjami zbożowemi, przedłożona 
zostanie genewskiej komisji agrarnej.

obecnego było dokonanie wyborów do 
Izby. Jak się okazało, wybory te od
były się w najzupełniejszym porządku 
i przy zachowaniu zupełnej wolności 
obywateli. Przewidywania wrogów 
rządu, że w czasie wyborów dojdzie do 
rozlewu krwi, nie spełniły się. Rezul
taty wyborów wykazują, że nie jest 
słuszna opinja, panująca w niektórych 
kołach zagranicznych, w myśl której 
„wybory w Bułgarji są zawsze pomyśl
ne dla rządu, gdyż naród przedstawia 
jedną bezkształtną masę, dającą sobą 
powodować“. Aby osiągnąć rezultaty, 
do których dążyła, opozycja musiała 
zgrupować 4 stronnictwa. Połowa ze 
zdobytych przez nią 150 mandatów 
przypada na agrarjuszy, reszta na de
mokratów liberalnych i radykałów. 
Z pozostałych 124 mandatów 79 otrzy
mało porozumienie demokratyczne i 
narodowi liberał i, 32 niezależna part ja 
robotnicza, 5 socjaldemokraci i 8 grupa 
macedońska.

Należy mieć nadzieję, mówił Ljap
czew, że przyszły parlament potrafi 
znaleźć rozwiązanie ciężkiej obecnej 
sytuacji gospodarczej.

kich czasach urządza się ciągle różne 
uroczystości, festyny sportowe, które 
mogą sprawiać przyjemność tylko nie
licznej garstce ludzi? Dlaczego forsuje 
się „Strzelca“, gdy pieniądze na niego 
przeznaczone, przydałyby się więcej 
wojsku, którego budżet musi budzić 
obecnie powszechną troskę.

Jest więc wiele możliwości do oszczę
dzania. Wystarczy zajrzeć do „luzów“ 
budżetowych. Tylko, czy tego rodzaju 
oszczędności nie byłyby równoznaczne 
z likwidacją systemu?

Posiadanie planu finansowego, obli
czonego raczej pesymistycznie niż opty
mistycznie i to zgóry na trzy lata, jest 
pierwszym warunkiem wyjścia z im
pasu i załagodzenia depresji gospodar
czej i psychicznej. Istnieją jeszcze dwa 
inne warunku natury bardziej ogólnej, 
ale o tem kiedyindziej.

Jaki jest naprawdę wynik
wyborów płockich?

Jak donosi prasa warszawska, komi
sja okręgowa w Płocku rozpoczęła we 
wtorek rano obliczanie głosów. Komi
sja, na skutek reklamacji pełnomocni
ków listy nr. 4 i 7, uznała za konieczne, . 
zbadanie wyników we wszystkich ob
wodach, cyfry bowiem, podane półofi- 
cjalnie przez P A. T., różnią się zasadni
czo z wynikami, jakie posiadają pełno
mocnicy tych list z poszczególnych ob
wodów.

Uderza przedewszystkiem szczegół 
wysoce charakterystyczny, że nie poda
no do wiadomości rzeczy zasadniczej, a 
mianowicie ilości oddanych głosów, ani 
też ilości głosów unieważnionych. A 
wedle tego będzie się można dopiero 
zorjentować.

Cyfry, jakiemi pełnomocnicy list 
opozycyjnych rozporządzają na podsta
wie odpisu protokółów z poszczególnych 
obwodów, różnią się znacznie od cyfr, 
podanych- przez P. A. T. Z zestawień 
niekompletnych wynika, że np. lista 
nr. 1 uzyskała 37.437 głosów, nr. 4 —
31.219, a nr. 7 — 50.001, co się nie zgadza 
z cyframi, ogłoszonemi półoficjainie.

Różnice liczb, przy których upierają 
się mężowie zaufania, i liczb protóku- 
łów są uderzające. Oto przykłady z po
wiatu płockiego.

W Bielsku mężowie zaufania stwier
dzają, że na „jedynkę“ padło 296 gi, a 
protokół komisyjny podaje... 8961

w Lelicach mamy w tej samej kolej
ności 78 i 277;

w Pilicbówku — 68 i 168; 
w Krubicach — 83 i 383; 
w Mniszewie Murowanym — 316 i

616;
w Rembowie — 158 i 358? 
w Giżynie — 87 i 187; 
w Sągotach — 86 i 286; 
w Rogowie — 85 i 285; 
w Zagóbku — 77 i 277; 
w Radzanowie — 149 i 449.
Jak widać z tego, różnice polegają ni

mniej .ni więcej, tylko na okrągłych set
kach. Okręgowa komisja wyborcza za- 
wezwie chyba odnośnych mężów zaufa
nia oraz przewodniczących obwodowych 
komisyj wyborczych celem wyjaśnie
nia, skąd powstały owe zgoła odmienne 
cyfry, oraz celem zbadania autentyczno
ści podpisów na protokułach.

„Gazeta Warszawska“, omawiając 
wybory, stwierdza, że wśród) głosów, 
które padły na listę nr. i, kilkanaście 
tysięcy przypada na głosy niepolskie 
(żydowskie i niemieckie). Pismo notuje 
następnie fakty licznych nadużyć wy
borczych.

„W wielu obwodach — czytamy w 
„Gazecie Warszawskiej“ — do komisyj 
wyborczych nie byli dopuszczeni w cią
gu kilku godzin mężowie zaufania list 
opozycyjnych; pozatem urzędowanie ko
misji okręgowej, w trakcie obliczania *
głosów, było conajmoiej dziwne. Pod 
tym względem wybory płockie nie róż
niły się naogół zbytnio od wyborów z 
roku 1930.

„Licząc na te metody, oraz na wier
ność swoich sojuszników żydowskich, 
niemieckich i marjawickich, mógł obóz 
rządowy, jak zaznacza „Gazeta Polska“
„o rezultat wyborów w okręgu płockim 
w dn. 21 czerwca r. b. być zupełnie spo
kojnym.“

„Nie zmienia to jednak faktu, że wy
bory płockie przy głębszej analizie cyfr 
wykazują zgoła inny obraz, niż ten. ja
kiego dopatruje się w nich prasa „sana
cyjna.“

RODZICE - POLACY! 
Front gospodarczy potrzebuje dziel

nych bojowników.
Zgłaszajcie inteligentną młodzież do 

szkół zawodowych!



Przed zjazdem w Berlinie
(Od własnego korespondenta

Rzym, w czerwcu.
Najbliższe tygodnie polityczne będą 

wyjątkowo doniosłe. Kalendarz dyplo
matyczno - polityczny zapowiada szereg 
nowych zjazdów i konferencyj, które 
rozpoczął aj.azd w Chequers. Kontynu
uje je amerykański podsekretarz skarbu 
Mellon swojemi .prywatnami“, ale nie
mniej ważnemi rozmowami w Londy
nie, które przeniesione zostaną do Pa
ryż i. Niebawem stanie w Europie Stim- 
6on i objedzie kolejno wszystkie stolice. 
Pobyt jego w Berlinie, równocześnie z 
rewizytą Mac Donalda i Hendersona, 
Ibędizie zdarzeniem pierwszorzędnego 
znaczenia. Przed zjazdem berlińskim 
zapowiedziany jest zjazd wszystkich 
ministrów spraw zagranicznych w dniu 
13 lipca, zwołany przez Hendersona do 
Genewy. Cc w tem wszystkiem najwię
cej uderza, to fakt, że na pierwszym 
planie są Anglosasi, którzy zdają się 
mieć inicjatywę w ręku . Mówimy, zda
ją się mieć, gdyż w istocie jest to wynik 
z jednej strony wielkiego przesilenia 
ekonomicznego, które gwałtowną falą 
uderzyło w Stany Zjedn., z drugiej zaś 
planowej akcji i propagandy na wielką 
skalę Niemiec, które, zadłużywszy się 
po uszy w Ameryce i związawszy system 
swej wypłacalności z gruntem amery
kańskim, wygrywają teraz swą naj
większą powojenną kartę.: obalenie ¡pla
nu Younga i finansowych klauzul trak
tatu wersalskiego.

Były włoski minister finansów de 
Stefani utrzymuje w „Corriere della Se
ra , że istnieją dane do rewizji planu 
Younga, a to dlatego, iż w ostatnich 
czasach nastąpiła rewalutacja złota i 
odpowiedni spadek cen, wskutek czego 
Niemcy płacą dziś o 20 dlo 30 proc, wię
cej, ¡niż ¡płaciły w okresie ¡początkowego 
zastosowania planu Younga. Ciężar ¡no
minalny monetarny nie zmienił się, ale 
ciężar realny .zwiększył się. . Słowem 
Niemcy doświadczyły losu dłużnika, 
który straci z rewalutacją, a zyskuje z 
dewaluacją. Zresztą nie tylko Niemcy,

Po nowej obniżce płac urzędniczych
Wyśrubowany ponad stan społeczeń

stwa budżet państwowy pochłania ofia
ry. Jak dotąd głównie wśród, urzędni
ków. Po obniżce 15 proc, nadeszła za
powiedź zredukowania 10-tej części u- 
rzędników w monopolach, dalej skaso
wanie 5 województw i 30 starostw, co 
razem równałoby się. pozbawieniu po
sad kilkunastu tysięcy urzędników. Tej 
zapowiedzi jeszcze nie wykonano, ale 
urzędowo zdecydowano już inną: obcię
cie urzędnikom już od 1 lipca, czyli za 
tydzień, szeregu dodatków, jak dodatek 
stołeczny, ¡budowlany oraz dodatek kre- 
sowy.

Dodatek stołeczny pobierali urzędni
cy w Warszawie. Wynosił on 20 proc, 
uposażenia, a wprowadzono go na sku
tek dużej różnicy cen i ¡kosztów utrzy
mania w stolicy w porównaniu z pro
wincją.

Dodatek budowlany pobierali inży
nierowie na służbie państwowej, pra
cujący w działach technicznych, techni
cy, ich zastępcy itd. Dodatek ten ¡pobie
rano słusznie w ministerstwie robót pu
blicznych, w działach technicznych mi
nisterstwa przemysłu i handlu, komu
nikacji oraz poczt i telegrafów. Stano
wił on nieraz połowę uposażenia urzęd
ników, a dla niektórych kategoryj do
chodził do 750 złotych. Część urzędni
ków .po obcięciu dodatków i uprzedniej 
ł5-prooentowej redukcji otrzymywać 
będzie obecnie blisko połowę swej pen
sji dawniejszej.

Dodatek kresowy i morski pobierali 
urzędnicy Górnego Śląska i powiatu 
morskiego. Na Śląsku stanowił on aż 
40 ¡proc, uposażenia, z uwagi na droży
znę na Śląsku oraz ze względów pań
stwowo prestiżowych, aby w porówna
niu z urz-ędnikami niemieckimi stopa 
życia urzędnika polskiego nie była zbyt 
niska.

Urzędnikom górnośląskim obcięcie 
wszystkich dodatków da się odczuć naj
bardziej.

Dodatek dla powiatu morskiego u- 
stanowiony został dlatego, że ceny na 
tym obszarze są wyższe, niż gdziein
dziej,, ze względu na zależność od cen 
¡pobliskiego Gdańska.

Według wiadomości, jakie rozeszły 
się wczoraj po południu, cofnięcie do
datku stołecznego, budowlanego i kre
sowego dotyczyć ma wszystkich urzęd
ników cywilnych i wojskowych. Doda
tek kresowy na Śląsku i nad morzem 
ma podobno nie ulec całkowitej reduk
cji, ale zostać zniżony o połową,

„Kurjera Poznańskiego")
ale cała Europa jest w tem samem poło
żeniu wobec Ameryki, będąc zmuszona 
ponosić większe ciężary od przewidzta- 
mych. Europejczyk musi pracować wię
cej, ażeby płacić Amerykaninowi pro
centa i amortyzację w zlocie rewaluto- 
wanem za sumy, które pożyczył w zlo
cie zdewaluowanem. Ten stan rzeczy, 
pomyślny dila Stanów Zjedn., a niepo
myślny dla Europy, wtrącający ją w 
marazm i niewypłacalność, wpiłynął na 
dokonywującą się zmianę poglądów 
amerykańskich na sprawę długów.

Dla de Stefaniego mie ulega wątpli
wości cel, do którego dążą Niemcy, t. j. 
obalenie planu Younga. Ze stanowiska 
włoskiego wychodząc (z uwagi, że Italja 
na odszkodowaniach nie wiele zarabia, 
ponadto co płaci Ameryce i Anglji), 
przemawia on za zupełnem skasowa
niem odszkodowań, ale przestrzega, i to 
jest wielce interesujące, przed złudze
niem, jakoby skasowanie odszkodowań 
i długów było niezawodnem lekarstwem 
na wybrnięcie z kryzysu i podniesienie 
gospodarstwa światowego.. Wprawdzie 
przyczyniłoby się to do wzmożenia han
dlu, .przywróć i loby zamarły puls inicja
tywy, ale nie stałoby się tem pana- 
c e um na wszystkie obecne dolegliwo
ści ekonomiczne, jak to przypuszcza się 
powszechnie. Słowem jasnem jest, że 
zniesienie odszkodowań i długów wo
jennych wyszłoby przed,ewszystkiem na 
korzyść Niemiec, które kontynuowałyby 
zbrojenia w przyspieszonem tempie.

Oczywista de Stefani o tem nie 
wspomina. Ameryka wzamian za ska
sowanie długów żąda rozbrojenia 
Tymczasem kwestja rozbrojenia to prze- 
dewszystkiem kwestja zaufania wza
jemnego do siebie ¡państw i narodów. A 
jak można mieć zaufanie wobec nietyil- 
ko mów, ale czynów niemieckich? Na- 
samprzód trzeba przywrócić zaufanie 
przez zapewnienie bezpieczeństwa, a po
tem dopiero przystąpić do rozbrojenia. 
Innej ¡drogi niema. S. M.

Ciekawie ¡przedstawiają się płace, w 
policji. Oto tabelka (w złotych bez gro
szy):

„ 9
posterunkowy dotąd pobierał 161, od 1.7. 142 
st. posteru nk. „ „ 191, „ „ 170
przodownik „ _ 208, „ „ 184
st. przodownik „ „ 240, „ „ 213
aspirant „ „ 353, „ „ 287
podkomisarz „ „ 412, „ „ 334
komisarz „ „ 527, „ „408
nadkomisarz „ „ 605, „ „465

Posterunkowy żonaty z dwojgiem 
dzieci pobierać będzie od i lipca 200 zł, 
co stanowi 50 zł na osobę,. Czyż taka 
kwota może wystarczyć?

“Nawet niektóre dzienniki „sanacyj
ne“ są poważnie zaniepokojone ostatnią 
redukcją płac. Tak np. „Kurjer Poran
ny“ zamieszcza artykuł p. t. „Niebezt- 
pieczeństwo mechanicznych oszczędno
ści na uposażeniach pracowników“, w 
którym ¡pisze m. im.:

Nasuwa się ¡pytanie, czy 50 mil jonów 
zł ¡nie można było wydobyć niekoniecz
nie kosztem ¡zmuszania do głodowania 
i pauperyzowania setek tysięcy pracow
ników, ale, czy np. nie oszczędziłoby się 
kilkanaście miljonów na eleganckich 
kapslach metalowych dlo butelek z wód
ką monopolu państwowego, gdy można 
było lakować je w dalszym ciągu tak, 
jak dawniej; czy np. ¡nie zaoszczędziło
by się miljonów na zniesieniu rujnują
cej polityki państwowej leśnej, na ra- 
cjonalniejszem ¡przez monopol zużytko
waniu hodowli krajowej tytoniu. Są to 
drobne trzy przykłady, a nasuwa się ich 
bardzo wiele.

„Niewątpliwie — są takie usterki w 
rozbudowie naszej gospodarki monopo
lowej i przedsiębiorstw państwowych, 
o jakich szef rządu może nie wiedzieć, 
ale o których pisano i mówiono w Sej
mie wielokrotnie, a które zainteresowa
ni kierownicy z tych czy innych powo
dów skwapliwie ukrywają, łub nie spo
strzegają, choćby dla ¡zachowania wzglę
dów prestiżowych. Ostatecznie jednak 
nie wszystko to, co zauważy prasa, lub, 
co powie ten, czy ów poseł w Sejmie ¡za
sługuje na lekceważenie. Na podstawie 
głosów krytyki, łub choćby na zasadzie 
opinji jakiejś specjalnej komisji można- 
by było zatamować, jak się zdaje, duże 
miljony wydatków."

Nawet więc niektóre sfery „sanacyj
ne“ dochodzą do przekonania, że stano
wisko obozu narodowego'w sprawach 
budżetowych było jedynie słusznie i ra
cjonalne.

„Nieznani sprawcy**
w życiu akademickiem

Na krótki czas przed wyborami do 
Sejmu, krakowska Młodzież Demokra
tyczna. zwołała wlec akademicki do 
sali Starego Teatru. Gdy zgromadzona 
na sali młodzież zaczęła, zupełnie zre
sztą spokojnie, protestować przeciwko 
wywodom „sanacyjnych“ mówców, za
angażowana przez bojaźliwych „demo
kratów“ bojówka strzeleoka, rozpoczęła 
swe występy. Pobito wówczas m. in. 
kilka studentek.

Sprowadzenie wynajętej prawdopo
dobnie bojówki z poza uniwersytetu na 
wiec akademicki, i pobicie na nim kil
ku słuchaczek, wywołało dochodzenia 
Senatu U. J. Niedawno ogłoszono jego 
wyrok, będący rezultatem czteromie
sięcznych dochodzeń.

W treści wyroku czytamy:
„Szczegółowe dochodzenia wykazały nie

zbicie, że na sali i w gmachu Starego Te
atru znajdowały się podczas wiecu osoby 
z poza uniwersytetu umyślnie sprowadzo
ne, które dopuściły się kilku wypadków 
karygodnych gwałtów, bijąc uczestników 
wiecu... Dobre obyczaje, obowiązujące na 
wiecach akad., zostały przez to w ubolewa
nia godny sposób naruszone. Jakkolwiek 
nie można było wykazać, że odpowiedzial
ność za sprowadzenie tych osób obciąża 
bezpośrednio organizatorów wiecu, to jed
nak sam fakt, że ci nie występowali prze
ciw podobnym gwałtom, jest godzien na
piętnowania. Chlubny wyjątek stanowiło 
kilku uczestników wiecu z Młodzieży De
mokratycznej, którzy w poczuciu koleżeń
stwa stanęli w obronie bitych kolegów z o- 
bozu przeciwnego (między organizatorami 
wiecu zachodziły pewne różnice zdań co do 
tego, czy należy bić słuchaczki, czy nie — 
niezbyt to wielki powód do chluby — przyp. 
red.)

„Dochodzenia ujawniły ponadto, że 
gwałtów dopuściły się także jednostki z po
śród młodzieży akademickiej, których na
zwisk, niestety, nie dało się ustalić.

„Wobec tych niepowodzeń śledztwa, Se
nat ograniczył się do napiętnowania użycia 
brutalnej przemocy i posługiwania się bo
jówkami“.

. Widocznie dochodzenia Senatu mu- 
sialy napotkać na bardzo poważne 
przeszkody, skoro „nie można było wy
kazać“, kto sprowadził bojówkę i „nie 
dało się ustalić“ nazwisk napastników. 
Warto przypomnieć, że w jesieni 1929 
roku, przy znanych zajściach przeciw- 
żydowskich, szczęście bardziej sprzy
jało Senatowi U. J., któremu udało się 
wówczas ustalić nazwiska napastni
ków. Gdy w marcu 1930 roku, podczas 
uroczystości imieninowych młodzież 
¡protestowała przeciwko obchodzeniu 
politycznych galówek w auli, wystar
czało wezwać uczestników tej demon
stracji do zgłoszenia się w sekretarja- 
cie, i nazwiska były ustalone. Ale wte
dy chodziło o młodzież narodową.

Wyrok Senatu U. J. kończy się we
zwaniem do młodzieży, by zaniechała 
gwałtów w walkach politycznych.

Jak Młodzi zdążali na swój 
zjazd do Wągrowca?

O ¡przeszkodach, n.a jakie natrafił 
zjazd Młodych O. W. P. w Wągnówcu, 
donosi „Gazeta Wągrówiecka" jeszcze 
następujące szczegóły:

Już od wczesnego ranka b najodle
glejszych zakątków powiatu zjeżdżały 
mimo różnych ,niespodzianek“ delega
cje i placówki Młodych O. W. P. do 
Wągrówca. Przyjechali Młodzi z Łek
na, Rgielska. Czeszewa, Kozielska. Mie
ściska, Rogoźna, Damasławka, Gołań- 
czy itd. na rowerach, autobusach, wo
zach i pieszo. Lecz, jak zaznaczyliśmy, 
czekały ich „¡niespodzianki“. W Pru- 
ścach, Czeszewie, Damasławku, na dro
gach za- Wągrowcem za drzewami cza
towali policjanci, by szoferom autobu
sów odbierać karty rejestracyjne i w 
ten sposób ich dio miasta nie przepuścić, 
zabierali Młodym rowery, zatrzymywa
li wozy. Młodzi się tem nie zrażali, ale 
z piosenką na ustach pieszo szli kilo
metry cale, by zdążyć na otwarcie zja
zdu.

Conajmniej 360 Młodych zostało w 
różnych punktach powiatu wstrzyma
nych ¡przez policję i na zjazd przybyć 
nie mogli. Duża jednak część Młodych, 
nie bacząc na trudy, pieszo szła po kil
kanaście kilometrów drogi na zjazd. 
Policja zabrała masę rowerów nietylko 
Młodym,, udającym się na zjazd, ale i 
ludności, która z zjazdem nie miała nic 
wspólnego. Odbierano też szoferom au
tobusów,_ jadących z Młodymi na zjazd, 
karty rejestracyjne, uniamożliwiająę w 
ten sposób dalszą jazdę autobusom. Wy
cieczkę natomiast niemiecką, która je
chała do Budzynia, puszczono bez prze- , 
sskód. / »

Młodzi z Rgielska musieli przepra
wiać się drogami polnemh, łąkami i 
przez rzekę. Zuchy — na zjazd jednak 
przyszli. Młodzi z Rogoźna w ilości 70 
osób musieli od Pruśc pieszo pójść, gdyż 
ich autobusowi policja nie pozwoliła 
dalej jechać. Orkiestra z Rogoźna trzy 
razy próbowała się do Wągrówca do
stać. Odebrano jej najpierw autobus, 
¡później rowery i dopiero w południe 
mogła pieszo, okóhnemi drogami przy
być do Wągrówca. W Damasławku 
wstrzymano kilkudziesięciu Młodych, 
którzy do Wągrówca w żaden sposób 
dostać się nie mogli. Władze udzieliły 
Obozowi pozwolenia na pochód ulicami 
miasta. Spodziewano się, że w pocho
dzie po zatrzymaniu Młodych w ¡powie
cie ¡pójdzie tylko garstka i bez orkiestry. 
Na szczęście zuchy Młodzi na trudy nie 
zważali i w pochodzie udz'ał wzięJL

Zaznaczyć należy, że zjazd wysłał 
telegramy do Romana Dmowskiego, 
Aleksandra Dębskiego, Wojciecha 
Trąmpczyńsikiemu i Romana Rybarskie- 
go. Zjazd otrzymał depeszę z życzenia
mi od zarządu wojewódzkiego Stron-n c- 
twa Narodowego z ¡podpisami sen. 
Meissnera i posła Kaweckiego.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Stronnictwa Naród, 

w Gnieźnie.
W niedzielę 21 czerwca rb. odbyło 

się na sali hotelu Eropejskiego w 
Gnieźnie, zebranie Stronnictwa Naro
dowego dla wsi.

Zebranie zagaił prezes powiatowy 
p. dr. Zgaiński. powołując na przewod
niczącego zebrania p. dr. Ignacego Tre
pińskiego. Na wstępie powitał prze
wodniczący przybyłych rolników oraz 
posłów Lewandowskiego i Przanow- 
skiego. Na sekretarza zebrania powo
łano redaktora p. Cieślaka.

Posłowie Przanowski i Lewandow
ski wygłosili obszerne referaty o obec- 
nem położeniu gospodarczem i* poli- 
tycznem w państwie. W dyskusji za
brał głos p. red. Cieślak, który w bar
dzo przystępnej formie oświetlił poło
żenie rolników.

Referaty przypadły zebranym do 
przekonania, to też wszystkich prele
gentów nagrodzono gromkiemi okla
skami. (b)
Zebranie w Śwłerczynie pow. Leszno.

W niedzielę 21. bm. w sali Domu 
Katolickiego odbyło się o godz. 4 po 
poł. pod przewodnictwem p. mec. 
Wstawskiego zebranie Stronnictwa 
Narodowego, na którem przemówienie 
wygłosił poseł okręgu naszego p. Józef 
Kawecki. Jako drugi przemawiał mec. 
Wstawski. Zebrani licznie gospodarze 
rolni, słuchali z wiełkiem zaintereso
waniem przemówień, oklaskując mów
ców rzęsiście.

W dyskusji zabierali głos p. Szuł- 
czyński, z przemówienia którego znać 
było wielkie wyrobienie polityczne i 
miejscowy jeden z nielicznych „sana- 
torów“, cieśla Piotr Wójta. Ostatniemu 
odpowiedzieli prelegenci tak, jak na to 
zasługiwał. Zebranie zakończono od
śpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę".

Zebranie w Chodzieży.
W hotelu Kościuszko w Chodzieży 

odbyło się zebranie Str. Narodowego, 
na którem referował poseł p. Witkow
ski. Licznie zebrani członkowie oraz za
proszeni delegaci z poszczególnych kół 
powiatu pilnie słuchali wywodów prela. 
genta, oraz z niemniejszem zaintereso
waniem śledzili referat delegata z Po
znania p. Rzepeckiego, który omawiał 
sprawy organizacyjne. Po krótkiej dy
skusji przystąpiono do wyboru zarzą
du powiatowego oraz rady powiato
wej, do której weszło z udziałem przed
stawicieli poszczególnych kół powiatu 
28 członków.

0 język polski w uczelniach 
amerykańskich

Milwauke, 23. 6. (PAT). Komi- 
sja oświatowa Izby ustawodawczej 
stanu Wisconsin jednogłośnie zaleci
ła przyjęcie rezolucji posła Wiczyń- 
skiego, domagającej się równoupraw
nienia studjów języka polskiego przy 
udzielaniu stopni naukowych z nau
ką innych języków. Rezolucję swoją 
poseł Wiczyński motywował tem, że 
język polski staje się coraz bardziej 
potrzebny w handlu i nauce.

Po uchwaleniu rezolucji przez ko
misję przedstawiciele Polonji udali 
się do gubernatora stanu, który ich 
zapewnił, że odnosi się życzliwie do 
tego projektu ustawy.
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Dokoła propozycji prezydenta Hoovera
Francja nadal odnosi się do niej z rezerwą — Prasa 

francuska za utrzymaniem planu Younga

Paryż, 24. 6. (PAT). Laval i Flan
din odbyli dłuższą konferencję, w cza
sie której omawiano propozycję ame
rykańską. Następnie Flandin udał się 
do prezydenta Doumera. Żadnego 
komunikatu o rozmowie Labala i 
Flandina nie wydano.

Paryż, 24. 6. (PAT). Oświadcze
nie prezydenta Hoovera jest szeroko 
komentowane w kuluarach Izby. 
Większość deputowanych dąży prze- 
dewszystkiem do określenia zasięgu 
propozycji amerykańskiej i jej skut
ków we Francji. Kilku deputowanych 
z centrum i prawicy oświadczyło, że 
uważają propozycję Hoovera za nie
zmiernie korzystną dla Niemiec, zaś 
mało korzystną, a nawet wręcz nie
korzystną dla Anglji, Belgji i Francji. 
Deputowany Dubois z federacji repu
blikańskiej ma wnieść w Izbie inter
pelację w sprawie propozycji amery
kańskiej.

Paryż, 24. 6. (PAT). Koła kom
petentne finansowe i dyplomatyczne 
są zdania, że ustosunkowanie się 
Francji do inicjatywy Hoovera po
winno być uzależnione od gwarancji, 
że moratorjum nie naruszy planu 
Younga, ani transzy bezwarunkowej. 
Niektórzy finansiści wysuwają nastę
pującą koncepcję: Niemcy w ciągu ro
ku budżetowego 1931/32 powinny spła
cić 500 miljonów mk. złotych z tran
szy bezwarunkowej Francji, pozosta
wiając tę sumę do dyspozycji Banku 
Wypłat Międzynarodowych, który 
mógłby pożyczyć ją na określony o- 
kres czasu niektórym mocarstwom. 
W ten sposób zostałby zapełniony de
ficyt, który powstał w budżecie fran
cuskim na skutek emisji obligacyj 
krótkoterminowych. Nie pociągnęło
by to za sobą żadnych nowych podat
ków.

Paryż, 24. 6. (PAT). Prasa opo
wiada się jednogłośnie za nienaru
szalnością części bezwarunkowej a- 
nuitetów, która jest podstawą układu 
haskiego, regulującego zagadnienie w 
sposób definitywny. Dzienniki zauwa
żają również, że, podczas gdy wszyst
kie państwa stoją wobec wielkich de
ficytów, Niemcy byłyby jedynym kra-

jem, posiadającym budżet z nadwyż
ką dochodów, z długiem zewnętrz
nym zmniejszonym bardzo znacznie i 
ze zmniejszonemi płacami, t. j. wa
runkami konkurencji handlowej i 
przemysłowej niezwykle pomyślnemi. 
„Le Matin“ pisze: „To co Hoover mó
wi o długach, można powiedzieć o 
reparacjach. Należy utrzymać plan 
Younga. Plan ten zostałby naruszo
ny i wstrząśnięty w posadach, gdyby, 
wbrew wszystkiemu co dotychczas 
mówiono, moratorium miało objąć 
część bezwarunkową spłat“.

Wyrazicielem opinji sfer lewico
wych co do propozycji prezydenta 
Hoovera może być dziennik „Ere 
Nouvelle“, który pisze m. in. co na
stępuje:

„Stany Zjednoczone są przede- 
wszystkiem zainteresowane w ogól- 
nem zawieszeniu wypłat Pozwoli to 
amerykańskim kapitalistom na o- 
strożne i bez żadnego ryzyka wyco
fanie krótkoterminowych kredytów, 
udzielonych przez nich Niemcom, Po
dejmując inicjatywę zaproponowania 
tego moratorjum, prezydent Hoover 
daje dowód wielkiej zręczności w o- 
bronie interesów amerykańskich. Ja
snym jest obecnie dla nas zysk, jaki 
wyciągną Stany Zjednoczone z całej 
tej operacji dzięki ofiarom, które bę
dą tylko pozornemi, gdyż Francji nie 
robią one żadnego ustępstwa ani żad
nego prezentu. Powstaje jednak pyta
nie, jaką korzyść osiągnie Francja 
wzamian za to pierwsze uderzenie, 
wymierzone w plan Younga. Szuka
my tej korzyści od 2 dni i znaleźć jej 
nie możemy.

B r u k s e 1 a, 24. 6. (PAT). W cza
sie dyskusji nad oświadczeniem rzą- 
dowem minister Seegers, mówiąc o 
propozycji prezydenta Hoovera, zazna
czył, iż jest ona objawem pocieszają
cym, mogącym przynieść zbawienie 
światu. Możemy jednak zawiesić wy
płacenie sum należnych nam od Nie
miec, tylko w stosunku do splat, jakie 
winniśmy Stanom Zjednoczonym. W 
przeciwnym razie bylibyśmy wypro
wadzeni w pole.

Zamówienia sowieckie 
na Śląsku

Katowice, 23. 6. (Tel. wł.) Huta 
Pokoju po odstawieniu ostatnich za
mówień sowieckich, zawarła nową 
transakcję na dostawę znaczniejszej 
partji szyn i aksesoryj na sumę kilku 
miljonów złotych. Zamówienie to za
pewnia walcowniom huty pracę na kil
ka miesięcy, wobec czego przypusz
czać należy, iż wycofa ona ostatnie 
wnioski o redukcję, złożone u komisa
rza demobilizacyjnego w Nowym By
tomiu. (E)

Kara złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.966 zł.; w Gdańsku na Warszawą 
8 99 zł

Kurs marki niem. l gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.60 do 211.90 zł., go
tówką 211.20 zł., za lOOguldgd. w dewizach 
173.30 do 173.56 zł., gotówką 172.96 zł.

Obawy, nadzieje i groźby niemieckie — Oświadczenie 
kanclerza JSriininga

Berlin, 24. 6. (PAT). Wielkie 
zaniepokojenie wywołują tu wiado
mości prasy paryskiej o przygotowa
niach pewnych kontrpropozycyj fran
cuskich. Dzienniki wskazują z naci
skiem na oświadczenie Stimsona, że 
proponowane przez Hoovera morato
rjum objąć musi również część nie 
chronioną reparacyj niemieckich.

Berlin, 24. 6. (PAT). Niemieckie 
koła polityczne odnoszą wrażenie, że 
Francja nie będzie mogła uchylić się 
od przyjęcia projektu IIoovera. We
dług komunikatu biura Conti wspom
niane kola podkreślają, że Niemcy 
nie będą mogły dłużej wypełniać 
swych zobowiązań reparacyj nych. Je
żeliby akcja amerykańska miała się 
rozbić o opór jednego z mocarstw, 
wówczas Niemcy nie będą się wahały 
przed podjęciem własnej inicjatywy i 
pewnych określonych kroków. Istnie
nie tego rodzaju możliwości nie po
winno pozostać bez wpływu na decyzję 
rządu francuskiego.

Berlin, 24. 6. (PAT). Wczoraj o 
godz. 23 wygłosił kanclerz Bruning 
przez radjó wielką mowę polityczną, 
która była transmitowana również na 
Amerykę. W sławach, pełnych uzna
nia wyraził się o inicjatywie pre. Hoo- 
vera, zwracając się przytem z ostrzeże-

niem do opinji niemieckiej, aby nie 
oczekiwano od urzeczywistnienia pro
jektu amerykańskiego zakończenia 
obecnej sytuacji finansowej w Niem
czech. Wręcz przeciwnie, dopiero w r. 
1932 dadzą się odczuć bardzo silnie na
stępstwa obecnego kryzysu finansowe
go. Konieczna jest wobec tego jaknaj- 
większa oszczędność.

Nawiązując zaś do propozycji Hoo
vera kanclerz oświadczył, że rząd nie
miecki ze swej strony nie zaniecha 
żadnej akcji dla wykazania dobrej wo
li. Pragnąłbym — zakończył kanclerz 
— aby w obecnym rozwoju wstępnych 
rozmów znaleźć się mogła okazja, po
dobna do tej, jaką stworzono ostatnio 
w Chequers, dla omówienia stosunków 
między Niemcami a Anglją. Zadania, 
przed któremi stoją Niemcy i Francja, 
są zbyt wielkie i pilne, aby miało być 
niemożliwe stworzenie atmosfery wza
jemnego zaufania i w otwartej wymia
nie poglądów znalezienie wspólnej 
platformy, na której możnaby skutecz
nie przystąpić do rozwiązania tego za
gadnienia.

Waszyngton, 24. 6. (PAT). Rząd 
niemiecki nadesłał zawiadomienie, że 
przyjmuje propozycję Hoovera w spra
wie odroczenia spłaty długów.

Studenci wiedeńscy
przeciwko Żydom

Wiedeń, 23. 6. (PAT). Najwyższy 
Trybunał Admin. wydał orzeczenie, 
znoszące jako sprzeczne z ustawą roz
porządzenie senatu akad. uniw. wie
deńskiego w sprawie organizacyj stu
denckich na zasadzie narodowości i 
rasy. W motywach orzeczenia powie
dziano, że organizacje takie mogłyby 
wejść w życie tylko w drodze ustawo
dawczej.

Na wiadomość o orzeczeniu Najw 
Trybunału Adm. studenci narodowo- 
socjalistyczni urządzili demonstrację, 
w czasie której pobili kilkunastu stu
dentów z obozów przeciwnych. Po wy 
parciu studentów socjalistycznych i 
Żydów z gmachu uniwersytetu studen
ci narodowo-socjalistyczni urządzili w 
auli Uniwersyteckiej zgromadzenie i 
uchwalili rezolucję, na mocy której 
Żydom przez cały tydzień będzie 
wzbroniony wstęp do gmachu uniwer
sytetu.

Senat akademicki zarządził zam
knięcie uniwersytetu.

Ustawa kagańcowa 
w Gdańska

Gdańsk, 24. 6. (Tel. wł.). Sejm 
gdański przyjął 39 głosami nacjonali
stów przeciw 23 głosom partyj lewico
wych i Polaków ustawę wyjątkową, 
tak zwaną „ustawę o zabezpieczeniu 
porządku publicznego“. Ustawa ta 
zmienia radykalnie ustawę prasową. 
Mocą nowej ustawy czasopisma wyra
żające się ujemnie o władzach gdań
skich, mogą być zakazane na terenie 
wolnego miasta na przeciąg aż do jed
nego roku. Przed rozpoczęciem dysku
sji socjaliści wnieśli oficjalny protest 
przeciw projektowi ustawy, której je
dynym celem jest popieranie dążeń 
dyktatorskich oraz zwalczanie swo
bodnego wypowiedzenia się opozycji.

POZNAASKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 6. 1931 r.

Dzisiejsza giełda pieniężna była dość 
ruchliwą i miała tendencję bez zmiany, 
za wyjątkiem 6 proc, listów żytnich Pozn. 
Ziem. Kredyt., które z powodu większego 
zaofiarowania dalej się osłabiły, notując 
15.60—15.50 (za 1 ctr. mtr.) w tranzakcjach. 
Poszukiwano natomiast 4 proc, listy zast 
konwert. ziemskie po 33% proc., a odda
wano 8 proc, listy dolarowe (stare) Pozn. 
Ziem Kredyt, po 91 proc, (przy dew. 8.30). 
Z papierów państw, płacono za 5 proc, 
poż. konwers. 46 proc, i dopytywano się 
o pożyczkę inwestycyjną po 82.50 bez od
dawców.

Z papierów nieoficjalnych handlowano 
premjówką dolarową po 50.— i pożyczką 
budowlaną po 40.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 46% P. *
8 proc dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

91% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

33%% P.
(Kurs w złotych):

G proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt.
15 60—15.50 +
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 6. 1931 i
Waluty Got

Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95, sp
8 93.

Franki franc, tr.: 35.-, sp.:
34.91.

Dewizy:
trans. sprzed.

Rplgja 124.26 124.57
Budapeszt 155.85 156.25
Bukareszt 5.32 5.331'
Londyn 43.411/2 43.52

8.942
35.03
26.49

173.50
125.71
46.84

Wyprawa statku „Ewa".
G d y n i a, 24. 6. (Tel. wł.) W związ

ku z rozpoczęciem poszukiwań lawie 
śledzi na Bałtyku, prowadzonych łącz
nie z uczonymi szwedzkimi, wyjeżdża 
dzisiaj z Gdyni w kierunku Gotlandji 
polski statek badawczy „Ewa“. Na 
pokładzie statku oprócz naukowej ob
sady pod wodzą prof. Józefa Borowi
ka, znajdzie się kilku dziennikarzy 
polskich, między nimi sprawozdawca 
„Kurjera Poznańskiego“. Naukowa 
ekspedycja zapowiada się nadzwyczaj 
ciekawie. S. B.

35.09, kup.:

Konsultacje rzeczoznawców — Sensacyjne wystąpienie 
Ilaersta

Londyn, 24. 6. (PAT). Sądzą tu, 
iż jest rzeczą prawdopodobną, że w 
najbliższym czasie odbędą się konsul
tacje pomiędzy rzeczoznawcami róż
nych krajów, zainteresowanych w pro
pozycji Hoovera.

Londyn, 24. 6. (Tel. wł.) Bawią
cy obecnie tutaj amerykański magnat

prasowy Haerst występuje w pismach 
„Daily Express“ i „News Chronicie“ 
gwałtownie przeciwko stanowisku 
Hoovera. Utrzymuje on, że położenie 
finansowe państw europejskich jesz
cze nie jest zbyt ciężkie, skoro mogą 
one tak wiele wydawać na zbrojenia.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe! 

w Poznaniu
Poznań, 24. 6. 1931 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyia 692,5 gr. (117,9 

f. w h.). b) pszenicy 735,5 gr (124,8 f. w. h.). 
c> jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 1. w. b.). 

„Ceny orjentacyme“ 
parytet Poznań

Żyto................................................ 25.50 - 25.75
Usposobienie spokojne.

Pszenica ............................... 27.50— 28.00
Usposobienie spokojne.

•40wv Jork 
kabel

Paryż 
Praga 
izwa lcarja 
W edeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja 
Papiery 

4% poż 
4% poż.
5%

8.922 
34.94 
26.43 

173.07 
125.40 

46.72 
211.95

niejednolita, 
wartościowe

inwest . . . 
inw. szt. ser.

kup
123.96
155.45

5.30 t/ż 
43.31

8.902
34.85
26.37

172.64
125.09
46.60

i obligacje:
85.00
89.00
46.50

Ciekawy proces
Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — 

W piątek przed Sądem Okręgowym 
rozpocznie się rozprawa z oskarżenia 
prywatnego posła Liebermana przeciw
ko członkom zarządu głównego Związ
ku Legjonistów, jak wicemarszałkowi 
Polakiewiczowi, dr. Eugenjuszowi Pie
strzyńskiemu, posłom Wojciechow
skiemu, Glińskiemu, Tomaszkiewiczo
wi, Kamińskiemu, Starzakowi, Madej
skiemu i innym. Panowie ci, jako za-

rząd Związku Legjonistów ogłosili o- 
świadczenie, podpisane przez nich, w 
którem piszą, że „po przeczytaniu listu 
ministra sprawiedliwości Stanisława 
Cara do Hermana Liebermana oświad
czają publicznie, że z treścią deklara
cji, stawiającą b. audytora przy c. k. 
Komendzie Legjonów, p. Hermana Lie
bermana poza gronem ludzi honoru' 
solidaryzują się.

Lieberman, dotknięty tein oświad
czeniem, skierował przeciwko nim
sprawę na drogę sądową. (wj

Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny . . . . t 28.50— 29.50 
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wt. work. 38.75— 39.75
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work. 45.00— 48.00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie...................16.00— 17.00
Otręby pszenne..............14.50— 15.50
Otręby pszenne (grube) . . 16.00— 17.00
Słoma prasowana . . 3.60— 4.00
Siano stare 10.00— 11.00
Siano luźne nowe . . „ . 7.75— 8.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach

żyt« 45 tonn, pszenicy 15 tonn.

pcż kOitw........................
Akcje w złotych:

Bank Polski........................

Starachowice........................ 9-°°-
Tendencja mocniejsza.

Komentarz:
Z pożyczek państwowych 

inwestycyjna i konwersyjna. 
zast. tendencja przeważnie 
dla akevj mocniejsza przy bardzo małych 
obrotach. Z bankowych podniósł sir Bank 
Polski, z metalurgicznych utrzymany Lil
pop, mocniejsze Starachowice.

PŁODYRÓLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 24. 6. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 273.00—275.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 70—71 kg.
Tendencja stała.

J^jcwyPa&teWny.5 Pr-Ze‘. 185.00—200.00 

Owies*3 march8 od st załad. 169.00—173.00

MąTkadpesnzejnnSaPOk°in". - - 32.00-37.40

Tendencja ledwo v'raymana.
Mąka żytnia ..... 28.75—

Tendencja ledwo utrzymana.*
Ospa pszenna . . . . i

Tendencja słabsza.
Ospa żytnia . . . » »

Tendencja słabsza.
Groch Victor’a . . , i i 
Gnch pastewny .«ił 
Peluszka . . . ? » * i 
Bób polny . . s s i i
Wyka....................sit
Łubin niebieski .sit 
Łubin żółty ....»»
Makuchy rzepakowe s .
Makuchy lniane . . • s • „
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.b0— 7.70 
Śrót Scya.................................. 12.20 13.10

Ogólna tendencja niejednolita.
Ziemniaki jadalne w handlu hnrtowvm. 
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki jad niebieskie .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne białe . .

za ctr.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 24. 6. 1931 r. »
Wypłaty na Warszawę . . 47.075 47.275 
Noty wielkie........................  46.875-47.275

mocniejsza 
Dla listów 

mocniejsza,

211.00—213.00

13.50—13.75

12.25—12.50

26.00—31.00
19.00—21.00
26.00—30.00
19.00—21.00
24.00—26.00
16.00—17.50
22.00—27.00
9.30—09.80

5.35— 5.65 
3.70— 4.00 
3.50— 3.85 
3.05— 3.40
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Ojciec św. o zatargu
Rzym, 23. 6. (PAT). Ojciec Święty 

przyjął na audjencji 700 alumnów i 
profesorów kolegjum De Propaganda 
Fide, reprezentujących 30 narodowości.

W przemówieniu, wygloszonem 
przy tej sposobności, Ojciec Święty, 
nawiązując do ostatniej fazy zatargu 
włosko-watykańskiego, powiedział m. 
in.: „Pociechą w smutku jest przeko
nanie, że cały świat, nietylko katolic
ki, opowiada się za naszem stanowi
skiem. Szczególnie bolesne są ciosy, 
wymierzone . przeciw najukochańszej 
cząstce Kościoła, jego źrenicy, Akcji 
Katolickiej. Wbrew usiłowaniom wmó
wienia, że ekscesy były sporadyczne,

włosko-watykańskim
stwierdzić należy, iż fakty mówią 
wręcz co innego. Ostatnio mówiono 
zbyt wiele o rokowaniach, które — jak 
stwierdzają — nie zostały nawet roz
poczęte. Nie został również przywróco
ny pokój i horyzont jest bardziej je
szcze zachmurzony".

W dalszym ciągu swego przemówie
nia Ojciec Święty ubolewał nad szere
giem nowych zaostrzonych sposobów 
prowadzenia walki ze stowarzyszenia
mi młodzieży katolickiej. Przemówie
nie swe zakończył Ojciec św. słowami: 
„Opatrzność czuwa, ufajmy, iż Kościo
łowi nie stanie się krzywda".

Strajk maryn
Gdynia, 24. 6. (Tel. wł.) Na tle 

ekonomicznem i socjalnem wybuchł 
wczoraj strajk marynarzy, pracują
cych na polskich statkach pasażer
skich i towarowych. Załogi opuściły 
statki i udały się na ląd. Marynarze, 
zjednoczeni w związku, żądają cofnię
cia 15-procentowej obniżki poborów

arzy w Gdyni
oraz przywrócenia dodatku dla pala
czy za t. zw. „brudną pracę".

Strajk marynarzy dotknął przede- 
wszystkiem transatlantycki parowiec 
„Kościuszko" który w dniu dzisiejszym 
miał odpłynąć do Ameryki. Ze strony 
urzędowej wyraża się mniemanie, że 
strajk uda się zlikwidować w naj
bliższym czasie. S. B.

Oświadczenie Rady 
Ziem Źa

W myśl uchwały Prezydjum Rady 
Z. Z. z 22 czerwca br. podajemy ogó
łowi rzemiosła do wiadomości co na
stępuje:

1) W dniu 16 marca 1931 połączy
ły następujące cztery organizacje, a 
mianowicie: Związek Tow. Przem. i 
Rzemieślniczych w Poznaniu, Zwią
zek Polsk. Samodz. Rzemieślników i 
Przemysłowców na Śląsku, Związek 
Tow. Rzemieślników Samodz. na Po
morzu, oraz Nar. Chrzęść. Zjedn. Rze
miosła w Poznaniu swe wysiłki ku 
naprawie położenia rzemiosła i stwo
rzyły Radę Polsk. Rzemiosła 
Ziem Zach. Rzecz p. Polskiej.

Jednocześnie ukonstytuowano Tym
czasowe Prezydjum tejże Rady w na
stępującym składzie:

1) Franciszek Górczak — Buk — 
prezes, 2) inż. E. Namysł — Poznań — 
wiceprezes, 3) Józef I-Iamerlok — Ka
towice — wiceprezes, 4) Kazimierz 
Rolewski — Toruń — wiceprezes, 5) 
Piotr Lasota — Ostrów — skarbnik, 
6) Szczepan Baranek — Poznań — se
kretarz, 7) Józef Satara — Cieszyn — 
zast. sekretarza.

Kierownictwo biura Rady Polsk. 
Rzem. Ziem. Zach. R. P. powierzono 
p. Tadeuszowi Piotrowskiemu, syndy
kowi Związku Tow. Przem. i Rze
mieślniczych w Poznaniu a siedziba 
mieści się w Poznaniu przy ul. Ma- 
sztalarskiej 8 a.

Statut Rady uzgodniono i uchwa
lono po dość długich obradach jed
nogłośnie.

W myśl tegoż statutu Rada Polsk. 
Rzem. Ziem. Zach. R. P. składać się 
miała z 40 delegatów i to 20 delega
tów wyżej wymienionych 4 organiza- 
cyj i 20 delegatów Związków Cecho
wych 20 najpoważniejszych zawodów 
rzemieślniczych, przyczem 10 delega
tów delegują Związki wielkopolskie,

Polskiego Rzemiosła 
cli. R. P.

5 Związki pomorskie i 5 Związki ślą
skie.

2) Ponieważ w międzyczasie po
wstała niespodziewanie Nacz. Rada 
Rzemiosła w Warszawie, nie oparta 
prawie o żadną organizację rzemieśl
niczą, a powołana jedynie przez czyn
niki polityczne dla sparaliżowania 
naszej konsolidacji, stwierdzamy, że 
nie uznajemy jej jako naczelnej 
reprezentacji polskiego rzemiosła
chrześcijańskiego a przeciwnie, stwo
rzyliśmy po osiągnięciu porozumienia 
z Związkiem Rzemieślników Chrześci
jan w Warszawie oraz Centr. Tow. 
Rzemieślniczem w Warszawie jako 
jedynemi organizacjami rzemiosła na 
trenie b. Kongresówki

Zjednoczenie Chrześci
jańskich Organizacyj Rze
mieślniczych w Rzecz p. Pol
skiej, które jest jedyną, rzeczywi
stą, naczelną reprezentacją polskiego 
rzemiosła chrześcijańskiego, opartą 
o silne i wypróbowane organizacje 
rzemieślnicze.

3) Mimo wszystkich przeszkód, ze 
strony różnych czynników, stajemy 
otwarcie, twardo i zgodnie do walki o 
lepszy byt, o lepsze jutro rzemiosła na 
platformie zupełnej, apolitycz
ności, będąc pewni poparcia całego 
zorganizowanego rzemiosła polskiego 
i chrześcijańskiego.

Bracia Rzemieślnicy! Nie dawajcie 
posłuchu ludziom niepowołanym, lecz 
stańcie w silnym szeregu dla dobra 
nas wszystkich. W zgodnej współpra
cy leży jedynie nasza przyszłość! Rze
miosłu i Przemysłu Cześć!

Za Prezydjum
Rady Polsk. Rzemiosła Ziem 

Zach. R. P.
(—) Franciszek Górczak, prezes 

(—) Tadeusz Piotrowski, dyrektor

Zjazd higjenis
(Od własnego korespondenta

Gdynia, 21 czerwca.
Dzisiaj o godzinie 11 w południe, 

w rozległym refektarzu Szkoły Mor
skiej w Gdyni, dokonano otwarcia 
zjazdu higienistów polskich miast i 
wsi. Obecnych było około 200 osób.

Na wstępie uczczono przez powsta
nie z miejsc pamięć zmarłego dr. Wi- 
tosława Dąbrowskiego, prezesa War
szawskiego Tow. Higjen. i przewodni
czącego ostatniego zjazdu higieni
stów, poczem powołano poszczególne 
osoby do prezydjum. Na przewodni
czącego Zjazdu i głównego prezydjum 
wybrano prof Gantkowskiego z 
Poznania, na zastępcę dr. Eug. Do
lińskiego ze Lwowa i na sekretarzy 
dr. Skalskiego z Łodzi i dr. Tadeusza 
Szulca z Poznania. Prezydjum sekcji 
higjeny samorządowej powierzono dr, 
Czesławowi Wroczyńskiemu z WarJ 
szawy, zaś przewodnictwo sekcji hi
gjeny portowej dr. Gustawowi Szulco
wi z YVarszawy.

Pierwsze powitalne przemówienie 
wygłosił tymczasowy komisarz rządo
wy miasta Gdyni p. Biały, dalej wita
li przybyłych przedstawiciel wojewo
dy pomorskiego, reprezentant dyrek-

¡tów w Gdyni
„Kurjera Poznańskiego")
cji Szkoły Morskiej i dr. Bobkowski w 
imieniu Koła Lekarzy w Gdyni. Tele
gramy z życzeniami owocnych obrad 
nadesłali: związek miast polskich, 
związek lekarzy państwa polskiego, 
wojewoda nowogrodzki, ogólno - pań
stwowy związek kas chorych, prezes 
pomorskiego oddziału P. C. K. i t. d.

Z powodu opóźnienia się pociągu 
pospiesznego z Poznania, którym 
miał przybyć prof. Gantkowski, prze
wodnictwo zjazdu oddano w ręce jego 
zastępcy dr. Dolińskiego. Głos otrzy
mał prof. Michał Siedlecki, który w 
godzinnym, inauguracyjnym wykła
dzie, w formie lekkiej, ale nieskazitel
nej pod względem naukowym, przed
stawił zebranym zagadnienia polskie
go morza. Słuchano prelegenta z 
wielkiem zainteresowaniem i, gdy u- 
kończył apelem do miłowania pol
skiego morza, ponieważ wyrabia w 
nas hart ciała i ducha, oklaski były 
silne i niemilknące.

Wprost z sali obrad zebrani udali 
się na molo pasażerskie, skąd wyru
szono na zwiedzanie urządzeń sani
tarnych miasta Gdyni, jak stacji Im- 
hoffa, stacji przepompowań ścieków

NAJLEPSZEM Z ISTNIEJĄCYCH JEST KEJ DaJe gęStą’ tłust3 Pian<5.

MUDłO DO QOLEHIfi „ILEÖ
idt. Popołudniu rozpoczęły się obra
dy sekcji higjeny samorządowej, w 
której wygłoszono cztery referaty: 
Nadzór nad produktami spożywczemi 
(prof. Karaffa-Korbut, Wilno), organi
zacji samorządowej służby zdrowia 
(dr, Dietrich, Łowicz), przepisy bu
dowlane z punktu widzenia potrzeb 
higjeny samorządowej (dr. Łazaro- 
wicz, Warszawa) i stan sanitarny wo- 
jew. pomorskiego (dr. Krysiński, To
ruń).

W dniu jutrzejszym wygłoszone 
będą ciekawe i liczne prelekcje w sek
cji higjeny portu i miasta portowego. 
Oprócz zwiedzania portu przewidzia
ne są wycieczki na Jastrzębią Górę i 
Hel, oraz do Orłowa. Wieczorem od
będzie się plenarne posiedzenie, na 
którem prof. Sabatowskj wygłosi od
czyt „Kąpiele morskie", poczem, po 
przyjęciu uchwały nastąpi zamknię
cie zjazdu. F o b.

Wybryki „strzelców“ 
w Solcu

„Gazeta Bydg.“ donosi z Solca Ku
jawskiego:

W tych dniach urządziła sobie 
garstka znanych na tut. bruku osob
ników, zgrupowanych w „Strzelcu“, 
t. zw. zawody strzeleckie w parku 
miejskim. Publiczność zazwyczaj 
tłumnie w dnie świąteczne używająca 
przechadzki popołudniowej po par
ku, zniewolona była omijać nietylko 
tenże, lecz również przylegające ulice. 
Palba zagrażała bezpieczeństwu życia 
przechodniów. Kres orgjom „strzelec
kim" położyła dopiero policja. W mie
ście panuje oburzenie na tego rodza
ju praktyki, kierowane przez niejakie
go Krymskiego, komendanta bojówki 
strzeleckiej.

Kruszwica 
u’e cbce „Strzelca“

Piszą nam z Kruszwicy pod datą 
19. b. m.

Zebranie Tow. Powstańców i Wo
jaków w Kruszwicy w ub. tygodniu 
miało niezwykłą wizytę. Przybyli bo
wiem starosta strzeliński p. Włodzi
mierz Baranowski oraz oficer P. W. i 
W. F. por. Prandecki w celu skłonie
nia Powstańców do wstąpienia do 
„Strzelca". Obaj w przemówieniach 
swych gloryfikowali „Strzelca" oraz 
osobę ministra spraw wojskowych.

Krótko odpowiedział na te szumne 
wywody p. Koczorowicz, stwierdzając, 
że Wielkopolska obejdzie się bez 
„Strzelca", który skupia bardzo nie
ciekawe elementy i rozbija społeczeń
stwo. P. Koczorowicz zaprotestował 
zarazem przeciw gloryfikowaniu jed
nego człowieka, a pomijaniu ludzi, 
którym Wielkopolska tyle zawdzię
cza, jak Dmowski, Paderewski, Hal
ler, Dowbór - Muśnicki i inn.

Przemówienie to przyjęto huczne- 
mi oklaskami. P. starosta Baranow
ski uczuł się tem dotknięty i oświad
czając, że dalszy pobyt na zebraniu 
uważa za zbyteczny, opuścił salę.

Pozostały na sali por. Brandecki 
nawoływał już mniej parlamentarnie 
do wstąpienia w szeregi „Strzelca", 
grożąc Powstańcom, że w razie ich 
odmowy P. W. kruszwickie nie otrzy
ma od niego, jako oficera P. W. i W. 
F., żadnej pomocy, żadnego naboju 
Groźby te nie wywołały żadnego wra
żenia; przypomniano p. Prandeckie- 
mu jego „wyczyny" kruszwickie, jak 
bezskuteczne nakłanianie sokolic do 
wstąpienia _ do Związku Strzeleckie
go» grożenie podoficerom rezerwy, 
zajścia podczas święta P. W. i W. F. 
itp. Wśród nieprzychylnych uwag p’ 
Prandecki opuścił zebranie z groźbą: 
„Za dwa, trzy lata przyjdziecie do 
mnie na kolonach", — co wywołało 
tylko wybuch śmiechu.

Uczestnicy zebrania wynieśli prze
konanie,, że „Strzelec" w Kruszwicy 
nie ma nic do roboty.

Ze Zjednoczenia
Pracowników Rzetnieśln.
W satli Domu Rzemieślniczego odbyło 

się w czwartek wieczorem zebranie de
legatów oddziału poznańskiego Zjedn. 
Pracowników Rzemieślniczych, poświę
cone sprawozdaniu z działalności wspo
mnianej organizacji. Obradom prze
wodniczył prezes p. radny Wojtkowiak, 
który też przedłożył sprawozdanie. Mię
dzy innemi,przyjęto poprawkę do statu
tu Zjednoczenia, która ma być wniesio

na na obrady walnego zjazdu, który od
będzie się w Warszawie w początkach 
sierpnia. Ponadto przyjęto wnioski do
magające się znowelizowania ustawy 
przemysłowej, w sprawie przestrzega
nia 8-god.zinnego dnia pracy, wreszcie 
w sprawie wykonywania prac przez 
warsztaty rzemieślnicze w wojsku oraz 
w sprawie wykonywania prac rzemieśl
niczych w warsztatach więziennych.

Jako delegatów na zjazd w Warsza
wie wybrano pp. prezesa Wojtkowiaka, 
Nowakowskiego i Fieskego. Znajdują
ce się w organizacji oddziały w Bydgo
szczy i Rawiczu utworzone będlą już w 
najbliższych dniach i będą zaprezento
wane na zjeździe w Warszawie.

Wyczerpująco omawiano sprawę zor
ganizowania wycieczki czeladzi rze
mieślniczej nad polskie morze w dniach 
15, 16 i 17 sierpnia. Zarząd Zjedn. pra
cowników Rzemieślniczych poczynił już 
przygotowania do organizacji wspo
mnianej wycieczki i starania o zniżki 
biletów kolejowych. Zgłaszać się mogą 
również członkowie rodzin. Jeżeli licz
ba zgłaszających wynosić będzie 500, na
tenczas możliwy będzie wyjazd specjal
nym pociągiem. W drodze powrotnej 
wycieczka zwiedzi Gdańsk. Zgłoszenia 
przyjmuje się w biurze zarządu, w Do
my Rzemieślniczym. Pod koniec oma
wiano jeszcze sprawę bibljoteki Zjedno
czenia. Po wyjaśnieniu spraw we- 
wnętrzno - organizacyjnych i programo
wych solwował prezes obrady hasłem 
„Cześć Rzemiosłu!" (k)

Echa Brześcia
W „Polonji“ katowickiej z dnia 12 

lutego ub. r. ukazał się artykuł p. t. 
„Za marami brzeskiego więzienia", w 
którym była między innemi mowa o 
kierującym śledztwem przeciwko u- 
więzionym posłom sędziu Demancie. 
Artykuł ten uległ konfiskacie. Sąd 
grodzki konfiskatę uznał za słuszną i 
nałożył na odpowiedzialnego redakto
ra .Polonii", p. Skrzypczaka, grzywnę 
w wysokości 100 zł.

Redaktor Skrzypczak wniósł prze
ciwko decyzji sądu grodzkiego odwo
łani© i domagał się wyznaczenia roz
prawy. W odpowiedz] na to otrzymał 
niedawno temu zawiadomienie z tegoż 
sądu grodzkiego, że postępowanie kur 
ne przeciwko niemu zostało — wraz z 
grzywną umorzone.

Fakt tego rodzaju zaszedł już nie 
po raz pierwszy.

Jeszcze jeden podatek
Warszawa, 24. 6 (PAT). Prasa 

donosi, że Min. skarbu, w porozumie
niu z Min. przemysłu i handlu przygo
towało już projekt ustawy o podniesie
niu podatku od tantjem. Podwyżka na
stąpi w formie dodatku do dotychcza
sowego podatku.

Mii iUiR i reelSis szRodnilii zhiwe
etĄOA NAMI Mrum&n tępi radykalnie świeca 

dezynfekcyjna
„Fumigatore CimexM
Świeca ta tępi również 
radykalnie w przeciągu 
5 godzin wszelkie insekty 
(pluskwy, wszy, mole, ka
raluchy) i mikroby cho
robotwórcze po wypad

kach chorób.
.SALVATOR“ Katowice, ul. Teatralna 10. Tek 29-01.
Do nabycia we wszystkich aptekach i droeerj. 
Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu: Roman Kar 
czewski, Chełmońskiego 9, tcl. 71-14. Ponadto w« 
wszystkich większych ośrodkach biura dezyn

fekcyjne p. f. „Fumigatore Cimex“,
Tw 1451

Tw 1448
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Smętne sprawozdanie
Smętek bije ze sprawozdania z dzia

łalności „Towarzystwa Kredytowego 
Przemysłu Polskiego w Warszawie“ 
(T. K. P, P.) za r. 1930/31.

Towarzystwo to, powołane w swo
im czasie (przed mniejwięcej 10 laty) 
przez ludzi dobrej woli do bezintere
sownej współpracy i pomocy w odbu
dowie i rozbudowie rodzimego prze
mysłu, było pierwszą, instytucją tego 
rodzaju w Europie i stało się wzorem 
dla pokrewnych instytucyj w innych 
krajach, a jakkolwiek powstały one 
później, to jednak przy życzliwej po
mocy swych rządów zdołały osiągnąć 
już znaczny poziom rozwoju. Niewąt
pliwie, przy równie pieczołowitej o- 
piece ze strony rządu polskiego, także 
i nasze t-wo kredytowe dla przemysłu 
krajowego, dziś, w końcu dziesięcio
letniego okresu swego istnienia, było
by potężną instytucją, znacznie zasob
niejszą we własne fundusze rezerwo
we.

Niestety, T. K. P. P. z pomocy rzą
dowej nie korzysta. W tych warun
kach o rozwoju towarzystwa nie mo
że być mowy; to też ogranicza się ono 
z konieczności do czynności przeważ
nie administracyjnych, których ob
iektem jest, wydanych w dawniejszych 
latach, 146 pożyczek na sumę nominal
ną 2.324.8G0 dolarów i 1.238.795 funtów 
szterlingów.

Jeśli wspomnieliśmy powyżej, że 
rząd nie udziela T-wu Kredytowemu 
pomocy, to nie mieliśmy na myśli po
mocy finansowej, o nią bowiem nie 
chodzi. Zresztą nie możnaby do rzą
du mieć pretensyj, że nie finansuje 
przemysłu prywatnego, nie jest to bo
wiem rzeczą rządu. Chodzi tutaj o in
ny rodzaj pomocy:

W myśl ustawy z dnia 25 listopada 
1920 r. i dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 17 września 1926 r., 
minister skarbu jest upoważniony do 
przyznania T. K. P. P. prawa do wy
puszczania listów zastawnych (w celu 
wydawania w nich pożyczek), jak rów
nież do udzielania tymże listom za
stawnym gwarancji państwowej (do 
wysokości 20 miljonów funtów szter
lingów). W dawniejszych latach t-wo 
korzystało z gwarancji udzielanej 
przez ministra skarbu, dzięki czemu, 
jak informują powyżej przytoczone 
cyfry, mogło udzielić 146 pożyczek na 
łączną sumę 75 miljonów złotych.

Niestety od 3 lat polityka minister
stwa skarbu wobec t-wa wyraża się w 
odmowie udzielenia dla nich gwaran
cji skarbu państwa. Powoduje to, że 
przemysłowi polskiemu, w tych kry
tycznych dla niego czasach, zostało 
odjęto jedyne dogodne i tanie źródło 
długoterminowego kredytu.

Polityka ministerstwa skarbu 
względem T. K. P. P. tem mniej jest 
zrozumiała, że jednocześnie niektóre 
firmy prywatne otrzymują zgodę tegoż 
ministerstwa nietylko na emisję, ale 
i na gwarancję dla swych obligacyj. 
Poza tem znane są wysiłki minister
stwa skarbu dla rozwoju i rozbudowy 
fabryk państwowych. Oczywiście, w 
naszych czasach etatyzmu zwycięskie
go, ta dyskryminacja między fabryka
mi państwowemi i prywatnemi tłuma
czy dużo, b. dużo... »

Nawiasem mówiąc, kursy listów 
zastawnych T. K. P. P. stoją ponad 
kursami polskich pożyczek państwo
wych.-

Na zakończenie cytujemy dosłow
nie zdanie wyjęte z omówionego spra
wozdania:

„... Korzyści i pomoc, jakie mogły
by okazać T-wo przemysłowi polskie
mu, zwłaszcza w dobie obecnego cięż
kiego przesilenia gospodarczego, są w 
wysokim stopniu niedoceniane przez 
władze rządowe“.

Krótkie mfemaeje gospodarcze
s— W czasie od 11 do 17 czerwca rb. liczba 
bezrobotnych na terenie województwa ślą
skiego zmniejszyła się o 1,179 osób t wy
nosiła 60.748 osób.

— Znana czeska fabryka obuwia Bata, 
której filje znajdują się w Warszawie, 
Poznaniu, Łodzi i Krakowie, nabyła lokal 
b. banku Unji, przy ul. Hetmańskiej we 
Lwowie, w którym to lokalu w najbliż
szym czasie otwarta będzie filja tej firmy.

— Powróciła do Warszawy delegacja 
polskich izb rzemieślniczych z międzyna
rodowego kongresu rzemieślniczego, jaki 
się odbył w Paryżu.

— W najbliższych dniach uda się do 
Warszawy łotewski minister finansów 
Annus, w celu przeprowadzenia rokowań 
z syndykatem gorzelniczym w sprawie 
używania czystego spirytusu do miesza
nek spirytusowo-benzynowych.

0 stosunki handlowe z Sowietami
Po powrocie polskich przedstawicie

li sfer przemysłowych i handlowych z 
Rosji sowieckiej, gdzie obwożono na
szą delegację po większych ośrodkach 
przemysłu i rolnictwa, dyrektor An
drzej Wierzbicki na jednem z zebrań 
w Warszawie zaznajamiał swych słu
chaczy ze swemi wrażeniami w sło
wach dosyć powciągliwych; a w koń
cu wypowiedział się za rozszerzeniem 
naszych obrotów handlowych z Sowie
tami, abyśmy mogli wziąć częściowy 
udział w tych dostawach, które do
tychczas są uskuteczniane główn« 
przez Niemcy, Stany Zjednoczone i 
częściowo przez Anglję.

Sprawa ta jest dosyć skomplikowa
na i zależna od kilku warunków, u- 
trudniających Polsce nawiązanie szer
szych stosunków handlowych z Rosją. 
Przedewszystkiem trzeba przypomnieć 
że w Niemczech rząd Rzeszy, kraje i 
komuny udzielają gwarancji przemy
słowi niemieckiemu za przyznane 
sowieckim ajencjom handlowym dłu
goterminowe kredyty do wysokości 75 
proc.; a przemysłowcy Stanów Zjedno
czonych otwierają kredyty długoter
minowe, częściowo pod zastaw złota 
sowieckiego. PoWtóre kraje 'te dyspo
nują zasobniejszym i tańszym kredy
tem u siebie aniżeli Polska, co utrud
niać musi konkurencję naszemu prze
mysłowi na rynku sowieckim.

Tem nie mniej, w tym mniejwięcej 
czasie kiedy p. Wierzbicki wygłaszał 
swój referat o podróży do Rosji, ciężki 
przemysł niemiecki przerwa! rokowa
nia z Sowietami o dalsze dostawy to
warów, wartości wielu dziesiątek mi
ljonów marek, i prawdopodobnie z te
go powodu agencja handlowra rządu 
sowieckiego w Warszawie zwróciła się 
o te dostawy do naszego przemysłu 
ciężkiego na Górnym Śląsku. Jako 
powód tego zerwania prasa podała, że 
Sowiety ofiarowały zbyt niskie ceny, 
prawdopodobnie chcąc wyzyskać na 
swą korzyść ciężkie przesilenie gospo
darcze w Europie, jeszcze spotęgowa
ne przez dumping rosyjski.

Z drugiej strony trzeba się z tem 
liczyć, że o ile w zakresie półfabryka
tów polski przemysł może z powodze
niem konkurować na rynku rosyj- 
skiem z przemysłem niemieckim, to 
sprawa inaczej się przedstawia w dzia
le towarów wykończonych, zwłaszcza 
w zakresie produkcji przyrządów me
talowych, maszyn, obrabiarek itp.

Trzeba jeszcze wspomnieć, że w 
Polsce np. przy fabrykacji kotłów pa
rowych obowiązujące normy, opraco
wane przez centralne władze naszych 
dozorów kotłowych, są wyższe aniżeli 
w innych państwach. Również kon
trola blach, produkowanych w naszych 
hutach dla wyrobu kotłów parowych, 
obecnie jest powierzona inżynierom 
państwowym, co do niedawna wyko
nywały same huty. Wymagane nor
my dla tych blach są również wysokie. 
Dalej centrala tego urzędu kontrolu
jącego umieszczona jest we Lwowie 
przy politechnice, daleko od ośrodków 
przemysłu hutniczego, co powodujeKRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

fk) Rozwiązanie umowy o pracę z powo
du choroby robotnika. Powstały w prak
tyce wątpliwości przy interpretacji art 15 
i 16 rozporz. o umowie o pracę robotni
ków, gdy chodzi o rozwiązanie umowy o 
pracę z powodu choroby robotnika. Głów
ny Inspektor Pracy wyjaśnił: z treści po
wołanych postanowień wynika, że choro
ba trwająca nie dłużej niż 4 tygodnie w 
żadnym razie nie może być uznana za 
ważny powód do rozwiązania umowy o 
pracę z robotnikiem. Choroba trwająca 
dłużej niż 4 tygodnie, sama przez się nie 
stanowi w myśl rozporządzenia ważnego 
powodu do rozwiązania umowy o pracę, 
zależy od uznania przez sąd w konkret
nym wypadku. Rozwiązanie umowy z 
ważnego powodu nastąpić może w termi
nie 7 dniowym, który niekoniecznie obli
czony być musi od dnia wyzdrowienia 
pracownika, lecz już po upływie minimal
nego okresu niestawienia się do pracy, (1)

fk) Syndykat dla handlu i eksportu 
grzybów. W Państwowym Instytucie Eks
portowym postanowiono na konferencji in
teresentów z wszystkich dzielnic kraju dą
żyć do utworzenia ogólno-polskiego zwąz- 
ku zawodowego eksporterów grzybów. 
Część eksporterów zamierza poza tem nie
bawem przystąpić do organizowania eks
portowej firmy handlowej celem osiągnię
cia przy koncentracji eksportu lepszych 
warunków sprzedaży. W żydowskiej cen
trali kupców natomiast ustalono onin.ię, 
według której scentralizowanie handlu 

jŃWŻóEtftKSSd aia j#ll wskazane.

często duże niedogodności przy odbio
rze i wysyłce blach do fabryk kotłów 
mających terminowe dostawy. Tego 
rodzaju rozporządzenia muszą utrud
niać konkurencję naszego przemysłu, 
gdyż to podraża towar, przy dosta
wach na rynki zagraniczne, co napew- 
no nie było brane pod uwagę przez na
szych inżynierów, układających rze
czone przepisy.

Jest jeszcze jeden poważny wzgląd, 
który trzeba brać pod uwagę przy roz
woju stosunków handlowych z Sowie
tami. Poprostu nasuwa się pytanie, 
czy rząd sowiecki do końca będzie się 
wywiązywał z zaciąganych obecnie 
zobowiązań przy dostawach zagranicz
nych. Wiadomą jest rzeczą, że Sowie
ty z początku swych stosunków z ka
pitalistami zagranicznymi zaczęli u- 
dzielać dużych koncesyj poszczegól
nym grupom kapitalistów na przed
siębiorstwa przemysłowe i inne. Otóż 
dziś wszystkie te koncesje zostały zli
kwidowane i kapitaliści zagraniczni 
ponieśli duże straty finansowe. Z tego 
powodu ludzie usposobieni sceptycznie 
w stosunku do zwyczajów sowieckich, 
twierdzą, że przyjdzie moment taki, iż 
Sowiety obejdą się bez dalszych kre
dytów i zanulują reszty swych zobo
wiązań dotąd nieuregulowanych. W 
takim wypadku przy rozwoju stosun
ków handlowych Polski z Rosją duże 
straty poniósł by polski rząd z tytułu 
udzielonych gwarancyj.

Co do poglądów na stosunki han
dlowe z Rosją zaczyna się ujawniać w 
krajach kapitalistycznych pewien 
zwrot na niekorzyść Rosji. Pierwszy 
dał temu wyraz już w r. ub. rząd fran
cuski. Obecnie, jak donosi „Morning 
Post“ z 5 czerwca, Izba handlowa sta
nu nowojorskiego powzięła na walnem 
zebraniu w dniu 4 czerwca 297 glosa
mi przeciwko 3 uchwalę, żądającą 
„embargo“ na wszystkie towary przy
wożone z Rosji i przeciwstawiającą się 
wywozowi maszyn amerykańskich do 
Rosji.

Komitet tej Izby, przedkładając po
wyższą rezolucję do uchwały, zaopa
trzył, ją w następujące motywy: 1) 
Komitet na podstawie swych studjów 
doszedł do przekonania, że nie ma róż
nicy pomiędzy polityką rządu sowiec
kiego i rządem III Międzynarodówki.
2) Zasadniczym celem polityki Sowie
tów jest dalszy rozwój rewolucji świa
towej, mającej na celu zniszczenie o- 
becnych rządów w krajach poza Rosją.
3) Raport komitetu stwierdza, że „pia- 
tiletka" poddaje handel zewnętrzny 
wszystkich narodów nielojalnej kon
kurencji, i w końcu nie trzeba spusz
czać z uwagi, że tymczasem rząd so
wiecki nie dopnie swych celów bez po
mocy finansowej tych narodów, któ
rych plon ekonomiczny i polityczny 
chce zniszczyć.

Czy my mamy ponosić odpowie
dzialność za pomaganie Sowietom do 
prędszego dopięcia ich celów. Kwestja 
postawiona jest wyraźnie i nie potrze
ba dalszych komentarzy.

natomiast zaleca się tylko luźne porozu
mienia. Kwestji nie ulega jednak że dą
żenia zainicjonowane w Instytucie Eks
portowym przyczynią się do powstania po
ważniejszej jednostki handlowej z którą 
importerzy zagraniczni liczyć się muszą.

(k) W sprawie ubezpieczeń od gradobi
cia, Na skutek zwyżek cen ziemiopłodów 
w Polsce stała się aktualna sprawa przy
stosowania cen maksymalnych, po któ
rych wypłacają towarzystwa ubezpieczeń 
od gradobicia poszkodowanym rolnikom 
odszkodowanie. Zrzeszenie towarzystw 
gradowych, uwzględniając życzenia sfer 
rolniczych, uchwaliło wyższe ceny maksy
malne na pszenicę poznańską i pomorską 
30 zł, na żyto 20 zł, na owies 18 zł, na jęcz
mień 24 zł, na ziemniaki 4 zł za kwintal. 
Ceny na pozostałe ziemiopłody bez zmia
ny. (i)

(k) Pierwsza polska bateria dla lodzi 
podwodnej. Polskie Towarzystwo Aku
mulatorowe w Białej ukończyło w ostat
nich dniach produkcję baterji akumula
torowej dla jednej z polskich łodzi pod
wodnych. Waga baterji równa się około 
70 tys. kg. Baterja składa się ze 100 ogniw 
i ma pojemność około 12 tys. wat. - godzin. 
O wielkości baterji daje pojęcie fakt, że 
dla załadowania jej użyto pięć wagonów 
towarowych.

(k) Pertraktacje handlowe polsko - cze
skie. Nowy kierunek polityki niemieckiej 
nie pozostał bez wpływu na przyśpieszenie 
kontaktu czynników gospodarczych Polski 
i Czechosłowacji, jaki znalazł swój wyraz 
w zorganizowaniu komitetu polskiego i 
cseakoslowackiego pod patronatem iife

przem. - handł. dla rozwoju pracy gospo
darczej dwóch krajów. Komitety spotka
ły się niedawno temu na terenie Pragi 
czeskiej, aby zorjentować się wzajemnie 
w obecnej sytuacji i ze względu na trud
ności traktatowe, jakie wynikły dla Pol
ski wobec zerwania umowy węgiersko- 
czeskoslowackiej. Wysoce przyjazny wza
jemny nastrój, jaki cechował te obrady, 
może napawać nas otuchą, a próba ułat
wienia pertraktacyj oficjalnych przez in
gerencję czyników gospodarczych może 
dać konkretne rezultaty. Tak przemówił 
p prezes Klamer na odbytem w tych 
dniach plenarnem posiedzeniu izby przem. 
handl. w Warszawie, dając wyraz optymi
stycznym nadziejom co do przebiegu per
traktacyj handlowych z Czechami, które 
się właśnie obecnie w Wiedniu toczą. Rze
czywistość nie potwierdza tego optymizmu. 
Czesi nie ustępują bowiem bynajmniej 
wobec naszego najważniejszego postulatu, 
— usunięcia trudności, powstałych dla na
szego eksportu trzody chlewnej na sku
tek stosowania doń pełnych wysokich sta
wek celnych, chcą natomiast utrzymać dla 
siebie pełnię korzyści płynących z przy
znanych im w traktacie i dodatkowych 
protokółach ulg konwencyjnych, z których 
zwłaszcza ulgi na obuwie działają tak 
szkodliwie dla polskiej produkcji. W ta
kich warunkach nie może być mowy o 
zbliżeniu gospodarczem polsko - czeskiem 
na płaszczyźnie realnej a poprzednie roz
mowy pozostają czczemi frazesami, obli- 
czonemi z czeskiej strony m efekt zew
nętrzny. O ile najbliższe dm nie przynio
są zmiany tego stanowiska, stanie się nie
uniknione wypowiedzenie traktatu han
dlowego polsko - czeskiego wbrew dekla
macjom o przyjaźni dwóch bratnich na
rodów słowiańskich. Powrót jednego z de
legatów polskich celem zasiągnięcia dal
szych instrukcyj zadecyduje o taktyce, 
którą obieże polska delegacja do rokowań
z Czechami. (lj

Z ZAGRANICY
(z) Spadek konsumcji zbóż. Z obliczeń, 

dokonanych w różnych krajach wynika, że 
spadek konsumcji produktów zbożowych 
wynosi od 10—20 proc, i tak: w Niemczech 
spożycie mąki i Chleba, spadło o 10 proc, 
w stosunku do lat przedwojennych; w Sta
nach Zjednoczonych spadek wynosi od 15 
do 20 proc. Temu zmniejszeniu się zapo
trzebowania zboża towarzyszy wzrost po
pytu na artykuły pochodzenia zwierzęcego, 
jarzyny, owoce, ryby i t. d. Zmienione wa
runki pracy i żywsze tempo życia powo
dują konieczność intensywniejszego odży
wiania się, stąd też pochodzi wzrost spo
życia artykułów, zawierających białko i 
witaminy i zapewniających organizmowi 
odpowiednią ilość substancyj odżywczych. 
Należy przypuszczać, że spadek konsum
cji zbóż będzie postępował w dalszym cią
gu. Zjawisko to wipno wywołać odpowie
dnią reakcję w produkcji, dotychczas brak 
jednak danych o poważniejszem zmniej
szeniu uprawy w jakimkolwiek kraju, a 
nawet można obserwować wzrost zasiewów 
pszenicy np. w Australji i innych krajach. 
W Niemczech nastąpiło wprawdzie zmniej
szenie obszarów zasiewu żyta o ca 10 proc., 
jednak równocześnie powiększono obszary 
zasiewu pszenicy.

(z) Z niemiecko - polskiej Izby handlo
wej we Wrocławia. Na walnem zebraniu 
niemiecko - polskiej Izby handlowej we 
Wrocławiu prezes dr. Grundt wygłosił 
przemówienie, w którem wskazał na ujem
ne skutki naprężonych stosunków poli
tycznych i ostatnich zarządzeń celnych na 
rozwój stosunków gospodarczych mięazy 
Niemcami a Polską. Ze sprawozdania z 
działalności Izby wynika, że przy filji ber
lińskiej powstał wydział prawny oraz, że 
Izba zamierza wydać podręcznik polskiego 
prawa handlowego. Sprawozdanie pod
kreśla wydatną pomoc, jakiej udzielały 
zawsze polskie Izby handlowe i związki 
kupieckie organizacjom niemieckim. Do 
zarządu niemiecko - polskiej Izby handlo
wej wybrano dodatkowo d.r Vielmettera.

(z) Niemiecki koncern rybacki chce za
władnąć Bałtykiem. Wśród niemieckich ry
baków morza Bałtyckiego powstał koncern 
rybacki, mający na celu podniesienie ren
towności rybołówstwa. Organizacja ta obej
muje narazie niemieckich rybaków mor
skich, dokonywujących połowów na wo
dach fińskich. Konsorcjum nabyło w Fin
landii odpowiednie tereny, gdzie zamierza 
wybudować stację rybacką, służącą do wy
ładowywania, preparowania i ekspediowa
nia ryb, bezpośrednio statkami do portów 
niemieckich. W przyszłości, koncern za
mierza wybudować w Finlandji nadbrze
że, lodownię, hangary do ekspedycji towa
rów, fabrykę skrzyń i mączki rybnej, oraz 
składy na węgiel. Uzyskane przez racjona
lizację obniżenie kosztów własnych wynie
sie około 30 proc. Koncern zamierza zorga
nizować w przyszłości import ryb do 
Włoch, Francji, a nawet Polski. Transpor
ty ryb kierowane być mają również do por
tu szczecińskiego.

(z) Fabryka Forda w Kolonji. Ostatni«» 
odbyło się otwarcie nowej fabryki Forda 
w Kolonji. Zakłady te zaopatrzone są m. 
in. w 500 nowoczesnych automatów. Za
kłady zatrudnią 1100 ludzi. Fabryka nie 
będzie produkowała jeszcze wszystkich 
części konstrukcyjnych. Obecnie produk
cja wynosi 50—60 samochodów dziennie, i 
może być zwiększona do 150 przy jednej 
zmianie 8-godzinnej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniała manifestacja sokola

Szczegółowy program zlotu Dzielnicy Wielkopolskiej w dr:, 
o lipca z udziałem mistrza Paderewskiego i zagranicznych 

gości
•Wszyscy pamiętamy niewątpliwie do

skonale, jak potężną manifestacją tęży
zny fizycznej i duchowej był wspania
ły Zlot Wszechsłowiański w okresie P. 
W. K. Zaimponował on wszystkim, 
przekonał nawet sceptyków, że w So
kolstwie tkwi niespożyta siła i że orga
nizacja ta zrosła się mi-erozerwalnemi 
więzami z Polską, dla której ofiarnie, 
a wytrwale pracuje.

Drugia, podobna manifestacja, czeka 
nas w najbliższym już czasie, bowiem 
aa kilkanaście dni. Naturalnie obecny 
zlot Dzielnicy Wielkopolskiej nie może 
się równać pod względem ilościowym 
ze wspomnianym powyżej z okresu P. 
W. K„, ale posiada specjalne znaczenie 
ze względu na udział w nim wielu wy
bitnych zagranicznych gości i) mistrza 
Paderewskiego, który przemówi przez 
megafon do zgromadzonych na stadjo- 
mie miejskim, nieprzeliczonych tłumów. 
Ponadito zlot będzie niejako dokumen
tem rozwoju Sokolstwa i jego żywotno
ści na naszym gruncie, nic więc dziw
nego, że kto żyw z pod sokolego znaku 
weźmie w nim udział, a jedynie nie sta
ną do apelu tylko ci — i to z szczerym 
żalem, — którym warunkii zawodowe 
nie pozwolą na przyjazd dlo Poznania.

W zrozumieniu doniosłego znaczenia 
Zlotu, Przewodnictwo Dzielnicy Wiel
kopolskiej dołożyło wszelkich starań, 
aby całość wypadła jak najlepiej.. Opra
cowano też bardzo starannie program, 
a liczne komisje od szeregu miesięcy w 
swojej dziedzinie robiły wszystko, aby 
zlot przygotować w najdrobniejszych 
szczegółach, dając wszelkie udogodnie
nia jego uczestnikom, a publiczności i 
gościom — maksimum potężnych wra
żeń. Dokładny program uroczystości 
zlotowych jest następujący:

W sobotę 4 lipca Sokolstwo bierze

Pożary na prowincji nie «stają
Ogień specjalnie da je sif; we znaki rolnikom — Straty 

są poważne
Z terenu województwa nadchodzą 

znów wiadomości o licznych pożarach. 
Zwłaszcza ogień dał się we znaki 
Mamliczowi, w pow. szubińskim. Zni
szczył zatem stodołę, chlew i narzędzia 
rolnicze u p. Józefa Raszewskiego, 
wartości 25 tys. z’. Dalej tej samej no
cy spłonęła stodoła, chlew i narzędzia 
rolnicze rolnika p. Józefa Radomskie
go. _ Straty wynoszą 15 tys. zł. Jako 
silnie podejrzanego o podpalenie ujęto 
Józefa Giętkowskiego z Wójcina ( pow. 
żniński); nie może on udowodnić swo
je alibi. Znaleziono przy R. nabitą 
broń palną. Następnie zapaliło się z 
niestwierdzonej przyczyny w zabudo
waniach rolnika p. Stanisława Ducha. 
Z dymem poszła stodoła, wartości 4,500 
zł. Wreszcie spaliła się jeszcze stodoła 
wartości 7 tys. zł rolnika p. Grzegorza 
Dolskiego.

W Pieruszycach (pow. pleszewski) 
poszła z dymem stodoła i chlew p. Pio
tra Juszczaka; straty wynoszą 7 tys. 
zł. Również w pow. pleszewskim w 
Kowalewie zniszczył pożar stodołę, 
chlew i część inwentarza żywego oraz 
martwego wartości 20 tys. zł u p. Jó
zefa Lisiaka.

Przy torze kolejowym Bydgoszcz- 
Trzciniec na terenie leśniczówki pań
stwowej Biedaszkowo spłonęło około 
25 arów 8-letniego zagajnika.

W Biskupicach Ołobocznych (pow. 
ostrowski) spaliła się stodoła, szopa z 
narzędziami rolniczemi p. Franciszka 
Daszyńskiego. Z zabudowań tych 
przerzucił się ogień na stodołę p. Sta
nisława Stodolnego.

W Małachowicach (pow. śremski) 
powstał ogień od wadliwego komina i 
zniszczył dom mieszkalny p. Wa
wrzyńca Machalaka.

W Budzisławiu (pow. wrzesiński) 
wskutek pożaru poszła z dymem sto
doła, szopa, narzędzia rolnicze i mar
twy inwentarz rolnika p. Michała Ru
bieżą.

Większy pożar szalał w Połajewie 
(pow. obornicki) w zabudowaniach 
rolnika p. Bolesława Paska, u którego 
poszła z dymem stodoła, stajnia, obo
ra, narzędzia rolnicze i część inwenta
rza żywego wartości 15 tys. żł. Równo
cześnie spłonęła stodoła, stajnia i obo
ra rolnika p. Dietricha Knaka.

¥

udział w obchodzie odsłonięcia pomni
ka prezydenta Wilsona, przyczem 
przybędą delegacje wszystkich dziel- 
nich związkowych ze sztandarami, 
oraz prezydjum Przewodnictwa Związ
ku.

W niedzielę 5 lipca już od samego 
rana odbędą się na stadjonie miej
skim próby ćwiczeń. Na godz, 10,30 
naznaczona jest specjalna msza św. 
połowa na boisku „Sokoła“ przy Dro
dze Dębińskiej z udziałem mistrza Pa
derewskiego i wybitnych gości zagra
nicznych, przed którymi, oraz przed 
władzami sokolemi odbędzie się o go
dzinie 12 defilada przed ratuszem.

O godz. 16 wkraczają sokole zastę
py na boisko stadjonu miejskiego i na
stępuje uroczyste otwarcie zlotu, a 
bezpośrednio potem pokazy gimna
styczne: a) ćwiczenia wolne młodzieży 
męskiej, b) sztafety okręgowe 4X100 
m. mężczyzn, c) ćwiczenia wolne dru- 
chen, d) ćwiczenia wolne druhów, e) 
bieg na 3.000 m. i ćwiczenia zastępów 
na przyrządach, f) ćwiczenia wolne 
młodzieży żeńskiej, g) sztafety okręgo
we druchen 4X75 m, li) ćwiczenia star
szych druhów laskami, i) odrębne ćwi
czenia igrzyskowe Okręgu Poznańskie
go, j) ogłoszenie zwycięzców w biegach 
i rozdanie nagród. O godz. 19 rozpocz- 
nie się bardzo efektowne widowisko 
sceniczne z tańcami p. t. „Wesele na 
wsi“. Tańce przygotowane i ćwiczone 
są od dłuższego czasu przez ba’etmi- 
trza Teatru Wielkiego w Poznaniu, p. 
Ciesielskiego.

Tak się przedstawia ten obfity, a 
bardzo ciekawy program. Zwracamy 
uwagę, że przedsprzedaż biletów (po 
bardzo przystępnych cenach od 50 gr 
do 3 zł) odbywa się od środy w fir
mie J. Wlekliński, Poznań, Al. Marcin
kowskiego (Hotel Bazar) te. 32-59.

, W Ostrowitem (pow. mogileński) 
prawdopodobnie wskutek zbrodnicze
go podpalenia poszły z dymem stodo
ła, obora oraz narzędzia rolnicze war
tości 35 tys. zł należące do rolnika p. 
Wojciecha Hartwicha.

W Siemianowie (pow. gnieźnieński) 
wybuchł ogień u gospodarza p. Józefa 
Kolesiaka. Pastwą płomieni padła sto
doła, chlew, szopa, narzędzia rolnicze 
i 9 świń. Straty ocenia się na 15 tys. zł.

W Dobierzycach (pow. szamotulski) 
prawdopodobnie od iskier ulatniają
cych się z komina zapaliła się kryta 
słomą stodoła rolnika p. Rudolfa 
Schefflera, dzierżawiona przez cieślę p. 
Rudolfa Ramma, przyczem spłonęły
wszystkie narzędzia ciesielskie.

W Waszkowie (pow. rawicki) wy
buchł ogień na strychu chlewu w za
budowaniach p. Anny Szajbę. Spłonął 
dach.

W Obudnie (pow'. żniński) zniszczył 
ogień stodołę, chlew i narzędzia rolni
cze wartości 20 tys. zł, a należące do 
rolnika p. Jana Gryczy.

W Mieczkowie (pow. szubiński) 
spłonęła stodoła z narzędziami rolni
czemi p. Wilhelma Koppa, wartości 
7 tys. zł. Również w pow. szubińskim 
w Dąbrówce Barańskiej, poszła z dy
mem stodoła, dwie szopy i chlew rol
nika p. Leona Bukowskiego. Powstały 
straty na 13 tys. zł.

W pow. kępińskim w Emiljanowie 
u chałupnika Antoniego Biela spalił 
się dom mieszkalny i stodoła mie
szcząca się pod jednym dachem. P. B. 
nie.był ubezpieczony. Ogień powstał od 
iskier ulatniających się z komina. — 
W Rychtalu wybuchł pożar w szopie 
zabudowań wdowy p. Emilji Blaszczy- 
kowej. Pożar stłumiono. Jak się oka
zało, spowodowały go nieletnie dzieci 
bawiące się zapałkami. — Również w 
pow. kępińskim w Bałdowicach stra
wił ogień dom mieszkalny i chlew rol
nika p. Jana Dawidka. Ponadto spło
nęło częściowo urządzenie domowe 
wdasność wymiernika p. Michała Pie- 
czonki.

Ciekawy obrót wzięła skrawa poża
ru na probostwie w Głuchowie (pow. 
kościański). Niejaki Jan Lange znany 
z licznych kradzieży był tej nocy na 
probostwie. Wobec tego, że w mieszka-

niu paliła się lampa, Lange ukrył się 
w.stodole, gdzie świecił sobie zapałka
mi, oczekując na stosowną chwilę. Od 
niedopałka wybuchł ogień. Langego, 
który zaprzecza wszystkiemu, odsta
wiono do więzienia sądowego w Ko
ścianie, ponieważ dopuścił się on kilku 
kradzieży.

Skutki burzy
Zabiła od uderzenia gromu, — Piorun 

wywołał pożary
Na łąkach w pobliżu Trąby (pow. 

i^rowski) znaleziono zwłoki 24-let- 
mej Ireny Płóciennikówny. Powra
cała ona do domu w czasie burzy, a 
jak wykazują ślady zabita została 
przez piorun.

W Radziszowie (pow. ostrowski) 
grom zapalił oborę rolnika p. Micha
ła Urbaniaka i zabił 2 krowy. Na o- 
borze spłonął dach.

W Granowem (pow. odolanowski) 
od uderzenia piorunu spłonął dom 
mieszkalny własność p. Michała i Ma- 
rji Pawlarczyków. Straty wynoszą 
5 tys. zł. (k)

Niedoszły „bohater“
Wzniecił pożar stodoły, aby odzna

czyć się w akcji ratowniczej
Aleksander Filipiak z Bzowa (pow. 

czarnkowski) założył w swem rodzin- 
nem mieście ochotniczą straż, co- 
prawda miernie wyposażoną, w każ
dym bądź razie jednak zdolną do nie
sienia pomocy w razie pożaru. Obra
no go oczywiście naczelnikiem i god
ność ta tak zawróciła głowę młodemu 
człowiekowi, że w pewnej mierze 
przytępiła zmysł samokrytycyzmu, a 
znacznie zwiększyła manję wielkości.

Postanowił być nie ¡malowanym 
naczelnikiem ale prawdziwym a tu 
jak na złość nigdzie pożar nie wybu
chał. Chcial koniecznie brać czynny 
udział w akcji ratowniczej, dostać od
znaczenie i paradować z orderem na 
piersi. W końcu sam podpalił stodo
łę, należącą do p. R. Dz.ieduszyckiej, 
pierwszy rzucił się na ratunek, z nara
żeniem życia, lecz bohaterstwo jego 
na nic się nie zdało, gdyż zasiadł na 
ławie oskarżonych.

Gdy prokurator wniósł o karę 2 lat 
więzienia, za podpalenie, Filipiak 

i zapłakał. Sąd skazał go na 6 mieś, 
j więzienia uwzględniając młody wiek 
i i dotychczasową niekaralność oskar

żonego jako okoliczności łagodzą
ce. (z)

KfilEHDfiRZYK
Środa, 24 czerwca 1931.

1 Słońce: wschód 3,29 — zachód 20,18 — 
długość dnia 16 godzin 49 min.

Księżyc: wschód 13,58 — zachód 0,06 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. poza.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura
powietrza niska plus 13 st. C-els_
Pochmurno. — Wiatr południowo- 
wschodni. — Ciśnienie atmosferycz
ne umiarkowane 754 mm. _ W
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 22 st. Cels., najniższa plus 
12 st Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
chmurno z przejściowemi deszczami i chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,52 m.

Kai. rzk.: Jan Chrzciciel — jutro Pro
sper B.

Kai. slow.: Janisław — Jutro Włastimłr.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ' Przechodzą dlo szkolnictwa:

prof. Władysław Kąrasiewicz, nauczyi 
religji w państw, gimnazjum w Wolsz 
nie do Uczelni im. Dąbrówki w Poznar 
Ks. prof Zygmunt Masłowski, nauc 
ciel religji w państw, seminarjum nauc 
cielskiem w Wolsztynie do seminarj 
żeńskiego im. Słowackiego w Poznar 
Ks. prof. Walenty Trzybiński, dotychc 
sowy administrator w Łagiewnikach, 
państw, gimnazjum w Wolsztynie 
Kazimierz Bober, wikarjusz w Wronką 
na wikarjat i zarazem nauczyciela ri 
gji w gimnazjum w Międzychodzie. 
Leon Czwojdziński,, wikarjusz w Pozi 
niu Główna do państw, seminarjum ni 
czycielskiego w Wolsztynie!. JKs. Sta 
sław Juszczak, wikarjusz w Szmnotula 
do państw, gimnazjum w Rawiczu. 1 
Marjan Nowicki, wikarjusz w Obornika 
do państw gimnazjum w Szamotula, 
Ks./Józef Pacyna, wikarjusz w Śród: 
do-państw. seminarjum nauczycielskie 
w Lesznie. Rs. Tadeusz Pawlak, wil 
rjusz w Gniewkowie, do gimnazjum tt 

.»kiego w Inowrocławiu. Ks. Henryk R

Przy braku apetytu, kwaśnem odbija
niu się., zepsutym żołądku, upośledzonem 
trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, za
burzeniach przemiany malerji, pokrzywce 
i swędzeniu skóry, naturalna woda gorz
ka „Franeiszka-Józefa“ usuwa z organi
zmu substancje gnilne, zatruwające orga
nizm. Żądać w aptek, i dróg, nw 11.785

ter, wikarjusz w Inowrocławiu par. św. 
Mikołaja do gimnazjum żeńskiego w Byd
goszczy.

OSOBISTE
— * Ślub. Dziś pobłogosławiono w 

Trzemesznie związek małżeński pomię
dzy p. Ireną Groblewską z Ostrowitego 
pod Trzemesznem, a red. Romanem 
P englerem, stałym współpracownikiem 
naszego pisma, oraz członkiem komitetu 
dzielnicowego Młodych O. W. P. Nasze
mu Koledze i Jego Małżonce zasyłamy 
najszczersze życzenia wszystkiego naj
lepszego na nowej drodze życia, wraz ze 
staropolskiem serdecznem „Szczęść Boże!“

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą 29 hm. pp. Konstanty i Kpnstaneja z 
domu Majorczyk Kamińscy, ul. Palacza 
nr. 127. Msza św. odprawi się o godz. 6 
w kaplicy górczyńskiej.

WYKŁADY
— * Ksiądz Leśnobrodzki w Poznaniu.

Do Poznania przyjechał z nowym cyklem 
odczytów ks. Leśnobrodzki. Pierwszy od
czyt odbędzie się 25 bm. na temat „Kal- 
waryjska droga od munduru huzarskiego 
do sutanny kapłańskiej“, następne w pią
tek i sobotę 26 i 27 bm na temat: „Raspu
tin jako wcielenie szatana“ i „Krwawe 
tajemnice katów bolszewickich“. Odczyty 
będą wygłaszane w sali Domu Ewange
lickiego o godz. 20.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Związek Urzędników Kolejowych

zwołuje 25 bm. o godz. 19 w sali Restaura
cji Zamkowej, św, Marcin nr. 40, ogólne 
zebranie członków. Na porządku obrad 
referat prezesa zarządu głównego z War
szawy, dyskusja, rezolucja, wnioski i 
Uchwały. Na zebranie przybędzie również 
p. Cieszyński z Gdańska. Wszystkich 
członków wolnych od służby zaprasza 
Zarząd Okręgowy.

—- * Tow. Pań Św. Wincentego a Paulo 
paraiji św. Marcina przypomina swym 
członkom czynnym, żo ostatnie zebranie 
przed wakacjami odbędzie się w czwar
tek, dnia 25 bm. o godzinie 16,30 w ochron
ce św. Jozefa. Obecność wszystkich 
członków konieczna.

— * Sodaiicja Panien Urzędniczek. Ze
branie sekcji ascetycznej odbędzie się w 
środę 24 bm. o godz. 19,30 w lokalu przy 
Piekarach 2.

— ’ Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo przy Farze. Mie
sięczne zebranie odbędzie się 25 bm. o go
dzinie 19,15 w sali Marianum, ul. Szew
ska 18 ptr. Na porządku obrad ważne ko
munikaty.

ŻYCIE SOKOLE
—- * Sokoli . Senjorzy! Ćwiczenia

laskami odbędą się dziś o godz. 20 na 
boisku Sokola.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wysokość składek robotn. soln. 

w Kasie Chorych i w Ubezpieczalni Kra
jowej. Od 1 bm. do 30. IX. obowiązvwać 
będą następujące opłaty za robotników 
rolnych do Kas Chorych i Ubezpieczalni 
Krajowej:

Kasa Chorych: deputatnicy (ordyna
riusze) grupa Srrobk, VI, chałupnicy 
(wolni robotnicy) — VI, zaciąg: kateg. I a 
-- I, Ib — II, Ha — 11, II b — III, 
Ul UL IV — IV. Robotn. sezon, 
pozamiejscowi: kateg. I — IV, II — IV, 
Ul — V, IV — VI. Robotn. sezon, 
miejscowi: kateg. I —IV, II — IV, III — 
V, IV — VI.
. Ubezpieczalnia Krajowa (ubezpieczenie 
inwalidzkie i na starość): Deputatnicy 
grupa zarobk. IV, (naczek tygodn.) 75 gr, 
chałupnicy (wolni robotn.) — IV — 75 gr 
zapiężnicy: kateg. II a — I 30 gr.’
ii b ~ 45 ffr’ 111 — II — 45 gr, IV — 
11 — 45 gr. Sezonowi miejscowi: I — II 
- 45 Śr>, II - H - 45 gr, 111 - III - 
60 gr, IV — IV — 75 gr. Sezonowi poza- 
miejscowi: I — II — 45 gr, II — II — 45 
gr, III , .III — 60 gr, IV — IV — 75 gr

Powyższe przegrupowanie robotników 
rolnych obowiązuje od 1 bm. do 30 wrze
śnia. Z chwilą jednakże, gdyby wahania 
cen na ziemiopłody, na podstawie któ
rych zaliczono robotników rolnych do po
szczególnych grup klas zarobkowych, 
przekroczyły 25 proc., wtedy nastąpi' re
wizja wyżej przytoczonego zagrupowania.

— Wycieczki do Rumunii. Towa
rzystwo Polsko - Rumuńskie w Poznaniu 
zamierza urządzić w ciągu lipca i pierw- 
szych dni sierpnia rb. wycieczki do Ru- 
munji, które po zwiedzeniu Bukaresztu 
rozwiążą się każdorazowo w Conwtanzv 
skąd uczestnicy rozjadą się dowolnie dla 
spędzenia kilku tygodni na wypoczynku 
w okolicach górzystych względnie'nad 
brzegami Morza Czarnego. Koszta utrzy
mania łącznie z mieszkaniem wynoszą 
tam przeciętnie 10 złotych od osoby dzień-
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nie. Przewiduje się również odbycie 
wspólnej wycieczki rumuńskiemi okręta
mi do Konstantynopola. Koszta podróży 
w Rumunj i w obie strony (od granicy pol
sko - rumuńskiej do Constanzy i z po
wrotem) wynoszą w II kl. poc. posp. 1344 
leit. j. 67 zł, w III klasie poc. posp. 809 
lei t. j. 40 zł 50 gr. Towarzystwo Polsko- 
Rumuńskie w Poznaniu czyni starania o 
przyznanie uczestnikom obu wycieczek 
paszportów ulgowych w cenie 20 zł. Wiza 
rumuńska bezpłatna. Powrót do Pozna
nia wspólny. Pisemne zgłoszenia przyj
muje do 30 bm sekcja turystyczna Tow. 
Polsko - Rumuńskiego, PI. Wolności nr. 2, 
tel. 13-34 lub Hotel Polonja, ul. Grun
waldzka, tel. 78-56.

— * Schadzka na pływalni P. T. P. —
Celem ożywienia życia towarzyskiego od
bywać się będą począwszy od 20 bm. regu
larne schadzki członków P. T. P. i ich 
rodzin.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 24. b. m. na placu 

Sapieżyńskim nłacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3,80 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4.80 zł; twarogu 0,80—1.20 
zł; mendel jaj 1,50—1,70 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł: litr mleka pełnego 28—30 er: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,80—2.00 zl; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,20—2.80 zł; sko- 
powiny 2.00—2.60 zł: koziny 1.40- 1.60 zł; 
smalcu 2.00—2.60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 3,00—4,00 złotych; kura 3.50 
do 6.00 zł; perlica 3,00—4.00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zl; para eołębi
1.60— 1,90 zł; królik 3—4 zl; indyk 8.00 
do 10 zl; za ryby: 1 kg karpia 3.60—4.60 zł: 
lina 2,40—320 zł; okonia 2.00—2,40 zł; ka
rasia 2.30—3 zł: białych ryb 1.00—2.00 zl;
1 kg. węgorza 3,20—4,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6.40 zł 1 kg. leszcza 3.00 zł; 1 kg su 
ma 4,00 zł; 1 kg szczupaka 3.60—4.40 zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za iaizyny: 1 kg ziemniaków 
10 dó 12 groszy; 1 kilogram młodych ziem
niaków 30—40 gr; marchwi 60 gr; buraków 
60—80 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zł; 1 kilogram jarmużu 40—50 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr- główka zielo 
nej sałaty 5—10 gr; rabarbaru 20—30 gr; 
wiązka młodej kalarepy 30 gr; jeden ogó
rek 40—60 gr; 1 kg. szparagów 0.80—1.40 
zł: 1 kalafjor 0,30—1,20 zł; wiązka młodej 
marchewki 15—30 gr; 1 kg. agrestu 1,00 
do 1,20 zł; czereśni 0,80—1,20 zł; truska
wek 0,80—1,00 zł; pomidorów 4,40—4,80 zł; 
groszku w strączkach 70 gr; 1 kg. kur
ków 1,40 zł; 1 Itr. poziomek 0,80—1.00 zł; 
czarnych jagód 1,00—1,20 zi: 1 mendel ra
ków 0,50—2,50 zł. — Targ ożywiony. Ceny 
bez zmian, (hu)

KHONIKA WYPADKÓW
— * Najechany przez cyklistę. Na ul.

Śniadeckich w Bydgoszczy cyklista Wa
cław Kołuba najechał p Wł. Salmonowi- 
cza. Winę przypisuje się cykliście, który 
nie dawał sygnałów ostrzegawczych, (k)

— * Najechany przez powózkę. Na ul. 
Marsz. Focha w Bydgoszczy woźnica Fe
liks Zaremba najechał bawiącego na ulicy 
dwuletniego Władysława Lubę. Wskutek 
odniesionych pokaleczeń chłopca prze
wieziono do szpitala św. Florjana. (k)

— * Wypadek przy pracy. Podczas 
wykonywania prac przy ul. Jagielloń
skiej w Bydgoszczy pracownik taboru 
miejskiego p. Władysław Pocyna został 
najechany przez samochód osobowy. Przy 
wypadku p. Pocyna odniósł porażenie 
kręgosłupa i prawej ręki, (k)

— * Zastrzelony przez kłusowników. 
Leśniczy Paweł Jeszka z Karczyna, który 
w nocy przechodził w lesie państwowym 
w pobliskim Osieku, został zastrzelony 
przez kłusowników. Niejaki Schuhmann 
z Karczyna, który mu towarzyszył, został 
również ciężko zraniony. Po sprawcach 
niema dotychczas jeszcze żadnego śladu.

(dt)
— * Cyklista najechany przez samo

chód. Na Wielkich Garbarach przy rogu 
ul. Wielkiej samochód P Z 46 812, kiero
wany przez szofera p. Kazimierza Wore- 
szaka (Półwiejska 37) wpadł na cyklistę 
p. Ludwika Wawrzynkiewicza z Czerwo
naka. Podczas wypadku rower został 
rozbity. Cyklista wyszedł bez szwanku.

(z)
— * Zderzenie samochodu z wozem.

Na Walach Kościuszki wojskowy samo
chód ciężarowy nr. 1850 najechał na po
wózkę właściciela składu mebli p. Szlach
ty (Wrocławska 13). Auto złamało 
koniowi nogę i uszkodziło wóz. Zawi
nił tu szofer, który jechał lewą stroną, (z)

— * Strzały do leśnika. W kierunku 
jadącego rowerem rankiem drogą pu
bliczną w Miradzu (pow. strzeliński) 
leśniczego państwowego p. Stanisława 
Joachimiaka z Pomianck padły strzały z 
fuzji. Leśniczy postrzelony został kilku 
ziarnami śrutu poniżej łokcia prawej rę
ki. Jako silnie podejrzanego ujęto noto
rycznego kłusownika Wacława Przygodę

Tow. Przemysłowe (Stary Przemysł) w Poznania
Z okazji otwarcia pokazu fotogr aficznego wygłosi dla członków nasze

go Tow. p. magister Kozłowski
wykład z dziedziny foto grafji z demonstracjami,

w piątek 26. bm., o godz. 7 wieczorem w pawilonie Banku Handlowego 
(Międzynarodowe Targi Poznańskie, wejście od strony Wieży Górnoślą
skiej), poczem zwiedzenie pokazu. . -

Wstępne dla członków i wprowadzonych przez członków gości — 
groszy od osoby.

O liczny udział prosi

z Nowej Wsi (pow. strzeliński) i odsta
wiono go do więzienia sądowego w Strzel
nie. (k)

— ’ O rzadkiej przyczynie wybnehn 
pożaru donoszą z Zdun (pow. krotoszyń
ski). Spłonęła tam w tych dniach stodoła 
p. Antoniego Ziółkowskiego, ubezpieczona 
na sumę 3400 zł. Jak stwierdzono, ogień 
powstał od trucizny wyłożonej na szczu
ry, zawierającej dużą przymieszkę siarki, 
a z powodu silnego gorąca nastąpiło sa
mozapalenie się. (k)

— ’ W Gnieźnie popełnił samobójstwo 
wystrzałem z rewolweru w klatkę pier
siową w mieszkaniu swych , rodziców 
27-letni Stanisław Ziółkowski. Tragicz
nie zmarły cierpiał od 1920 r. na chorobę 
umysłową, (k)

— • Bardzo tragiczny wypadek wyda
rzył się w w Skrzynkach (pow poznań
ski). Fornal Stachowiak wspólnie z ro
botnikiem Florczakiem zajęci byli dostar
czaniem wody beczkowozem. Jadąc pol
ną drogą, Stachowiak z siedzenia spadł 
pod kola, które przeszły mu przez głowę. 
Florczak wypadku nie zauważył, a gdy 
później podszedł do Stachowiaka, ten już 
leżał na ziemi, nie dając znaku życia. 
Wobec tego, że upadając Stachowiak nie 
krzyknął nawet, przypuszcza się, iż 
zmarł na udar serca, (k)

— * Napad bandycki. Do mieszkania 
handlarki ryb Augustyny Torlop w Gru
dziądzu wtargnął podstępnie jakiś męż
czyzna a rzuciwszy się na bezbronną ko
bietę, wyrwał jej z rąk torebkę, zawiera
jącą większą kwotę pieniężną; następnie 
bandyta zamknął swą ofiarę w pokoju na 
klucz” i ulotnił się w niewiadomym kie
runku. Władze policyjne wdrożyły ener
giczne śledztwo, (ski)

— * Pożar niewymłóconych stogów. 
W majątku Pólko spaliły się trzy stogi 
żyta, własność seminarium duchownego 
w Pelplinie. Straty wynoszą około 12 tys. 
zł, które pokrywa ubezpieczenie. (x)

— * Kot sprawcą pożaru. W Trzcinie 
pod Lubawą spłonął dom mieszkalny z 
przyległym chlewem i stodołą gospodarza 
Kołodziejskiego, Pożar spowodował kot, 
leżący w kuchni przy piecu, na którym 
zapaliła się sierść; wybiegając z kuchni, 
kot wpadt do stodoły, gdzie zapaliła się 
sierpa, wywołując pożar budynków. Stra
ty wynoszą około 12 tys. zł. (x)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież z włamaniem, W Nowej- 

wsi Wielkiej nieznani złoczyńcy włamali 
się na plebanję ks. proboszcza Januszew
skiego. Łupem włamywaczy padł gramo
fon, radjo i kasetka z gotówką łącznej 
wartości 1000 zl. (k)

— * Kradzież w pociągu. W pociągu 
Warsza,wa — Gdańsk dokonano śmiałej 
kradzieży kieszonkowej. Nieznany spraw
ca skradł niejakiemu M. Bielawskiemu z 
Łodzi portfel z dokumentami i wekslami 
na 1600 zl. Poszkodowany zgłosi! kra
dzież do posterunku policji w Tczewie, 
która wszczęła energiczne śledztwo, (dt)

— * Rozpoznano zwłoki mężczyzny, 
który przy Drodze Dębińskiej popełnił 
samobójstwo wystrzałem z rewolweru w 
serce. Jest to ‘28-letni Waldemar Siwy, 
syn Gottlieba i Rozalii, mieszkających w 
Bystroni (pow. kaliski). W ostatnim cza
sie zmarły tragicznie mieszkał u swej 
siostry w Bystroni. W dniu 19 bm., jak 
stwierdzono, przyjechał do Poznania i 
popełnił samobójstwo w nocy na wto
rek. (k)

— * Kradzieże i włamania. Przy Gór
nej Wildzie 69 nieznani włamywacze 
wtargnęli do mieszkania p. Franciszki 
Grześkowiakówny, zabierając 3 czarne 
chustki, parasol i 200 zł gotówki. — Przy 
ul. Cieszkowskiego 7 włamano się do p. 
Wandy Mielżyńskiej i porwano futro 
oraz płaszcz damski wartości 1 000 zł. — 
P. Stanisław Kowalski (Plac Nowomiejski 
nr. 9) doniósł polijci, że w ubikacjach 
kasy chorych skradziono mu 1000 zł go
tówki. — Również o wielkiej kradzieży 
doniosła policji p. Antonina Kasprzycka z 
Warszawy, przebywająca w lecznicy w 
Miłowodach. Ną dworcu poznańskim 
porwano jej mianowicie 400 dolarów i 153 
zł, — Z mieszkania p. Marcina Wytrzysz- 
czaka (Niecała 3) skradziono odzież war
tości 600 zł, a przy Kwiatowej 6 u p. Igna
cego Thima zabrano 2 bransoletki, 2 
obrączki ślubne oraz 2 książki depozyto
we Banku Przemysłowców na sumę 4000 
zł. — W godzinach popołudniowych wła
mano się do składu obuwia pp. Gruszkie
wiczów przy ul. Jezuickiej 6 i wzięto 6 
par półbucików męskich oraz 9 butów. 
Włamywacze wyrządzili szkodę na 600 zl. 
_ Przy ul. Wyspiańskiego 10 z mieszka
nia p. Witolda Prusaka skradziono 2 ze
garki złote wartości 350 zł. — Przz Gór
nej Wildzie 40 a włamano się do mieszka
nia p. Franciszka Całki i skradziono ró
żne przedmioty wartości 250 zł. (z)

— * Czyj rower? Na posterunku poli
cyjnym w Skokach znajduje się rower 
pochodzący z kradzieży. Jest to maszyna 
marki „Okłada“; zgłaszać się mogą za
interesowani na policji w Skokach, iub 
też w wydziale śledczym w Poznaniu, (z)

— ' Wyrafinowany oszust. W Zakła
dzie Sióstr Serafinek na Miasteczku zgło
sił się w tych dniach pewien osobnik w 
mundurze kolejarza, ofiarując kupno wę
gli. Siostra administratorka zakładu za
mówiła 24 centnary i wpłaciła nieznajo
memu zaliczkę w wysokości 24 zł.

— Echa utery morfinowe). Wy
puszczony został z aresztu śledczego zna
ny dr. Gęsikowski (ul. Małeckiego nr. 13). 
Jak się dowiadujemy, zwolniono go bez 
żadnej kaucji. Akt oskarżenia przeciwko 
niemu już wygotowano. Oskarżenie obej
muje ponadto kilku poznańskich zna
nych aptekarzy, wmieszanych w aferę 
kokainową. Rozprawa prawdopodobnie 
odbędzie się po wakacjach i budzi obec
nie wielkie zainteresowanie, (z)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark kramny, na ko

nie, bydło i trzodę chlewną odbędzie się 
25 b. m.

— * Sieraków n. Wartą. Jarmark 
ogólny na konie, bydło, świnie i kramny 
odbędzie się dnia 2 lipca rb.

— ’ Szamotały. Jarmark na konie od
będzie się 8 lipca. Spęd bydła racicowe
go z powodu panującej pryszczycy jest 
zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Miłosław. (Nowy król kurkowy.) 

Podczas tegorocznego strzelania królem 
kurkowym został p. Blaszczyk, mistrz 
krawiecki, pierwszym rycerzem p. Wa
lenty Kasperski, mistrz rzeźnicki, dru
gim rycerzem p. Władysław Kolpowski. 
gorzelany z Bugaju. Z tej okazji zebrano 
na pomnik Najśw. Serca Jezusa w Po
znaniu 25 zł i na L. O. P. P. 11,24 zł.

— * Kościan. Egzamin dojrzałości w 
Państwowem Gimn. im. św. Stanisława 
Kostki złożyli pp.: Bartkowiak Edmund, 
Fabiańczyk Edward, Filar Zbigniew, 
Florczak Antoni, Jurga Stanisław, Kacz
marek Józef, Karpiński Józef, Nosek Wła
dysław, Obecny Wiktor, Olek Mieczysław, 
Reich Ewaryst, Skrzypczak Józef, Stró- 
żyk Edward, Szczeszek Jan, Urban Ste
fan, Wawrzyniak Piotr, Wujec Zygmunt, 
Zewicki Zygmunt, Kaczmarek Feliks.

— (Walne Zgromadzenie Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.) 
Zebraniu przewodniczył dyrektor Stów, 
ks. prób. Bednarkiewicz, który wygłosił 
bardzo obszerny i podniosły referat o akcji 
katolickiej. Sprawozdanie sekretarki z 
działalności wykazało, że ubogich wspie
rano w ilości 200. Osób samotnych wspie
rano stale 135, przejściowo 27. jednorazo
wo 12. Liczba rodzin doznających opie
ki wynosi 30. Staraniem Stów, przyodzia
no również 16 biednych dzieci do 1 Ko- 
munji św., z tych ubrano 10 dzieci kom
pletnie, a 6 częściowo. W celu zebrania 
funduszu urządzono w lipcu ub. r. „Dzień 
kwiatka“ a w październiku „Wentę“ ze 
współudziałem Koła Ziemianek pow. ko
ściańskiego. Rezultaty tych imprez wy
padły zadowalająco i przyczyniły się w 
poważnej mierze do zasilenia kasy. Z 
tych wpływów postanowiono m. i. zaku
pić 300 ctr. węgli na zimę, które też wy
dano biednym na Święta Bożego Naro
dzenia. Dla członków Stów, urządzono 
w marcu rb. rekolekcje u Sióstr Miłosier
dzia. Przebieg rekolekcyj, odprawio
nych przez ks. dyr. Zarembę, byl bardzo 
piękny, to też uczestniczki doznały dużo 
wzmocnienia duchowego.

— ’ Krotoszyn. (Zjazd śpiewaczy.) W 
dniu 28 bm. przypada Zjazd śpiewaczy 
okręgu VIII w Dobrzycy. W ostatniej 
chwili pojawiły się w Krotoszynie plaka
ty programowe tego zjazdu i o dziwo jako 
honorowy komitet figurują nazwiska p. 
starosty Krykiewicza, p. płk. Ocetkiewi- 
cza i p. Czarneckiego Zygmunta z Bugaju. 
Obywatelstwo tut. i drużyny śpiewacze 
łamały sobie głowę, kto poprosił tych 
panów do komitetu honorowego, ponie
waż dość szykan doznały tut, bratnie sto
warzyszenia właśnie od tych panów. - 
I okazało się, że proszeni zostali przez 
prezesa okręgowego kół śpiewaczych bez 
porozumienia reszty zarządu. Dlatego 
panuje ogólne oburzenie i zanosi się na 
to, że kilka kół z okręgu udziału w 
zjeździć brać nie będą. P. prezes okręgo
wy, obecnie jawny sanator, lekceważy 
sobie obywatelstwo tut. jako i drużyny 
śpiewacze. Spodziewać się należy, że 
wobec wypadku odda jeszcze prezesurę 
przed zjazdem, (fk)

Komitet Obrony Narodowej
W związku z odezwą „Stronnictwa 

Narodowego“, „Obozu Wielkiej Pol
ski“ i „Narodowej Organizacji Ko
biet“ z dnia 28 marca b. r. — z racji 
zatwierdzenia umowy likwidacyjnej i 
traktatu handlowego z Niemcami — 
donosimy, że Biuro Komitetu Obrony 
Narodowej znajduje się w Poznaniu 
przy ul. św. Marcin 65 I p. w podwó
rzu na lewo.

Biuro jest czynne codziennie, prócz 
niedzieli i świąt od godz. 11-ej do 1-ej 
w południe.

Wobec tego należy wszystkie spra
wy, związane z obroną naszego stanu 
posiadania przed niebezpieczeństwem 
niemieckiem kierować bezpośrednio
de tego biura.

Stronnictwo Narodowe
Do pp. skarbników Kół Stronnictwa 

Narodowego w Poznania.
Od dziś za tydzień, a więc w środę 

dnia 1. 7.1931 r. o godz. 19 odbędzie się 
w lokalu naszym — jak zwykle — za
branie skarbników.

Uwiadamiamy kilka dni naprzód, 
aby panowie skarbnicy mieli możność 
pościągać resztę składek.

Koniecznem jest przybycie skarbni
ków lub ich zastępców.

Wzywa się tych PP. Skarbników, 
którzy nie uregulowali składek za 
ubiegłe miesiące, aby uczynili to obec
nie i przynieśli ze sobą sprawozdanie 
za ubiegły kwartał.

(—) Tad. Powidzki, prezes.
(—) L. Zaremba-Rychwalski skarbnik.

Przed wstrzymaniem 
rucbn autobusowego
Czy staną wszystkie autobusy 

w Polsce?
Wczoraj w lokalu Związku Przed

siębiorstw Autobusowych przy Wai- 
łach Jana III, 1. 13, odbyła się konfe
rencja prasowa w sprawie ewentual
nego wstrzymania ruchu autobusowe
go na całym terenie Rzeczypospolitej. 
Jak bowiem wiadomo, nowa ustawa o 
funduszu drogowym tak zagraża ist
nieniu przedsiębiorstw autobusowych, 
że właściciele autobusów zarówno ma
łych jak wielkich w całej Polsce, po
stanowili raczej wstrzymać cały ruch 
autobusowy, o ile zabiegi ich nie od
niosłyby pożądanego skutku, w stara
niach co do ulg, niż narazić się na pe
wną ruinę.

Ustawa bowiem — jak twierdzą fa
chowcy — zmierza poprostu do zni
szczenia przedsiębiorstw autobuso
wych.

Dowiadujemy się, że wszelkie 
Związki, a przedewszystkiem Związek 
Związków Przedsięb Autobusowych 
wszystkie prawie wyczerpał środki i 
drogi, ni© uzyskawszy u władz należy
tego zrozumienia. Nic innego wobec 
tego nie pozostanie, jak wstrzymanie 
ruchu.

O ile więc władze do 1 lipca br. nie 
poczynią zmian, to ruch autobusowy 
zamrze w całej Polsce. To nie jest cza
sami zła wola właścicieli autobusów, 
lecz świadczenia są tak fantastyczne, 
że każde przedsiębiorstwo pod brze
mieniem tych świadczeń musiałoby 
skonać. Już i obecnie niektórzy wła
ściciele autobusów otrzymali nakazy 
płatnicze, których suma niejednokrot
nie przewyższa 8 razy wartość autobu
sów.

Związek wysłał już szereg merno- 
rjałów w sprawie nowelizacji rozpo
rządzenia wykonawczego do ustawy o 
funduszu drogowym i w sprawie pro
jektu ustawy o koncesjonowaniu 
przedsiębiorstw autobusowych. Odpo
wiedź jednak jaką otrzymała w tej 
kwestji delegacja, bynajmniej nie mo
gła zadowolić właścicieli autobusów, 
gdyż i przy tych ustępstwach, wszelkie 
przedsiębiorstwa zostaną w egzystencji 
swej podkopane.

Władze, opierając się na błędnej 
statystyce, wysuwają swoje metody 
obliczeń, których nie można zaakcep
tować. Jeśli więc do 1 lipca rząd ob
stawać będzie przy swej metodzie, 10 
tys. szoferów zgórą utraci pracę.

Poza tern, jak się dowiadujemy i 
ruch taksówek ma być wstrzymany, bo 
i tutaj świadczenia są nie do zniesie
nia. (z)

Teatr Wielki
DZIŚ - „c armen“.
Czwartek, 25. 6. „Księżna cyrkówka" 
Piątek, 26. 6. „Księżna cyrkówka“.
Sobota, 27. 6. „Halka“ — w Parku Wilso

na o 20,30, a w razie niepogody „Hal
ka“ w Teatrze Wielkim.

Niedziela, 28. 6. Balet „Pan Twardowski“ 
w Parku Wilsona, a w razie niepogody 
„Księżna cyrkówka“ w Teatrze.

Poniedziałek, 29. 6. „Halka“ w Parku Wil
sona, a w razie niepogody „Księżna 
cyrkówka“ w Teatrze Wielkim. 
Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17 Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ - „Kajzsr" (Wilhelm ID
Czwartek, 25. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II.) 
Piątek, 26. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II.) 
Sobota, 27. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II.) 
Niedziela, 28. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II.) 
Poniedziałek, 29. 6. „Kajzer“ (Wilhelm II.)

Teatr Nowy
DZIŚ — „Floiette I Patapon“.
Czwartek, 25. 6. „Florctte i Patapon“ 
Piątek, 26. 8. „Florette i Patapon“.

Początek o godzinie 8 wieczorem
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZycie kulturalne
POLSKIE TOW. HISTORYCZNE 
ODBYŁO WALNE ZEBRANIE

Ze Lwowa donoszą nam:
Rok rocznie odbywa Polskie Towarzy

stwo Historyczne swe Walne Zgromadze
nie, na które przybywają delegaci ze 
wszystkich centrów naukowych Polski, 
gdzie Towarzystwo ma swoje oddziały. 
Powitał zebranych przedstawicieli naszej 
historjografji dr. St. Witkowski, rektor 
Uniwersytetu Jana Kazimierza, tegoż Uni
wersytetu imieniem. Sprawozdanie za 
rok ubiegły przyjęto i obrano nowy za
rząd główny. Ze sprawozdania okazało 
się, że Towarzystwo stale się rozwija, ro
śnie w liczbę członków i prowadzi coraz 
intenzywniejszą pracę wydawniczą.

W nowym zarządzie reprezentowane są 
wszystkie ważniejsze centra naukowe pol
skie, jak Kraków, Poznań, Warszawa, Ka
towice i Łódź. Prezesem został prof. dr. 
Zakrzewski, wiceprezesami dr. Fr. Bujak, 
dr. J. Siemieński i dr. W. Sobieski. Człon
kami zarządu są pp.: E. Barwiński, P. 
Dąbkowski, J. Dąbrowski, B. Dembiński 
(Poznań), M. Gębarowicz, O. Halecki, M. 
Handelsman, St. Kętrzyński, Wl. Konop
czyński, T. Modelski, Wł. Semkowicz, K. 
Tymieniecki, K. Tyszkowski, T. Urbański, 
B. Włodarski, St. Zajączkowski. Zastęp
cami członków: L. Charewiczowa, K. Hert- 
leb, St. Inglot, Z. Lorentz, W. Łopaciński, 
ks. Umiński. Poznań jest reprezentowa
ny, jak widzimy, przez prof. dr. B. Dem
bińskiego oraz dr. K. Tymienieckiego.

Na zakończenie wygłosił dr. Wacław 
Sobieski, prof. U. J. odczyt pt. „Na mo
stach Warszawy“ (15G9—1915). L. K.

Nowe władze Politechniki Warszaw« 
skiej. Z Warszawy piszą nam: Rekto
rem Politechniki na rok ak. 193V32 został 
wybrany ponownie prof. budowy mostów 
dr. Andrzej Pszenicki. Prorektorem zo
stał prof. chemji fizycznej, dr. W. Święto- 
sławski. Dziekanami zostali: na wydzia
le inżynierji lądowęj — prof. żelbetnictwa 
dr. W. Paszkowski; na wydziale inżynie
rji wodnej — prof. geodezji, E. Warcha- 
łowski; na wydz. mechanicznym — prof. 
dźwignic, W. Suchowiak; na wydz. elek
trycznym — prof. elektrotechniki teory- 
tycznej, dr. L. Staniewicz; na wydz. che
micznym — prof. technologji produktów 
spożywczych i przemysłu fermentacyjne
go, dr. W. Iwanowski i na wydz. architek
tonicznym — prof. projektowania miej
skiego, R. Świerczyński. (nw)

SZKOLNJflTWO
O nauczaniu geografji. Nr. 11 „Przyja

ciela Szkoły“ poświęcony jest prawie w 
całości nauczaniu geografii. O rysowaniu 
map pisze ciekawie p. Choma, a p. Pi
lawski omawia zagadnienie profilowania. 
Interesujące są uwagi p. Mamszyca o wy
korzystaniu wzajemnej korespondencji 
dziatwy szkolnej i uwagi p. Sokołowskie
go o pomocach naukowych. Praktyczną 
wartość mają szkice lekcyjne p. Mścisza 
(, Geograficzne rozmieszczenie roślin na 
ziemi“) i p. Makosińskiej („Mazowsze“).

TEATR
Frenkiel w Krakowie. Piszą nam z 

Krakowa: Sędziwy mistrz sztuki aktor
skiej, dzisiaj prawdopodobnie Nestor na
szego świata szminki, wystąpił w Teatrze 
Miejskim parę razy, zbierając entuzja- 
zmy za „Pana Geldhaba“ i za Szambelana 
•w rittnerowskim „Głupim Jakóbie“. Ta 
ostatnia sztuka spotkała się gdzieniegdzie 
w prasie z przyjęciem trochę nieoczekiwa- 
nem. Dojrzano tylko jej tło „austrjackie“ 
i przemijające, nie dojrzano spraw duszy, 
■ważnych, i aktualnych na zawsze, jakie 
stanowią osrtowę tej świetnej sztuki. A 
przecież Kraków był „miastem Rittnera", 
tutaj go zawsze najlepiej rozumiano i naj
delikatniej odczuwano. Nie trzeba stąd 
odrazu wnioskować, żeśmy zgruboskór- 
nieli wszyscy, — lecz fakt sam, jest cha
rakterystyczny. Tembardziej, że nie zro
zumiał i nie wyczuł głębi Rittnera „Czas“, 
który swego czasu przodował kulturalne
mu Krakowowi i dokoła Rittnera właśnie 
niemałe położył zasługi, (tk)

„Wiosna narodów“ w Pradze. Sztuka 
historyczna Adolfa Nowaczyńskiego o re
wolucji krakowskiej z r. 1848, znana z suk
cesów w Poznaniu i w Warszawie, zosta
ła wystawioną w Pradze, w Narodnem 
Divadie. Premjera była przepełniona, 
sukces wielki, sprawozdawcy odnieśli się 
do „Wiosny narodów“ jak najprzychyl
niej.

MUZYKA
Muzyka współczesna w Wilnie. Dono

szą nam z Y/ilna: Nasze Towarzystwo 
Muzyki Współczesnej urządziło audycję, 
ostatnią w tym sezonie. Wykonano utwo
ry śpiewane i fortepianowe, a mianowi
cie: Ravela „Ma mere l'oye“, Gershvina 
słynną „Rhapsody in blue“, utwór jazzo
wy na fortepian i orkiestrę (tutaj w ukła
dzie na dwa fortepiany) pieśni Faurógo i 
Poulenca „Airs chantés“, wreszcie utwory 
fortepianowe Eugenjusza Dziewulskiego, 
„szefa muzyki“ w Reducie, znanego z cie
kawych ilustracyj muzycznych, między 
innemi do „Księcia Niezłomnego“, (wt)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Młodzież — Mickiewiczowi. Z Nowo

gródka piszą nam: W ciągu „Dni Mickie
wiczowskich dwa dni wypełnione były 
całkowicie przez młodzież. Uczniowie i 
uczenice gimnazjum im. Mickiewicza w 
Nowogródku zorganizowali w teatrze 
miejskim wieczór, poświęcony utworom 
Wieszcza. Słowo wstępne wygłosiła p. 
dyr. Bańska, poczem uczeń VIII klasy od
czytał referat n. t. „Mickiewicz jako Syn 
ziemi Nowogródzkiej“. Po odśpiewaniu 
kilku pieśni przez chóry, uczenice star
szych klas inscenizowały plastycznie na 
tle ^muzyki i deklamacji „Odę do młodo- 
ści“. Następnie przedstawione zostały 
dwa obrazy, inscenizowane z utworów 
Mickiewicza — scena w pokoiku Ewy z 
Iii części „.Dziadów“ i „Narada w zaścian
ku Dobrzyńskim“ z „Pana Tadeusza" — 
Cały wieczór przygotowany był przez mło
dzież starannie i podobał się licznie ze
branej publiczności, wśród której były wy
cieczki szkół, seminarjów nauczycielskich 
i organizacyj społecznych z Wilna, Grod
na, Radomia, Torunia, Trzemeszna i in. 
Na drugi dzień odbyło się „Święto Pie
śni“. Dwanaście chórów, liczących kilku
set uczestników, wykonało szereg pieśni 
ludowych, przeplatanych tańcami. (rw)

SZTUKA POMORSKA WYPUSZCZA
PIERWSZE KIEŁKI REGJONALNE
Z Grudziądza donoszą nam:
Od kilku lat mamy tutaj coroczną wy

stawę prac, jakie wykonują uczniowie Po
morskiej Szkoiy Sztuk Pięknych. Powsta
ła ona w roku 1922, kiedy nastąpiło jej o- 
twarcie i poświęcenie. Mieści się w Mu
zeum Miejskiem naszego miasta, kieruje 
nią prof. W. Szczeblewski. Ze wstępu do 
katalogu, bogato ilustrowanego i ozdobio
nego na okładce barwnym motywem ka
szubskiego haftu, dowiadujemy się, że 
szkoła ma za cel „kultywowanie regjona- 
lizmu i kaszubszczyzny w sztuce czystej 
i stosowanej". Idzie jej o to, aby regjon 
kaszubski dostarczył sztuce motywów i 
tematów taksamo, jak to uczynił z koń
cem XIX wieku regjon podhalański.

Nad tą zasadą daioby się szeroko po
dyskutować. Był istotnie czas, że za spra
wą Stanisława Witkiewicza chciał „styl 
zakopiański“ wyprawić się na podbój Pol
ski, wiadomo jednak, że to się nie udaio. 
Przyczyny tego są za obszerne, aby je tu
taj poruszać,, w każdym razie trzeba za
sadniczo powiedzieć, że taki sumaryczny 
„zagon“, niby tatarski, przedsięwzięty 
przez jeden regjon, na sztukę polską jako 
całość, był już w założeniu błędny i prze
ciwny naturalnemu rozwojowi zarówno 
kultury artystycznej, jak kultury regjo- 
nalnej w szczególności. Nie wątpliwe jest 
natomiast, że każdy regjon powinien roz
wijać i wprowadzać w sztukę, u siebie, 
swoje motywy plastyczne, wzbogacając w 
ten sposób twórczość polską wogóle, a są 
na to dwa sposoby.

Jeden polega na pielęgnowaniu samej 
sztuki ludowej aby nie zanikła: na pobu
dzaniu twórczości ludu i chronieniu jej 
przed „ulepszaniem" i „ukulturalnieniem“ 
przez jednostki, nie orjentujące się, że w 
ten sposób się właśnie sztukę ludową fał
szuje i niszczy. Drugi sposób — to toro
wanie motywom regjonalnym drogi w 
sztukę, będącą wytworem artystów. Na 
tej drodze pragnie iść właśnie, jak się 
zdaje, Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych. 
Widać to na dziale zdobniczym, który 
mieści okazy ceramiki i kilimczarstwa, 
związane z wytworami ludowemi, oraz 
prace dekoracyjne. Malarstwo i rzeźba są 
oczywiście „czyste“.

Uczniowie postępują w ten sposób, że 
starają się motywy ludowe brać za wą
tek swych wyrobów zdobniczych, przeno
sząc je in crudo w swoją pracę, albo też 
niewiele je zmieniając. Jest to pierwszy 
stopień, zupełnie naturalny, przez który 
przeszła np. Polska Sztuka Stosowana w 
Krakowie ze swymi słynnymi „kogutka
mi“, zakopiańszczyzna zaś z lelujami, 
pazdurami i parzenicami. Sztuka iudowa 
wchodzi jednak w twórczość artystów na
prawdę dopiero w chwili, gdy ulatnia się 
jako substancja stała, a pozostawia tylko 
jakby swój zapach: przykładem tego jest 
„Ład“ warszawski i jego wytwory, tak 
niezaprzeczcnie polskie, a przecież nie za
czerpnięte bezpośrednio z „motywów lu
dowych“.

Zbierając i opracowując motywy po
morskie, może Szkoła nasza w każdym 
razie dodać swoją cząstkę do polskiej kul
tury regjonalnej na gruncie plastyki. L.
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Z WĘDRÓWEK PO POLSCE POLSKIEJ MAGNATERJI
Z Zachodu na Wschód Polski — A odwrotnie — Generałowie wielkopolscy — Na pal
cach jednej ręki — Kto lożyl na kościół w Krotoszynie — Fundator pięknych Domi
nikanów Wspaniała lwowska kopula — Badajmy związki między dzielnicami.

Jest to naturalnym objawem na
szych dziejów, że cała nasza ekspan- 
zja szła z zachodu na wschód, po łinji 
najmniejszego oporu. Na kresach 
wschodnich otwierało się dla przed
siębiorczych rodzin szlacheckich więk
sze pole działania, życie płynęło tam 
szerszym nurtem, dawało przytem 
możność łatwiejszego dojścia do ma
gnackich nieraz fortun. Nic więc 
dziwnego, że również wielkopolskie 
rodziny emigrowały na kresy, z któ
rych niejedna stała się następnie ma
gnacką.; wystarczy choćby wymienić 
Chodeckich, Gorajskich, Granowskich, 
Sieniawskich.

Słaby byl natomiast kierunek od
wrotny szlacheckiej emigracji, ze 
wschodu na zachód. Był to bodaj, że 
jeden z głównych powodów powstania 
owej silnej rozwiniętej ekskluzywno- 
ści wielkopolskiej, która wybitnie za
znacza się w ciągu całego biegu na
szych dziejów. Najlepszym wyrazem 
tej odrębności i samodzielności dzielni
cowej był urząd rezydujących w Pozna
niu starostów generalnych wielkopol
skich, zwanych krótko generałami 
wielkopolskimi; generał wielkopolski 
to namiestnik królewski w Wielkopol
sce, wyposażony pełnią władzy. Żadna 
inna polska dzielnica nie mogła się 
pochlubić tak wybitnym dzielnicowym 
urzędem. Nic więc dziwnego, że Wiel
kopolanie nie dopuszczali ludzi innych 
dzielnic na to stanowisko. Po próbach 
opanowania generalatu wielkopolskie
go za Łokietka i Kazimierza Wielkie
go staje się on ekskluzywnie wielkopol- 
k:m w ręku tak rdzennie wielkopol
skich rodzin, jak Bnińscy, Ostrorogo- 
wie, Górkowie, Czarnkowscy, Opaliń
scy, Leszczyńscy, Przyjemscy, Szołdr- 
scy, Baczyńscy.

Na palcach jednej ręki można poli
czyć te wschodnio-polskie rodziny 
magnackie, które za dawnej Rzeczy
pospolitej czy tu przez ożenek czy też 
drogą dziedziczenia, przez połączenie 
swych magnackich fortun na wscho
dzie z majątkami wielkopolskiemu, na
były niejako pełne prawo obywatel
stwa w W ielkopolsce i stały się przez 
to łącznikiem między tą dzielnicą i 
wschodem. Są to; Sapiehowie, Potoccy, 
Mniszchowie, Jabłonowscy, a pod sam 
koniec dawnej Rzplitej Radziwiłłowie. 
Najpopularniejsze w Wielkopolsce, a 
przynajmniej w Poznaniu, jest może 
(obok Radziwiłłów) nazwisko Sapie
hów, od których wziął nazwę znany 
plac poznański. Była to bodaj jedyna 
nazwa w Poznaniu, jaką uszanowali i 
niezmienni Prusacy. Za dawnych 
czasów był tutaj staw. Nie tylko jed
nak same nazwy, nieraz również i za
chowane zabytki świadczą o wielko
polskiej działalności tych rodzin.

Czytaliśmy kiedyś w tymże „Dzia
le Kultury i Szuki“ ciekawy artykuł 
pióra p. Witolda Dalbora o pięknym 
kościele barokowym potrynitarskim w 
Krotoszynie, zaprojektowanym przez 
znanego architekta Pompejusza Fer- 
rari‘ego. Inicjatywę do tej budowy 
dał i pieniądze na nią łożył ówczesny 
właściciel Krotoszyna hetman Józef 
Potocki, wnuk głośnego z wojen ko
zackich i szwedzkich Stanisława Re- 
wery Potockiego, pana na Stanisławo
wie, Brodach, Niemirowie, Konstanty
nowie, Józefowie, Tarnopolu, księstwie 
Zbaraskiem i Krotoszynie (kupionym 
od Gałeckich w r. 1725). Osobny roz
dział poświęcił ostatnio temu magna
towi dyr. Kazimierz Krotoski w swej 
monografji miasta Krotoszyna, z któ
rej niedawno zdawałem tutaj sprawę. 
Tak więc ten wielki magnat kresowy 
stał się fundatorem pierwszego i jedy
nego na kresach zachodnich klasztoru 
Trynitarzy, których zadaniem było 
wykupywanie jeńców z niewoli turec
kiej lub tatarskiej, co wogóle w r. 1731 
w chwili fundacji klasztoru było już 
anachronizmem i da się wytłumaczyć 
tylko wspomnieniami z lat młodzień
czych tego hetmana i wojewody ki
jowskiego.

Kościół i klasztor krotoszyński są 
jednak tylko drobną cząstką w prowa
dzonej z wielkopańskim gestem dzia
łalności fundatorskiej kresowego ma
gnata. Główna jego działalność — po 
powrocie z Bender, gdzie był ria emi
gracji przy szwedzkim Karolu XII, — 
objęła województwo ruskie i doprowa
dziła £0 powstania dwóch pięknych 
barokowych kościołów dominikań
skich w Tarnopolu i we Lwowie, pod 
kierunkiem architekta Jana de Witte,

późniejszego komendanta kamieniec
kiej twierdzy. Kościół dominikański 
we Lwowie, ze swą piękną kopułą, tak 
zrósł się z ogólnym widokiem miasta, 
że dziś Lwów bez niego nie byłby Lwo
wem, tak samo, jak Florencja bez ko
puły Brunelleschi'ego na katedrze 
Santa Marja del Fiore nie byłaby Flo
rencją. Lwowska kopuła dominikań
ska spowodowała też niezawodnie owo 
trochę ryzykowne nazwanie Lwowa 
„polską Florencją“.

Obydwa kościoły dominikańskie; w 
Tarnopolu i we Lwowie doczekały się 
już szczegółowej monografji pióra śp. 
X. Władysława Żyty Teraz objawiły 
sie nam w całci swej oryginalności 
wewnętrznem życiem przepojone po
sągi z pod kopuły dominikańskiego 
kościoła we Lwowie — w najnowszej 
bogato ilustrowanej monografji Ada
ma Bochnaka o rzeźbie lwowskiej w 
epoce rokoka.*)

Tych posągów w eliptycznej nawie 
głównej jest osiemnaście; z nich szes
naście umieszczono rytmicznie para
mi na attyce pomiędzy otworami em- 
por drugiego piętra. Są to postaci© 
zakonników reguły św. Dominika i po
krewnych jej reguł św. Augustyna, o 
wydłużonych kształtach, nerwowych 
twarzach, afektowanych pozach, przy
brane w szaty o długich fałdach, ła
miących się ostro na grzbietach, a 
marszczących na płaszczyznach, niby 
zleżały jedwab.

Drogą wnikliwej analizy zdołał 
autor ustalić nadto prowenjencję z te
go samego warsztatu rzeźbiarskiego 
posągów w kościele św. Marji Magda
leny we Lwowie w cerkwi św. Jura 
we Lwowie, w cerkwi w Przemy
ślu, w kościołach parafjalnych w Na- 
warji, w Hodowicach koło Lwowa i in. 
Jch rzeźbiarz pochodził niewątpliwie 
z południowych Niemiec (Bawarja, 
Austrja), a nazywał się prawdopodob
nie Fessinger.

Pod wpływem baroku krajów au- 
strjackich, który równocześnie silnie 
oddziaływa na barok wielkopolski 
(jak to wykazały studja Dr. Dalbora), 
powstaje pod sam koniec dawnej 
Rzeczpospolitej we Lwowie silne śro
dowisko sztuki. Najwspanialsze jej 
zabytki, jak oba kościoły dominikań
skie i ratusz buczacki łączą się z Po
tockimi.

Najbardziej zaś na zachód wysu
niętym pomnikiem tej bujnie rozwi
niętej działalności artystycznej Po
tockich jest kościół potrynitarski w 
Krotoszynie. Monografja o nim, nad 
którą pracuje dr. Dalbor niewątpliwie 
przyczyni się do lepszego wyświetlenia 
tak ciekawych, a naogół mało znanych 
przejawów naszego baroku i rokoka, 
a zarazem stanowić będzie przyczynek 
do działalności magnackiej rodziny 
polskiej na dwóch przeciwnych krań
cach Rzeczpospolitej. Wobec podkre
ślonej na wstępie ekskluzywności 
dzielnicy wielkopolskiej, co wynikło z 
jej dziejowego rozwoju, odkrywanie 
przez naukę starodawnych związków 
między poszczególnemi dzielnicami 
jest rzeczą bardzo pożyteczną i donio
słą.
Poznań. Feliks Pohorecki.

*) Adam Bochnak, Ze studjów nad 
rzeźbą lwowską w epoce rokoka. Kraków 
1931, str. 182 (wydawn. Akademji Umie
jętności).
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Dniestr jako teren
turystyki krajowej

Powstanie w Polsce turystyki kajakowej 
jest zdobyczą ostatnich lat a niemal mie
sięcy. Mimo to jednak, mimo dużego ko
sztu sprawienia sprzętu kajakowego, ruch 
turystyki wodnej objął juz całą Polskę 1 
niema -już bodaj żadnej większej rzeki, na 
której nie płynął już gumowy statek kaja
kowca. Obok krótkich jednodniowych 
veekendów spędzanych na wodzie, silą 
rzeczy niezbyt odległej od odnośnego mia
sta, dużem powodzeniem cieszą się kilko 
i kilkunasto - dniowe wyprawy kajakowe, 
przedsiębrane z biegiem rzeki na znacz
nych odległościach; przy takich wyciecz
kach rzecz prosta nie można ograniczyć 
się do rzek najbliższych miejscu zamie
szkania, lecz sięgać i do okolic bardziej 
odległych.

Jako teren takich dalszych wycieczek 
kajakowych wchodzi również w rachubę 
Małopolska Wschodnia. Jeżeli Małopolska 
Zachodnia może poszczycić się najpięk
niejszą górską rzeką w Polsce — Dunaj
cem, to Wschodnia ma najpiękniejszą rze
kę nizinną — Dniestr. Dniestr, największa 
rzeka tych stron jest rdzeniem pacierzo
wym systemu wodnego większości rzek 
wschodnio r małopolskich. Mamy tu 
wprawdzie jeszcze San, Bug i Prut, z do
pływami, lecz rzeki te znaczeniem swem 
jako teren kajakowy nie dorównują rze
kom dorzecza Dniestru. Wycieczkę Dnie
strem można zacząć z któregokolwiek 
punktu zetknięcia się rzeki z liniami, ko
lejowemu, a więc praktycznie iuż od Sam
bora, następnie Mikołajowa (na linji 
Lwów — Stryj), Bortnik (na linji Lwów — 
Stanisławów), Halicza, Jezupola i Niżnio- 
wa. Poza tem można rozpocząć jazdę na 
którymś z dopływów Dniestru. Z dopły
wów prawobrzeżnych górskich wchodzą w 
rachubę głównie Stryj i Łomnica, guyż 
inne z tych rzek są zbyt płytkie i kamie
niste, by przy normalnym stanie wody da
ły się przejechać na dłuższej przestrzeni. 
Z lewobrzeżnych jedna Wereszyca, ze 
względu na blizkość Lwowa i łiczne sta
wy przez które przepływa posiada pewne 
znaczenie. Inne natomiast jakkolwiek że
glowne, są naogół nieciekawe i wyprawiać 
się na nie nie warto.

Przejdźmy jednak do szczegółów. 
Dniestr opuściwszy swe podgórskie źród- 
liska rozlewa się w okolicy Sambora 
wśród mokradeł, które czynią jazdę nim 
mało obiecującą. W dalszym swym biegu, 
w miarę zbliżania się do Mikołajowa., 
gdzie rzeka jest już uregulowaną, płynie 
ona przez równinę, niewidoczną zresztą 
zupeinie z łodzi, gdyż widok zasłaniają 
brzegi wysokie na kilka metrów, porośnię
te gęsto wikliną. Ten charakter brzegów 
utrzymuje się aż do Halicza, a nawet i da
lej. Dopiero koło Halicza, a właściwie 
Marampola zaczynają się okolice krajo
brazowe ciekawe. Właściwe jednak pięk
ne Dniestru zaczyna się od Niżniowa. 
Słynny jar dniestrzański, piętrzący się na 
100 do 200 metrów nad powierzchnią wo
dy mieniący się czerwienią i purpurą 
skał, zielenią lasów dębowych i sosno- 
w’-ch iest nełen urwisk i jaskiń np. w 
Latoczu, ruin w Rakoczu i starych mły
nów, w bocznym jarze koło wsi Kolanki. 
Odcinek Dniestru z Miżniowa do Zale
szczyk jest osobliwością, jakiej drugiej w 
Polsce niema, a dostępną tylko drogą 
wodną, a więc w pierwszym rzędzie ka
jakiem. Za Zaleszczykami, skąd jest 
ostatnie względnie dogodne połączenie ko
lejowe, jar staje się bardziej monotonny 
i kto nie ma pmbicji przepłynięcia możli
wie najdłuższego odcinka lub zwiedzenia 
Okopów św. Trójcy, ten może tu podróż 
zakończyć. Polecania godnem jest rozpo- 
częście jazdy Stryjem, z Synowódzka Niż
nego. o ile stan wody pozwoli, lub z mia
sta Stryja, ewentualnie rzeką Łomnicą ze 
stacji kolejowej niedaleko Kałusza. Bliż
szych szczegółów dowiedzieć się można w 
Sekcji Kajakowej Karpackiego Towarzy
stwa Narciarzy, Lwów, Sokoła 4.

Jak powstaje 
płyta gramofonowa?

Ojcem gramofonu i płyty gramofono
wej, która w zwycięskim pochodzie opano
wuje coraz to nowe dziedziny naszego ży
cia, jest sławny wynalazca amerykański 
Edison. I tutaj, jak w wielu innych wypad
kach, wynalazek zawdzięczamy przypad
kowi. Edison zajęty był konstrukcją ma
szyny dla odtwarzania znaków telegra
ficznych, gdy zauważył, że przyrząd jego 
oddaie głos ludzki. Zaczął więc notować 
głos ludzki na cylindrze woskowym, prze
nosząc go nań w sposób mechaniczny. Tak 
powstało pierwsze sfotografowanie głosu 
na cylindrze woskowym.

Dzisiaj utrwala się glos przy pomocy 
prądu elektro-magnetycznego. Mikrofon 
umieszcza się w miejscu, najodpowiedniej- 
szem dla chwytania głosu, a więc jeżeli 
idzie np. o koncert, w sali koncertowej, 
skąd przenosi się głos na przewodach e- 
lektrycznych do ubikacji, w której znaj
duje się aparat odbiorczy. Aparat ten za 
pomocą rylca z szafiru notuje glos na pły
cie woskowej, w przygotowanych do tego 
rowkach krążkowych. Płyta ta, ze wzglę
du na miękki materjał, jakim jest wosk, 
nie nadaje się do sporządzania masowych 
reprodukcyj. Postępuje się zatem nastę
pująco: Z płyty woskowej sporządza się w 
drodze elektrolitycznej odcisk miedziany. 
Uzyskana w ten sposób pozytywna odbit
ka płyty, wzmocniona na stronie odwrot
nej warstwą srebra lub niklu, służy na
stępnie do wytworzenia negatywu, rów-

Jak przysłowiowy kamień W wodę...

do tamtych przybył jeszcze jeden: sprawa Dębskiego.

lież w drodze galwanoplastycznej. Nega- 
;yw wykazuje takie same wzglębienia gło
sowe jak oryginał woskowy. Z tego nega- 
:ywu ściąga się znowuż w drodze galwa
nicznej odbitkę z wypukłemi znakami glo- 
sowemi, która, odpowiednio wzmocniona 
na stronie odwrotnej dwumilimetrcwą 
płytą miedzianą, służy jako matryca do 
wyciskania, czyli prasowania płyt.

Płyta gramofonowa składa się — nie 
jakby się zdawać mogło z kauczuku — 
lecz z szelaku, mąki łupkowej, zmielonej 
bawełny i masy farbkowej. Materjały te 
muszą być bardzo starannie zmielone na 
mąkę i oczyszczone.

Płyty z walcowni idą do prasy, w któ
rej znajdują się dwie matryce, tak iż za 
każdem zamknięciem prasy wychodzi z 
niej płyta obustronnie nagrana. Dzięki wy
sokiemu ciśnieniu 200 atmosfer, z jakiem 
pracuje ta prasa, udzielają się płycie naj
drobniejsze znaki matrycy z największą 
ścisłością. Po otrzymaniu odpowiedniei a- 
pretury płyta gotowa jest do użytku. Re
wizorzy, specjalnie wykwalifikowani, ba
dają płyty co do ich wartości. Co dwu- 
dziesta^piąta, pięćdziesiąta, i setna płyta 
zostaje przegrana na próbę, zanim serja 
odnośna puszczona zostaje w handel.

W i P

Dobroczynny wypadek 
uliczny

Hodowcy kwiatów i ogrodnicy wiedzą 
¡akie wielkie niebezpieczeństwo w ich za
wodzie stanowią wszelkiego rodzaju owa- 
3y. Ileż to bowiem razy zapowiadające 
się pomyślnie zbiory zostały zniszczone 
przez nieuchwytne drobne mniej lub wię
cej skrzydlate pasożyty.

Ostatnio — jak donoszą pisma nowojor
skie — dzięki drobnemu wypadkowi ul:cz- 
aemu, odkryto nadzwyczaj skuteczny śro- 
iek, pozwalający oswobodz‘ć na zawsze 
kwiaty od tak niebezpiecznych ich nie
przyjaciół. Kilka dni temu, cyklista, zmu
szony do zatrzymania się w drodze z po
wodu pęknięcia opony, położył swą karbi- 
iową latarnię pod przydrożnym krzakiem 
róż. Latarnia nie była zapalona, przy
rząd świetlny bowiem był zepsuty. Ponie
waż jednak woda dostała się do karbidu, 
wytwarzał się gaz.

Nieco później właściciel gruntu spo
strzegł, że wokoło krzaku róż, zanieczy
szczonego różnemi owadami, leżała więk
sza ilość martwych pasożytów. Przepro
wadzono zatem dalsze próby na innych 
krzakach, przywiązując na nich lekkie 
blaszane i przedziurawione pudelka, za
wierające drobną ilość, karbidu,, który 
spryskano wodą. Po krótkiem już czasie 
ziemia pod krzakami pokryła się spadają- 
cemi bez życia owadami i w ten sposób 
uwolniono je od szkodliwych pasożytów. 
Stwierdzono równocześnie, że gaz karbido
wy nie szkodzi kwiatom, ani samej ro
ślinie, będąc natomiast śmiercionośnym 
dla owadów. s- F-

Zjazd Hallerczyków 
w Poznaniu

Prace przygotowawcze do pierwszego 
valnego Zjazdu Towarzystwa Wydawni- 
:zego Polskiej Armji Błękitnej, orgamzo- 
vanego z okazji pobytu w Polsce Ignace
go Paderewskiego, są już ukończone. Pro

gram zjazdu został ostatecznie ustalony 
i zaproszenia rozesłane liczrym sympa
tykom idei hallerowskiej oraz organiza
cjom narodowym w kraju i Ameryce.

Zjazd, który się odbędzie w niedzielę, 
dnia 5 lipca br. w pięknej sali restaura
cyjnej Belweder przy ul. Marszałka Focha 
18, składa się z dwóch części: wewnętrzno- 
organizacyjnej i referatowej. Pierwsza 
część obejmuje sprawozdawcze i progra 
mowę referaty pp. inż. P. Nestrypkego, 
i red. K. Ołdziejewskiego, poza tem wybór 
władz T-wa i inne sprawy wewnętrzne Na 
drugą część zjazdu składają się referaty 
h:storyczno-woj3kowe następujących osób 
pp.: pułk. dr. I. Modelskiego (Poprzez II 
Brygadę ku Francji), prof. posła dr. B. Wi
niarskiego (Międzynarodowe znaczenie Ar
mji Polskiej we Francji), Józefa Sieroc ń- 
skiego (Z wolnej ziemi Washingtona i Bra- 
zylji przez Atlantyk do Armji Polskiej we 
Francji) i ppłk. Dienstl-Dąbrowy (Państwo 
i naród italski w okresie organizacji Armji 
Polskiej we Włoszech).

Wieczorem o godz. 20 odbędzie się spot
kanie towarzyskie dla członków T-wa. hal
lerczyków i sympatyków w tejże restaura
cji Belweder.

Celem umożliwienia przybycia na zjazd, 
jak również i na Wystawę Pamiątek Armji 
Błękitnej, którą urządza Tow. Wyd. w tym
że czasie 3—6 lipca, szerszym sferom człon
ków T-wa oraz sympatyków z dalszych 
miast Polski, T-wo stara się o uzyskanie 
dla swych członków kwater bezpłatnych w 
prywatnych mieszkaniach wzgl. po niskich 
cenach, jak również dla wszystkich, któ
rzy przybędą na Wystawę, o 50 proc, zniż
ki kolejowej w drodze powrotnej.

Osoby lub instytucje i organizacje, któ
re przez pomyłkę zostały pominięte przy 
zaproszeniu na zjazd, a pragnęłyby w nim 
wziąć udział, jak również zwiedzić wysta
wę i wogóle uczestniczyć w wielkich uro
czystościach polsko-amerykańskich w Po
znaniu, zechcą zwrócić się do Biura Wy
stawy Pamiątek Armji Błękitnej, Poznań, 
ul. Słowackiego 19-21 II ptr.

W Zjeżdzie T-wa licznie biorą udział 
poza członkami hallerczycy, oraz przedsta
wiciele organizacyj polskich w Ameryce.

Z różnych stron Polski
Gwałtowna burza nad Zamościem

Nad Zamościem przeszła gwałtowna 
burza z piorunami i ulewnym deszczem. 
Burza obaliła kilkanaście drzew. Ogrody 
owocowe uległy zniszczeniu w 30—10%. 
Z niewyjaśnionych przyczyn spaliło się 
przeszło 20 gospodarstw w Gruszce Zapo
rowskiej. Straty wynoszą ponad 50.000 zł. 
Również z niewyjaśnionych przyczyn spa
liło się 50 gospodarstw, ogółem ponadto 
130 zabudowań, w Komarowie. Straty 
wynoszą tu ponad 300.000 zł.

Huragan szalał nad Lwowem.
Pod koniec zeszłego tygodnia na północ 

od Lwowa szalała gwałtowna burza, która 
chwilami nabierała cech huraganu. Pod 
stacją Domażyr, położonej w odległości 15 
km. od Lwowa, huragan oderwał od po
ciągu towarowego ostatni wagon i począł 
go toczyć szybko po pochyłości toru. Na o- 
statnim zakręcie wagon wypadł z szyn. Po
ciąg osobowy, który na kilka minut przed
tem miał przybyć z przeciwnej strony, 
zwrotniczy skierował na drugi tor i w ten 
sposób zapobiegł katastrofie, Podobny wy

padek wydarzył się między Brzuchowicann 
a Zaszkowem. Wypadkowi zapobiegła 
przytomność umysłu zwrotniczego, który 
skierował pociąg na ślepy tor.

Znowu Żyd fałszerzem pieniędzy
W Białymstoku toczyła się w tamtej 

szym sądzie okr. rozprawa Salomona Je- 
nielewa, głównego przywódcy Landy fał
szerzy banknotów, działającej w poprzed
nich latach na terenie Bialegostol.u. Na 
mocy wyroku Jeleniew skazany został na 
12 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem 
praw oraz na karę 20.000 zł jako część rów
nowartości wypuszczonych falsyfikatów.
Roczny bilans Polskiej Macierzy Szkolnoj.

W obecnej chwili Macierz liczy 27061 
członków, rozporządza 493 czytelniami- 
świetlicami, 32 ogniskami młodzieży bi- 
bljotek stałych posiada 1020 o 425328 to
mach książek. Macierz prowadzi 36 szkół 
powszechnych, 15 średnich. 56 zawodowych 
(9267 uczniów); 35 burs i 50 ochron groma
dziło pod swym dachem 3122 dzieci. W ro
ku sprawozdawczym wygłoszono 4230 wy
kładów. Na kursy dla dorosłych, obywa
telskie i niedzielne szkoły obywatelski« u- 
częszczało 297616 osób Przedstawień i ob
chodów urządzono 576. Budżet Macierzy 
zamyka się w niebywale niskiej sumie 
4.034.105 zł.
Niepewne elementy w pasie pogranicznym.

Z Wilna doncszą, iż w myśl ustawy o 
ochronie granic, wszystkie osoby, zamie
szkałe w pasie pogranicznym, mające za 
sobą uprawomocniony wyrok skazujący za 
działalność antypaństwową, zostaną po
zbawione prawa zamieszkiwania w tym 
pasie i wysiedlone będą wgląb państwa. 
Dotychczas zapadła decyzja taka w sto
sunku do 6 osób. Dwie z nich, Abram Ba- 
łak i Mowsza Glazman, odmówiły wyjazdu 
dobrowolnie do miejsc wyznaczonych, wo
bec czego władze bezpieczeństwa zmuszone 
były do przymusowego wysiedlenia. Za 
niepodporządkowanie się rozporządzeniu 
władz obaj zostali ukarani grzywną po 
1000 złotych i aresztem na przeciąg 2 ty
godni. Akcja przesiedlania osób, podpada
jących pod omawianą kategorję, niebez
piecznych dla państwa obywateli, prowa
dzona będzie nadal aż do przesiedlenia 
wszystkich, t. j. około 40 osób.

Skutki eksplozji granatu z czasów 
wojny światowej.

Przy naprawianiu toru kolejowego na 
dworcu czerniowieckim we Lwowie, jeden 
z robotników. Antoni Basza, natrafił D' n- 
czas kopania łopatą na granat który usi
łował wydobyć z ziemi. Granat eksplodo
wał, rozszarpując Baszę, który poniósł 
śmierć na miejscu.

Znowu wieś zniszczona przez pożar.
W osadzie Puńsk, gminy Sejny, w po

wiecie suwalskim, wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem wybuchł groźny 
pożar. Spłonęło 36 domów mieszkainych, 
synagoga i 59 zabudowań, gospodarsk-en» 
w tem 3 magazyny zbożowe. 14 stodół, 8 
spichrzów, i 30 chlewów.

Prace doraźne dla bezrobotnych 
w Borysławiu.

Rada miejska w Borysławiu uchwaliła 
przeznaczyć 220.000 zł. na budowę kanali
zacji i chodników, celem zatrudnienia 
większej liczby bezrobotnych.

Goście francuscy w Krakowie.
Do Krakowa przybyli goście francuscy 

wiceprezydent miasta Paryża p. Contenot 
i wiceprezydent miasta Verdun p. Laurent. 
Obu wiceprezydentom towarzyszy pan 
Besson sekretarz rady • miasta Paryża. 
Goście powitani’zostali w salonach recep
cyjnych dworca krakowskiego przez przed
stawiciela miasta starostę grodzkiego oraz 
przedstawiciela wojskowości. Goście w 
godzinach rannych zwiedzali zabytki 
Krakowa, poczem podejmowani byli śnia
daniem. Po zwiedzeniu Wieliczki goście 
udali się w dalszą drogę do Katowic.

Nowy orgaa emerytów.
W Polsce liczba emerytów wszelkiej ka- 

tegorji jest tak duża, i stale jeszcze się 
powiększa, że powstało we Lwowie dla 
nich specjalne pismo, pt. „Obrona Emery
tów“. Jest to mies:ęcznik, którego pierwszy 
numer, wydany w tym miesiącu, został za
raz skonfiskowany. Wobec tego wydano 
drugi nakład. . , . .

Wydawcą tego pisma, kosztującego 1.20 
zł. miesięcznie, jest Związek Emerytów 
we Lwowie. Są podobno widoki, iż stanie 
się ono wnet najpoczytniejszym miesięcz
nikiem w Polsce.

Szkoła dla więźniów w Mokotowie.
Sekcja oświaty pozaszkolnej wydziału 

oświaty i kultury magistratu m. st. War
szawy organizuje od września r b. za zgo
dą ministerstwa sprawiedliwości 3-lernią 
szkołę powszechną na terenie więzienia w 
Mokotowie. Dotychczas funkcjonowała tam 
szkoła więzienna, obejmująca zakres nau
czania 4 pierwszych oddziałów szkoły po
wszechnej. Szkoła sekcji będzie ją uzupeł
niać i da możność więźniom, którzy pczo- 
stają w więzieniu przez kilka lat. otrzy
mać wykształcenie w zakresie 7-klasoweJ 
szkoły powszechnej, oraz zdobywać świa
dectwa z prawami publicznych szkół po
wszechnych, przytem bez pieczątki szkoły 
więziennej, co ma bardzo poważne znacze
nie społeczne.
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Pismo runiczne
z przed 1100 lat

Już od 70 lat znawcy pisma runicznego 
badają kamień, odnaleziony ongiś w para
fii Roek (Oestergoetland — Szwecja) i do
piero ostatnio udało się uczonym odcyfro- 
wać część napisu, wyrytego na tym kamie
niu. Słynny kamień w Roek należy do naj
ciekawszych wykopalisk prahistorycznych 
w Szwecji, a napis wyryty na nim powstał 
według zdania uczonych ponad tysiąc lat 
temu. Pismo runiczne, używane powszech
nie przez dawnych Germanów i Słowian 
północnych, jest niezmiernie trudne do od
czytania., do czego przyczynia się zwła
szcza wietrzenie głazów, na których przed 
wiekami nakreślono znaki runiczne. Nic 
więc dziwnego, że na odcyfrowanie napisu 
na kamieniu w Roek potrzeba było aż 
70-ciu łat pracy.

Treść napisu na tym kamieniu jest spo
wiedzią i niejako testamentem pewnego 
starca imieniem Warin, któremu jeden z 
wrogów zamordował podstępnie najstarsze
go syna. Warin ubolewa nad śmiercią 
dziecka i rozpacza, iż wiek sędziwy nie po
zwala mu na dokonanie aktu krwawej 
zemsty, będącej w owych czasach obowią- 
zującem, choć nie pisanem prawem. Zem
stę swą z konieczności składa starzec na 
drugiego syna, będącego podówczas ma
tem jeszcze dzieckiem. Ponieważ dziecko 
nie mogłoby zapamiętać wszystkich „za
mawiali“, „cudownych słów“ i recept na 
talizmany przeciwko wrogom, dlatego wła
śnie pisze doń ojciec w przededniu zapo
wiedzianej śmierci, zagrzewa do zemsty, u- 
ftziela mnóstwo rad, a pod adresem zabój
cy najstarszego syna pisze starzec długie 
szeregi wyszukanych przekleństw, tak cha
rakterystycznych dla ludzi owych czasów. 
Właśnie owe przekleństwa przyczyniły ty
le trudności przy odczytywaniu pisma ru
nicznego.

SPORT
Lekka atletyka

Wynikł zagraniczne. W zawodach mię
dzypaństwowych pań Austrja — Czecho
słowacja w Pradze osiągnięto następujące 
wyniki: 80 m — Sychrova (C) 13.4; 60 m — 
Kolbach (A) 8 sek, 2. Schurinek (A) 8,2; 
skok w wyż — 1. Ulrichova (C) 1.50, 2.
Schroeder (A) 1.45; 100 m — 1. Krausova 
(C) 12.7, 2. Kolbach (A) 13 sek.; kula — Per- 
kaus (A) 11.78, 2. Schenk (A) 10.79, 3. Vo- 
dickova (C) 10.59; dysk — Perkaus (A) 
38.78, 2. Blechova (C) 33.65, 3. Dudova (C) 
33 m; 200 m — 1. Kolbach (A) 26.8, 2. Krau
sova (C) 27 sek.; 800 m — Dusilova (C) 
2:36.8, 2. Degen (A) 2:38.8; skok w dal — 1. 
Wagner (A) 5.20, 2. Schurinek (A) 4.94, 3. 
Sychrova (C) 4.91; oszczep — 1. Ilolikova 
(C) 34.73, 2. Baum (A) 34.64, 3. Peskova (C) 
32.85; 4X100 m Austrja (Puschberger, Kol
bach, Perkaus i Schurinek) 51.8, 2. Czecho
słowacja 52.2.

Węgier Remecz rzucił dyskiem 48.83 u- 
stalając nowy rekord krajowy. W biegu na 
10Q0 m ustanowił Barsi rekord w czasie 
2:30, oraz w sztafecie olimpijskiej „B. T. 
M." w czasie 3:35.2.

W Helsinkach Loukolla przebiegł 3000 
m w czasie 8:44, 2. Kalle; Jaervinen miał 
w kuli 15.355, w dysku Kivi — 46.11, 2. Haa- 
pala 45.20; młot — Erikson 49.48, 110 m pł. 
— Sjoostedt 15.1.

Tennis
W drugim dniu turnieju w Wimbledon,

Tłoczyński — jak już donosiliśmy — od
niósł zasłużone zwycięstwo,‘pokonywując 
mistrza tennisowego armji brytyjskiej, ka
pitana Jamesona. Gra była niezwykle za^ 
cięta i trwała przeszło dwie godziny. Mniej 
szczęśliwa była, jak wiadomo Jędrzejow
ska, której przeciwniczką była dawna'kil
kakrotna szampionka Wielkiej Brytanji p. 
Godfree. Tej grze, prowadzonej na hono
rowym, pierwszym korcie, przyglądało się 
z okalających trybun przeszło 10.000 wi
dzów. Pierwszy set Jędrzejowska wygrała 
brawurowo, osiągając 6:2 i wykazując 
świetną klasę. Drugi set wywalczyła p.

-• 'W * 1 * 3 r.
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Godfree, wynikiem 6:4. W trzecim Jędrze
jowska wykazała tak piękny styl, że jak
kolwiek wygrała p. Godfree 6:3, to jednak 
sympatje publiczności angielskiej w wi
doczny sposób były po stronie młodziutkiej 
Polki. Prasa angielska życzliwie wita gra- 
czów polskich, podkreślając ich dobrą kla
sę oraz odwagę, ponieważ grają oni w 
Wimbledon na kortach trawiastych, któ
rych niema w Polsce. W „Daily Herald“ 
słynna mistrzyni amerykańska Ryan bar
dzo chwali grę Jędrzejowskiej. (PAT)

Życie organizacyjne
KI. Sp. Posnania przypomina, iż trenin

gi odbywają się regularnie co środę od go
dziny 17 na boisku „Sokola“ przy Drodze 
Dębińskiej oraz schadzki drużyn w każdą 
sobotę o godz. 20 w lokalu p. Bayerowej pl. 
Bernadyński.

RADJO
Czwartek, dnia 25 czerwca 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.30 kurs elem. języka 
angielskiego; godz. 17.45 feljeton wakacyj
ny; godz. 18.00 koncert solistów (transmi
sja z Warszawy); godz. 19.00 „Humor" (wy
głosi p. Zygmunt Noskowski, art. T. P.); 
godz. 19.15 feljeton roln. p. t „O organiza
cji producentów jęczmienia browarowego 
w Wielkopolsce i na Pomorzu"; godz. 19.30 
rolnicza skrzynka radjowa; godz. 19.45 
„Krzysztof Opaliński jako satyryk wycho
wania na tle współczesnej epoki (1610-1656)" 
(cz. II); godz. 20.00 „Co zrobić z niedzielą 
— dokąd jechać?“; godz. 20.30 koncert wie
czorny. Wykonawcy: prof. Marja Trąpczyń- 
ska (alt), prof. Fr. Łukasiewicz (fortepian); 
godz. 21.30 słuchowisko z Wilna p. t. „Hej
że na Soplicę“; godz. 22.15 sygnał czasu —- 
komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Z szerokiego 
świata"; godz. 16.00 muzyka gramofonowa; 
godz. 16.50 „Początek wojny 1914 r. na zie- 
miech polskich"; godz. 17.10 program dla 
dzieci; godz. 17.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.35 „Teatr Wyspiańskiego i teatr 
przyszłości“; godz. 18.00 koncert solistów; 
godz. 19.20 muzyka gramofonowa; godzina 
19.40 giełda rolnicza; godz. 20.00 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.15 muzyka lek
ka: Wyk. Ork. Filharm. Warsz. pod dyr. K. 
Wiłkomirskiego, Kazimierz Szerszyński 
(tenor) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 21.30 słuchowisko p. t. „Najdroższa 
moja Pegg“; godz. 22.00 dialog p. t. „Dzien
nikarstwo w naszych czasach"; godz. 22.15 
dodatek do Prasowego Dziennika Radjowe- 
go; godz. 22.30 koncert solisty; godz. 23.08 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.30 koncert, 20.15 koncert z Monachjum 
w wykonaniu stów. Bacha; Budapeszt (550 
m) 19.50 i 20.30 koncert; Wiedeń (516 m) 
21.00 koncert (w programie utwory R. 
Straussa), 22.40 muzyka taneczna; Medjo- 
lan (501 m) 20.45 „La Gioconda“ op. Pon- 
chielliego, Rzym (441 m) 21.00 koncert po
święcony muzyce Mussorskiego.

Walne zebranie udziałowców Radja 
Poznańskiego.

W’ sali rady miejskiej w Poznaniu od
było się doroczne zgromadzenie przedsta
wicieli miast i powiatów — udziałowców 
Radja Poznańskiego. Zagai! zebranie pre
zes kuratorjum p. prezyd. Cyryl Ratajski, 
witając przybyłych przedstawicieli i unie
winniając nieobecność niektórych człon
ków. Ponieważ bardzo szczegółowe sprawo
zdanie z działalności stacji radjowej było 
już na 2 tygodnie naprzód rozesłane do u- 
dzialowców, zrezygnowano z ponownego 
odczytania go na zebraniu. Protokół z ze
szłorocznego zebrania na wniosek prze
wodniczącego przyjęto bez poprawek. W 
dalszym ciągu zabrał głos p. prez. Rataj
ski, przedstawiając stan finansowy insty
tucji, który mimo nadmiernych obciążeń 
na rzecz Polskiego Radja w Warszawie i 
rządu, nie daje podstaw do żadnych obaw,

LIUMHTT ^POZNANIU!
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Z/ltF/TylZ, by i to miasto obrać sobie jako stałą siedziby, by gościć 
często w każdym domu i stać się tysięcy rodzin przyjacielem / 
LILIPUT to marka pod którą przychodzi najlepszy wyrób kra
jowy, a nawet i najlepszy wśród wyrobów całego świata! Proszek 
i do pieczenia, galaretki, budynie i leguminy tej marki zdobędą

•
 S sobie nadzwyczajną dobrocią wszystkich ! Gdzie można nabyć ? — 

W każdy m składzie kolonialnym, spożywczym i drogerjach. ——
Przedstawiciel: Zygmunt Warczyński, Poznań, św. Marcin43, tel. 20-33.

jakkolwiek nie jest jeszcze taki, jakim być 
powinien. O podwyższeniu kapitału zakła
dowego niema mowy, a nawet jest nadzie
ja, że ilość abonamentów tak w dalszym 
ciągu wzrośnie, że instytucja zapracuje so
bie na amortyzację. Po dłuższej dyskusji 
nad możliwością przeprowadzenia oszczęd
ności, utrzymanej w bardzo życzliwej 
atmosferze, wobec różnych pogłosek o- 
świadczył p. przewodniczący, że sprawa 
wykupu Radja Poznańskiego przez Polskie 
Radjo w Warszawie jest nieaktualna. W 
wolnych głosach omawiano sprawę zapobie
gania przeszkodom radjowym, ze strony 
różnych maszyn elektrycznych oraz więk
szą popularność audycyj muzycznych. 
Mówcy w imieniu radjosluchaczy wyrazili 
życzenie, by powiększono dział muzyki lek
kiej, a zredukowano transmisje koncertów 
symfonicznych i muzykę kameralną. Od
powiadali p. dyr. Łukasiewicz i p. Oko
niewski.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Anna Bogdanowska % godz. Jan Na
der kowal kol., 70 1. Weronika Skrzyp- 
czakówna, szwaczka, 28 1. Paweł Reichelt 
handlarz 60 1. Stefan Jakóbek 1 m. Ire
na Kmieciakówna 5 1. 3 m. Bronisław 
Kaczmarek 11 m 13 d. Henryk Nowotny, 
6 dni. Stefan Gałdyński, kupiec, 25 lat. 
Marja Michalakówna, służąca, 70 1. Sta
nisław Łukaszczyk, robotnik, 61 1. Stani
sława Wojcieszakówna, ekspedientka, 25 
łat. Edmund Żuchowski, uczeń szkolny, 
9 1. Józef Dwornik, robotnik, 47 i. Bogu
miła Leppellówna, 8 1. Tadeusz Rotnic- 
ki, obuwnik, 37 1. Lech Leśniewicz 1 m. 
13 d. Jan Niewitecki 20 min. Bolesław 
Sucharski, uczeń gimn., 19 1. Marcin Za- 
rembski, garncarz, 67 1. Elżbieta Szymo- 
niak, pokojowa, 35 L

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. T,

i J. N 5 zi; — Piaseccy 3 zł; — Stella D.
Dopiewo z prośbą o błogosławieństwo i 
w pewnej intencji 5 zł; — L. R„ Dopiewo 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze,
3 zł; — S. S. Urszulanki 19,85 zł; — E. i 
St. Wawrzyniakowie 20 zł; — J. M. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę, 5 zł; — J D. z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę, 5 zł; — razem z

jaz im mirtów i wiz !
Latowe podróże morskie Transatlantyckiemi okrętami 
„POLONIA“, - „PUŁASKI“ — „KOŚCIUSZKO“

na fjordy Norwegji — od 18 lipca do 2 sierpnia r. b. Bilety od 500 zł; do Kopen
hagi — od 25 lipca do 29 lipca r. b. Bilety od 175 zł; do Stanów Zjednoczonych 
Ameryki — od 29 lipca do 26 sierpnia r. b. Bilety od 1975 zt; do Sztokholmu, 
Rygi, Visby — od 3 sierpnia do 9 sierpnia r. b. Bilety od 225 zł; do Londynu,’ 
Rotterdamu i Kopenhagi od 6 sierpnia do 17 sierpnia r. b. Bilety od 375 zł.

Bliższe łnf®rmacl® ł sprzedaż biletów w biurach npw 731

Linji Gdynia-Ameryka w Warszawie, Marszałkowska 116, tel.547-46
oraz w biurach Wagons-Lits-Cook, Orbis, Francopol i Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

poprzednio pokwitowanemi 1 473,68 zł.
Na chleb św. Antoniego: B. K B z po 

dziękowaniem za otrzymane łaski 10 zł.
Na bursę dla młodzieży Ks, Ks. Sale

zjanów: B. K. R. z podziękowaniem Ma-! 
rji Wspomożenia Wiernych i ks. Aug. 
Czartoryskiemu za otrzymane łaski 10 zł.

Na Tow. „Caritas“: C. A. 5 zl; — ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 12 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy poi- 
sklej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie: 
19 zl przekazano na konto P. K. O. 24 550 
dnia 20. 6. 31.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— D. S. Stała Abonentka. Przerwy w 

druku powieści Rodziewiczównej p. n. 
„Gniazdo Bialozora" tłumaczą się tem. że 
redakcja nie posiada całego rękopisu po
wieści, gdyż autorka pisze ją jeszcze i 
nadsyła nam ją częściami. W ubiegły 
poniedziałek zwróciliśmy się do niej z 
prośbą, aby nadesłała nam jak najwięk
szą ilość rękopisu, byśmy nie byli znie
woleni powieści przerywać, co dla nas 
jest sprawą przykrą. Mamy nadzieję, że 
prośba nasza poskutkuje, a wtedy druko
wać będziemy „Gniazdo Bialozora" już 
bez żadnych przerw. Ręczyć jednak za 
to, że prośbie naszej stanie się zadość nie 
możemy. (K)

— P. Józef Maryański, Wiatrowo. W
wszystkich kolekturach loterji państwo
wej. Ciągnienie 7, 8. 9 września. (iK)

— P. Grzymała, Poznań. Może Pan 
spróbuje dowiedzieć się w Prokuraturze 
Sądu Wojskowego nr. I w Warsza
wie. (iK)

— J. A, Szkoły podchorążych zawo
dowych, dawniejsze szkoły oficerskie. W 
piechocie 3 lata, przyczem kandydat mu
si mieć świadectwo dojrzałości, względnie 
2 lata, o ile odbył służbę wojskową w 
szkole podchorążych rezerwy. (iK)

RUCHWTOWARZYSTWACH
— P. T. C. M. Zebranie plenarne od

będzie się dziś o godz. 20 u p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8 a.

— Absolwentki II Szkoły Wydz lm. 
Działyńskich z roku 1925-26. Herbatka 
towarzyska odbędzie się 26 bm o godz. 
19 w „Warszawiance", Al. Marcinkow
skiego.

— Stów. św. Zyty. Zebranie odbędzie 
się 29 bm. o godz. 17 na sali Ojców Jezui
tów, ul. Dominikańska 8.

krotni? P° d*Ugtóh ’ ois4tóch ^eniaoh, opatrzony kflka-

Napoleon Rutkowski
właściciel Ławicy i Popowa.

o godS^Ż nabożeństwie,

Rodzina.
I, y' ¡.

' • z; - •• • ' ’ ' • î '
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Ś. p.

dziedzic Ławicy i Popowa
zasnął w Bogu, po ciężkich i długich cierpieniach, które znosił 
z anielską cierpliwością, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., dnia 23 czerwca r. b., o godz. 9,30 przed poł. 
w Ławicy, przeżywszy lat 63.

W drogim Zmarłym straciliśmy troskliwego i sumiennego 
chlebodawcę, który pozostanie po wszystkie czasy w naszej 
wdzięcznej pamięci.

Y j r -4 w imieniu w ciężkim smutku pogrążonej 
służby dworskiej

dw 3988 Stanisław Skręty.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejski 10. tel. 1046

Dnia 23 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
przeżywszy lat 63, ś. p. ,

Napoleon Rutkowski
dziedzic Ławicy i Popowa

wielki dobrodziej naszego kościoła i ofiarny obywatel. Cześć Jego pamięci! 
Sieiakow, 23. 6. 1931 r. pa{ja paraf jafna ks. prób. M. Poprawski.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Po«nań Plac Nowomiejski 10. tei. 1046.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu nie
odżałowanemu ojcu, bratu i dziadkowi, ś. p.

Bronisławowi Wysockiemu
a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Panu Sta
roście powiatu obornickiego, Panu Burmistrzowi, Korporacjom 
Miejskim, Towarzystwom, Organizacjom i Instytucjom, Obywa
telstwu miasta Rogoźna i okolicy oraz wszystkim Przyjaciołom 
i Znajomym składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Pw 13 009-55,348 Rodzina.

Dnia 23 czerwca po
wołał Bóg do grona 
Swych aniołków, po dłu
gich i ciężkich cierpie
niach, naszą najukochań
szą córeczkę i siostrzy
czkę dw 8984

Bogumiłę
w 9 wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie się w 
piątek, 26 czerwca o go
dzinie 6 po poł. z ka
plicy cmentarza garni
zonowego. na cmentarz 
św. Wojciecha.

Ciężko strapieni
W. Lepellowie z dziećmi 

Poznań, św. Wojciech 31. 
Zakład pogrzeb. St. Jaśkiewicz,

Klasztorna 14.

Mam do sprzedania kil
kanaście sztuk imiennych

akcyj
„Bazar Poznański** i kil
kadziesiąt akcyj „Drukar
nia Polska“ (imienne). 
Oferty z podaniem ceny 
i ilości sztuk do Kurjera 
Poznańsk. pod zw 29 880

DENTYSTA
młody, zdolny tylko do ope
raty wy na sześć tygodni, ewtl
na stałe potrzebny zaraz. 
DURSKI, Lubliniec — G. Śląsk

zw 92 874

WINA
SŁAWNE TOKAJE 

NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 83/34.

Pw 12 083-20.150

• perfumy • puder ' « 
moda huiiaTouia 

o długotrwałym subtelnym tapacłuj
J.SZACM

SZKOŁA
pod wezwaniem Najświętszej Marji Panny 
przy ui. Włerzbięcice przyjmuje na r. szk. 1931/32 
dzieci (chłopców i dziewczynki) do klasy I, II, 
III, IV wstępnej - i do klasy V, która programem 
nauki będzie odpowiadała I klasie gimnazjum 
humanistycznego. W następnym roku szkolnym 
(1932/33) przewidziane są dalsze klasy gimnazjalne.

Wpisy i informacje w dnie powszednie: a)^ na 
„Salce górnej“ przy Kościele 00. Zmartwychwstańców 
(wejście z Biura) — od godz. 12—13; b) w „Domu Rze
mieślniczym**, Wały Zygmunta Starego 9, parter, pokój 
nr. 9 — od godz. 17 — 18. 89876

Baczność P. P. Kupcy!
Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, że nasz 

rozpowszechniony „SMAKOSZ“ jest wolny od specjal
nego podatku i nie może być przez Urząd Akcyzowy 
kwestjonowany. Zatem prosimy w dalszym ciągu zama
wiać „SMAKOSZ“ w oryginalnem opakowaniu.

Z poważaniem
Piwowar Grudziądz.dw 3987

MĘŻCZYŹNI! NOWE SIŁY ™edynie
patent.’aparat. Skuteczność gwarantowana — dozwolony przez władze 
adm.-lek. Na koszta bezpł. naukowej broszury załączyć 50 gr w zn. poczt.

„INWENTUS“ oddz. 8, Lwów, Jagiellońska 20.
Pw 11579-72,55 

T

Dnia 21 czerwca 1931, o godz. 2 w nocy, zmarł 
wskutek nieszczęśliwego wypadku, nasz kochany 
syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Stefan Gałdyński
przeżywszy łat 25. Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 24 b. m., o godzinie 18,15 z kostnicy szpitala 
miejskiego na cmentarz parafjalny św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, ul. Pocztowa 33. zw 29879

Książki Dr. J. Świtalskiej
Kosmetyka życia codziennego .... zł 6 
Kosmetyka i Higjena Dziecka .... zł 10
Kosmetyka Pana....................................... zł 5
Kosmetyki Higjeniczne............................zł J.

Zamówienia: Laboratorium Dr. J. Świtalskiej, 
Warszawa, Krucza 31. »» ¡¡»»m

KONKURS
na kierownika Kasy Oszczędności. !!

W mieście Pobiedziskach, pow. poznański, wa
kuje posada kierownika dla Komunalnej Kasy 
Oszczędności. Fachowcy z dłuższą praktyką, 
doświadczeni, zechcą przesłać swe zgłoszenia 
z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw 
i z podaniem referencyj do dnia 10 lipca br. Wa
runek: obywatelstwo polskie, kaucja 10 000 zl, 
wiek od 30 do 45 lat Pensja według umowy 
Wnioski proszę skierować pod adresem: p. Mar
cin Siekierski, prezes Rady Kasy w Pobiedzi-

<' skach, pow. poznański, uL Kazimierzowska 2. 
j [ K1 a p e c k i, Naczelnik. dw 3974
———————————————

j. KiTiłiiuiuiiTuśiiuitiiTuiiuiiiiniiułiiiiHuiiuriiitniiHiiiiiuTiiTiiiiiiiiTiiitiutKiiiiiiitiiasR^
Z dniem 1 sierpnia jest do objęcia posada
CZŁONKA ZARZĄDU |

w „Rolniku“ we Wrześni, Spółdz. Roln.-HandL
Reflektujemy na siłę pierwszorzędną, obeznaną 
dokładnie z książkowością, prowadzoną w Spół
dzielniach, mogącą wykazać się dobremi świa 
dectwami. Zgłoszenia należy skierować najpóź
niej do 5 lipca b. r. na ręce prezesa Rady Nadzor
czej p. Fr. Czapskiego, Maj. Bardo pow. Września.

zw 29 878
^niiTiiTiiTiiTiiTsniiTi iTiiTiiTiiiiiiiiuiutni im iiTtiuiTiiiiiuiTiiiiiTiuhiuiiiiiiiiiiiiTiiiiiriiTi'

Praktyka dentystyczna
w powiatowem mieście Wojew. Pozn. z powodu przepro
wadzki z całem urządzeniem zawód, jak prywatnem za
raz na sprzedaż. Oferty pod dw 3 986 ®o Kurjera Pozn.

Parcele Budowlane
bardzo korzystnie położone, kanalizacja, wodociągi 
już wybudowane, ulice będą jeszcze w tym roku wybru
kowane, najtańsze parcele w obrębie miasta Poznania, 
z dogodną komunikacją autobusową z śródmieścia, te
reny graniczą bezpośrednio z osiedlem magistrackim 
(Dom Własny i Praca} ¡znajdują się przy szosie war
szawskiej. Sprzedaje i przyjmuje zgłoszenia właściciel 
T. MAŁECKI, Droga Dębińska 11. TeL 11-90

Pw U 878-24,43

2 R. H. B. 7. OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlo
wym B. nr. 7, przy firmie B. Bystrzycki, Zjednoczone fa
bryki przeróbki drzewa, Sp. Akc. w Orzechowie zapisano 
co następuje: Firma wygasła. Września, dnia 29 kwietnia 
1931. Sąd GrodzkL nw 11 667

2 R. H. B. 7. OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlo
wym B. 7, przy firmie B. Bystrzycki, Zjednoczone fabryki 
przeróbki drzewa, spółka akcyjna w Orzechowie, zapisano 
co następuje: Uchwałą walnego Zgromadzenia z dnia 31 
lipca 1929 r. spółkę rozwiązano. Likwidatorem spółki mia
nowano Gabryelę Szczaniecką w Orzechowie. Września, 
dni* 3 stycznia 193L S*d OrodskL ____ n w H 667

Dyrekcja Kościańskiej Kolei Powiatowej Sp. Akc. za
prowadza od dnia 1 lipca 1931 r. począwszy parę przyspie
szonych pociągów osobowych na linji Kościan—Gostyń, 
kursujących według niżej podanego rozkładu jazdy:

Pociąg nr. I a.
Odjazd z Gostynia 7.00 rano 

„ Dusina
„ Kun owo
„ Bielewo
„ Bieżyń
„ Lubin
„ Jerka
„ Rogaczewo

Przyjazd Kościan
Czas trwania jazdy pociągu 

Nr. 1-a wynosi 1 g. 10 m.

7.08
7.15
7.22
7.28
7.33
7.40
7.48
8.10

Pociąg nr. 4 a.
Odjazd z Kościana 16.25
„ Racot 16.35
„ Choryń 16.43
„ Rogaczewo 16.49
„ Jerka 16.58
„ Lubin 17.05
„ Bieżyń 17.10
„ Bielewo 17.16
„ Kunowo 17.24
„ Dusina 17.32

Przyjazd Gostyń 17.40
Czas trwania jazdy pociągu

Nr. 4-a — 1 godz. 15 m.

Jazdę z Gostynia do Kościana skraca się z 2-ch godzin 
do 1 godz. 10 m. i daje połączenie bezzwłoczne w Kościa
nie na pociąg P. K. P., idący do Poznania o godz. 8.21, 
a przybywający do Poznania o godz. 9.08 rano.

Cały czas jazdy z Gostynia do Poznania wynosi tylko 
2 godziny 8 minut, zamiast 3 godziny 23 minut dotychcza
sowej jazdy.

Pociąg popołudniowy, wychodzący z Kościana o go
dzinie 16.25, a przybywający do Gostynia o godzinie 17.40, 
łączy Gostyń z następującemi pociągami P. K. P., przycho- 
dzącemi do Kościana, a mianowicie:
1) pospiesznym, wychodzącym z Poznania _o godz. 14.42, 

a przybywającym do Kościana o godz. 15.13, oraz:
2) pociągiem zwykłym, wychodzącym z Poznania o go

dzinie 15.15, a przybywającym do Kościana o godzi
nie 16.11, dla którego cały czas jazdy z Poznania do 
Gostynia przez Kościan wynosi 2 godz. 25 min.

Dyrekcja
dw 3 981 Kościańskiej Kolei Powiatowej Sp. Akc.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 25. 6. 1931 r., o godz. 11-tej, Św. Marcin 63, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
maszynę do pisania i 2 biurka. nw 11 321

Trzeciak, komornik sądowy w Poznaniu.
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

W czwartek, dnia 25 czerwca b. r., o godzinie 11-tej, 
przy ul. Kraszewskiego 26 odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

drewnianej szopy. nw 11786
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 22 czerwca 1931 r.

MAGISTRAT X1II 4.
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W KAŻDEM BIURZE
powinna być używana najlepsza amery

kańska maszyna do pisania

„UNDERWOOD“
a także aparat kopjowy tj. Szapirograf, 
Mimeograf lub Rotator Ellam’sa i aryt
mometr szwedzki „Original Odbner“.

Cenniki bezpł. na zadanie. s» »177«

G. GERLACH, Oddział w Poznaniu
Gwarna 14 — Telefon 53-32.

f
 Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze

słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Dom
w rodzaju willki o 4 pokojach 
1 kuchni w pobliżu iasu, -— 
ogród owocowy oraz 2 i pół 
morgi dobrej ziemi za 11 000 zł na 
sprzedaż. J. Kozak, Chodzież ul. 
Szopena 23. nw 11373

OGŁOSZENIE.
Następną licytację

niewyknpionych zastawów od nr. 39 989 do nr. 49 557 
i niewyknpionych prolongat od nr. 104 580 do nr. 108 810
rozpoczynamy w czwartek, dnia 9 lipca 1931 r., od godzi
ny 10-tej do 2-giej (14-tej), na sali p. JAROCKIEJ przy 
ul. Masztalarskiej nr. 8. Prolongaty przyjmować będzie
my tylko do wtorku, dnia 7 lipca 1931 r. nw 11 787'8

LOMBARD MIEJSKI w POZNANIU
ul. Sieroca.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W sobotę, dnia 27 czerwca r. b., o godz. 4 po południu, 

w Zębowie sprzedawać będę najwięcej dającemu za go-! 
tówkę: wirówkę. n 11 322

Zbiórka 10 minut przed licytacją przed p. Szymskim 
w Zębowie.

Juja, komornik sąd. w Pniewach.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W sobotę, dnia 27 czerwca b. r., o godz. 4.30 po pot., 

w Zębowie sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę:

biurko, 2 szafy i kanapę z obudowaniem, nw 11 323
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed p. Rozmiarko- 

wą w Zębowie.
Juja, komornik sąd, w Pniewach.

PRZETARG DOBROWOLNY
We wtorek, dnia 30 czerwca, o godz. 12-tej, w Ostro

wie, sprzedam w drodze przetargu dobrowolnego:
lokomobilę „Roby“, młocarnię „Lanza“ i elewator.

Komplet w stanie bardzo dobrym, mało używany, 
z wszelkiemi pasami. Sprzedaż odbędzie się tylko za go
tówkę. Zbiórka w Ostrowie przy ul. Kaliskiej przed re
stauracją pod „Tygrysem". nw 11 320

Kaczmarek, komornik sąd.
Ostrów, ul. Zdunowska nr. 25. Tel. z przywołaniem nr. 217.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych-

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Samochód
kryty marki francuskiej, fa 
brycznie nowy sprzedam okazyj
nie, ewentualnie stary wpłatę. 
Oferty Kur jer zdw 37 115

Korzystnie
sprzedam większą ilość kit 
suchej i solami. Jan Wlodarczak 
Poznań, Pólwiejska 3, tel. 

zdw 37 120Dom
s piekarnia masywnie budowany, 
do tego ogród warzywno - owoco
wy. w mieście . powiatowem. w wie. Oferty Kur jer zdw 37125
którym znajdują się wszelkie-------------
szkoły z powodu choroby właści
ciela zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kur jer zdw 36 803

piętrowy na
Dcm

Sprzedam
skład kolonialny, nadający się na 
każda branżę, przy ruchliwej 
pryncypalnej ulicy. Adres wska
że Kurjer zdw 37 058

Płaszcz
letni i zimowy, futro, tani, 
sprzedam Mickiewicza 9, m. 5. 

zdw 37 143
Niebywała okazja!

Pszczoły - Roje
wysyła „Patoka", Kupczyńce B. 
poczta Denysów. zdwp 89 312

Wilczycę
ładna bardzo ostra sprzedam. 
Graniczna 5. restauracja.

zdw 36 805
Beczki

od pokostu tan.io sprzedam Te
lefon 4076. zdw 36 801

Teren
Brama Warszawska 7 500 m’ — 
sprzedam także częściowo. Oferty 
K.urjer Tw 1551

Pozostałe płaszcze 
z letniego sezonu 
sprzedaje od dzisiaj 
20—30% taniej. Na 
tne artykuły udzie
lam 10%. Zapra
szam Szan. Panie 
do zwiedzenia Ma
gazynu bez przy 
musi, kupna. Ma 
gazyn Mód. G. Ja
worska. Poznań 
Stary Rynek 59. 

dw 3 929

Samochód
Ford kryty dwudrzwiowy rocznik 
1929 w bardzo dobrym stanie ko- 
rzystnie sprzedam. Półrolniczak, 
Koźmin Wlkp., ui. Krotoszyńska 
1., telefon 73. nw*11757

3 baseny
okazyjnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier zdw 37 147

Torebki
od zl 1,25 W Czysz 

Szkolna 11. 
Plac Wolności 5. 

Pw 11557

Parcele
najtaniej kupisz lokując pewnie 
zaoszczędzony kapitał, bo już od 
60 groszy metr kwadratowy za 
Brama Warszawska. „Osadopol“ 
Rzeczypospolitej 9.

Pw 12 061 24,70
Meble

kuchenne po bajecznie taniej ce
nie sprzedaje Jan Koniecki, Pia
skowa 3. wytwórnia mebli ku
chennych zdw 96134

Hotel
sprzedam z restauracja 45 ubika- 
<yj, garaże, ogród, elektryczne o- 
świetlenie, gaz, wodociągi, pierw
szorzędny najstarszy w mieście 
powiatowem, seminarium, gimna
zjum, wojsko, korpus kadetów, 
iłferty do Kurjera Poznańskiego 
jx>d zdw 35 971

Kufry
walizy nessesery, parasole laski, 
teki, torebki damskie i inne wy
roby skórzane poleca Borzych i 
Ska. Poznań. Podgórna 3 Wła
sne warsztaty zdw 33 319

Forda
limuzynę nowy typ sprzedam, za
mienię na ciężarówkę Forda. —

"iocyki Alcyon 3.5 KM w do
brym stanie sprzedam tanio — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 710

Wyprzedaż
całkowita dywanów, chodników 
po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu. Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20, przy Placu św. Krzy- 
skim. zdw 35 845

Okazyjna sprzedaż
dynamówki „Boscha“. 12 wolt, 
mało używanej. Do obejrzenia w 
firmie Pniewski. Poznań. Gwar- 
na 8 (automobile). zdw 37 157

Kołonjalka
z powodu choroby na sprzedaż zł 
8000. Przedmieście Poznania. 
Olerty Kurjer zdw 37160

Klatka
dla kanarka z postawą na sprze
daż. Król. Jadwigi 5 a. LII. ,pra- 

od 4. zdw 37 169
Rzeźnicki

skład dobrze zaprowadzony z ma
szynami do sprzedania. Mieszka
nie przy składzie. Okolica oży
wiona. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 177
Piekarnia

w powiatowem mieście, dobrze 
prosperująca, z koncesją, na cały 
powiat, wypieku chleba Stein- 
metza. z powodu przejęcia ro
dzinnego przedsiębiorstwa zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku- 
rjerą Poznańskiego zdw 37187

Wózek
szafę, łóżko sprzedam Zagórze 
13, m. 23. zdw 37204

Kiosk
centrum zaraz do sprzedania. 

Oferty Kurjer zdw 37221

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny, dobrze prosperu
jący przy Alejach Marcinkow
skiego z powodu choroby sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer
 zdw, 37 227

Dolar ówfei
sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 37 234
Piekarnia

centrum Poznania św. Marcin 2 
o nowoezesnem urządzeniu, zapęd 
elektryczny (piec najnowszej kon- 
strukcji) na sprzedaż z równoczes- -syptainiB nem odstąpieniem mieszkania 3

jadalnie solidne okazyjnie bardzo pokojowego front, za zgodą i po
lonio sprzeda Stolarnia. Kwiato-lśrednictwem właścicieli domu, 
wa 6. zdpw 36 537 Warunki nowej umowy najmu

dogodne Tylko poważni i uczciwi 
reflektanci. . zdwt37 236Parcele

piękne Rataje sprzedam 
Kurjer rw 14 601

Oferty

Hipotekę II
30 009 zł. zabezpieczenie w dola
rach i oprocentowaną 10 %' rocz
nie w przedsiębiorstwie pierw- 
ssorzędnem wartości 400 000 z! 
sprzedam. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 888

Maszyna
do pisania Remington tanio. Dut
kiewicz, Chwaliszewo 70.

zd «137 238

Eleganckie 
reformy jedwabne
najtaniej kupicie

po reklamowej cenie zl 3.59 sztu
ka św, Marcin 64. Haydukowa. 

zdw 36 924

Autodorożkę
Chevrolet 6 cyl. w bardzo do
brym stanie sprzedam na warun
kach bardzo dogodnych splata za 
pewnem zabezpieczeniem. Adres 
wskaże Kurjer ad», 37 266

tyg. pieski szpice na sprzedaż. — 
Polna 29, m. 6. zdw,37 363

Kufer
duży (imitacja Rohrplatten), św. 
Czesława 1«8 a, parter praAvo.

zdw? 371 301
Sprzedam

kasę rejestracyjną, szafę żela
zną, psa ostrego, aparat do mu
sztardy. Oferty Kurjer 

zdw 37 256
Skład

z towarem lub be» centrum 
sprzedam tanio. Powód wyjazd. 
Oferty Kurjer zdw 37 280

Bryndza owcza
Szczawnickiej Wytwórni Bryndzy 
A. Nowaka, Szczawnica-Pieniny. 
Firmy żądajcie próbek.

zdw 37 292
Jadalnię

dębowa 12 osób, tanio na sprze
daż. Adres Kurjer zdw 37 286

Zakład fryzjerski
sprzedam korzystnie Marszalka 
Focha 96. zdw 37 287

Ślusaimię
w śródmieściu, zapęd elektryczny 
sprzedam. Oferty Kurjer 

rw 14 626
Dom

ogród 7 ubikacyj w Ppznaniu Na- 
ramowicka 15 a, cena 14 000. 

rw 14 627
Kołonjalka

centr. Gniezna z powodu stosun
ków rodzinnych, tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer filja Gniezno, 

zdw 37 315
Klubowy

garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam 230.— Grobla 4, m. 2. 

zdw 37 317
Stolik

mahoniowy z szachownica, naj
nowszy styl. Skarbowa 11 w sute
renie. zdw 37 321

Wyprzedaż
mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szpryn- 
gacz, Wielka 13. Pw 11539

Pianino
czarne krzyżowe z powodu wy
jazdu korzystnie na sprzedaż. — 
Poznań, ul. Łąkowa 10, parter, 
prawo. zdw 37 325

Dom
nowy 9 lokatorów Poznaniu do
chód 4 000 za 29 000, wpłaty 18 000 
Tomczak, Wierzbięcice 31. 

zdw 37 327
Owoce zaprawiać — 

drobnostka
gdyż zamykane słoje dostąrcza 
każdemu Hurtownia Porcelany 
już od 75 groszy. Tamże gumy, 
sprężynki, aparaty, szkło kry
ształowe, alpakę, noże, widelce, 
porcelanę — prezenty jak najta
niej Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 37 330
Skórki

błamy, ceny hurtowe Hankiewicz, 
Wielka 9, (wchód Szewska) 

zdw 37 338
Majątki

500 mórg, przy Poznaniu, wpłaty 
100 009. 500 mórg 35 km od Pozna
nia. wpłaty 800 (¡00. mam śliczny 
majątek do parcelacji, z którego 
można nabyć ośrodek do 800 mórg 
za niebywałą, tanią cenę, wpłaty 
100 000 i wiele innych majątków 
na sprzedaż Agrarjusz, Poznań, 
Nowy Rynek 14/15. zdw 37 340

zdw 37 340
Gospodarstwa

140 mórg, wpłaty 15 000, 97 mórg 
wpłaty 15000, 61 mórg wpłaty
13 000, 100 mórg kolo Gniezna
wpłaty. 20 000, 160 mórg kolo
Gniezna wpłaty 50 000, 100 mórg 
wpłaty 18 000. '207 mrg od Niemca 
wpłaty 40 000, 110 mórg kolo Po
znania. wpłaty 35 000 wiele innych 
majątków ma stale na sprzedaż 
Agrarjusz. Poznań, Nowy Rynek 
14/15 zdw 37 341

Samochód „Steyer“
6 osobowy landaulet w bardzo 
dobrym stanie okazyjnie na sprze
daż. „Autopol“. Poznań ul Dą
browskiego 12/16. zdw 37 372

Motocykl
.Raleigh" całkiem nowy okazyj

nie na sprzedaż. .Autopol“ Po
znań, ul. Dąbrowskiego 12/16 

zdw 37 371

Nowoczesny
zakład fryzjerski z mieszkaniem 
z powodu wyjazdu do sprzeda
nia. Leszno, Aleja Krasińskie
go 17, fryzjer. zdw 37 241

Kraty
zsuwane kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 37 255

Maszyna
.Adler“ mato używana tajne. 
Adres Kurjer säw S7L96

Dom
w Swarzędzu z ogrodem, ulica 
Strzelecka, sprzedam na dogod
nych warunkach. Dom Towaro
wy Czesław Grsasczyński. Swa-

moda. a w 11768

Fabryka
cukierków i pralinek na sprzedaż 
kompletna maszynerja, parowy 
zapęd. 2 samochody, dom własny 
dobrze zaprowadzony w 11 powia
tach. w powiatowem mieście przy 
głównej ulicy. Oferty Kurjer 

UW11789
Samochód

motocykl, sypialnie, jadalnie, ga
binety meskie. 2 saloniki, garni
tur klubowy w gobelinie, 2 kluby 
w skórze, kanapy-i stoły restau
racyjne. kanapy z obudow. i 2 
fotele, 1 regal do akt. 2 fotele 
dębowe, skórę reniferowa. 2 apa
raty radjowe, bufet i. kredens, 
bufet dębowy wysoki, stoły roz
ciągane. meble antyczne i różne 
obrazy oraz dużo innych przed
miotów odda tanio Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3 
telefon 2442. Pwi 11 003-215.38

Beczki próżne
od win świeżo stoczonych poleca
ją Nyka Jt Posłuszny Poznań, 
Wrocławska 33'34.

Pw 19 00155.36
Samochód

limuzyna 6 osobowa ..Adler“ w 
dobrym stanie za 2 800 »1 na 
sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw(37 392
Resztówka

169 morgowa z dobrą glebą. Ślicz
nie położona, piękny duży ogród, 
wprost od właściciela na sprze
daż lub do wydzierżawienia — 
Kurjer Poznański zdw 37 393'

Fortepian
krzyżowy 1.60 m zagraniczny 
r5OD zł spiesznie sprzedam Te
lefon -61-22. zd w 37 394

Urządzenie
oszklone i stół sprzedam okazyj
nie. Marsz. Focha 39. Skład 

zdw 37 337
Skład bławatów

i konfekcji w Rynku, ubikacje 
bardzo obszerne zaraz do sprze
dania ewentl. wydzierżawienia. 
Borówka. Rakoniewice 

nw?ll 796
Piat 501

sportowy w dobrym stanie sprze
dam lub zamienię na motocykl 
z ewentl. przyczepka. Borówka. 
Rakoniewice nw 11797
Bf 5 ' KUPNA

Knpię willę
z ogródkiem. 5—6 pokojową, ka
nalizacją, wodociągi, elektrycz
ność. gaz w Poznaniu lub okoli
cy z dogodnem połączeniem tram- 
wajowem. kolejowem. względnie 
automobilowem. Oferty Kurjer 

zdw 37 105
Manekinów

używanych niedrogo poszukąje 
się. Oferty Kurjer zdw 37 134

Kupię
wiertarkę ręczną i pionową na 
stół. Oferty Kurjer zdw 37 1Ö4

Parcelę
w Puszczykowie blisko dworca 
kupię. Dokładne położenie, wiel
kość z ceną upraszam do Kurje
ra Poznańskiego zdw 37184

Mauzer
kal. 0.35 ku.pię. Oferty do Kurje
ra zdw 37 205

Willę
lub kamienicę kupię Poznaniu, 
wpłacę 30 tysięcy. Kurjer 

zdw 37102

Biurko
średniej wielkości do prywatne
go użytku poszukiwane. Oferty 

zdw 37 222

Forda
1930. limuzynę możliwie oryginal
ną gotówką kupię. Ostateczna 
cena, ilość przejechanych km — 
Spieszne oferty Kurjer 

zdw 37 300

Skład
<sk'lep) św Marcinie lub przyle
głej ulicy poszukuję. Zgłoszenia 
bkrzyaka pocztowa 54

Pw 13 007-25.31

Kupię dom
z ogródkiem w oPznaniu, centrum 
lub na przedmieściu — wpłacam 
20 tysięcy złotych. Zgłoszenia 
upraszam do Kurjera Pozn.

zdw 37 291
Gabinety męskie

jadalnie. sypialnie. garnitury 
klubowe w skórze i gobelinie, bi
blioteki. biurka,' szafy, stoły, 
krzeszia. łóżka żelazne i różne 
inne przedmioty kupuje tylko za 
gotówkę i piąci najwyższe ceny 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. telefon 24-42.

Pw 13 002 25.37
Kto

odda jamnika dobre ręce? Ku
rjer rw 14 618

KAMIENICE

Dom
nowo-murowany w Ławicy koło 
Samolotu spiesznie sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 37 373

PIENIĄDZ

Administracji
poręczającej większego majątku 
ziemskiego poszukuje zawodowy 
rolnik z poważnemi referencjami, 
któremu sie na 1. 7. 31. obecna 
dzierżawa kończy. Dysponuję go
tówka 86 OHM) zł. Oferty do Ku
rjera pod zdw 37 110

150
złotych poszukuje, dobry zastaw, 
procent. Oferty Kurjer

zdw, 37 149
10 cco

wypożyczę I. hipoteka. Poznań. 
Oferty Kurjer zdw 37203

Wypożyczę
12 000 do 30 000 na 1. hipotekę. 
Informacje Biuro zleceń. Skar
bowa 14. zdw 37 239

Poszukuję
25 000 na I hipotekę. Oferty Ku
rjer zdw 37 240

Szukam
pieniędzy w kwocie 2 tysięcy zło
tych na druga hipotekę gospodar
stwa 95 morgowego. Oferty Ku
rjer zdw 37 295

Wspólniczki (ka)
poszukuje interes zaprowadzony 
na objazd kasjerki z kaucją. Zgło
szenie Gen. Prądzyńskiego 55 
m. 2. od 10—11. zdw 37 285

Kapitaliści!
Kto zdyskontuje dwa pierwszo
rzędne weksle (razem 5 000 zl). 
Zrobi dobry interes. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 37 416

Garaże
do wynajęcia. „Elibor“, Gasio- 
rowskich 6. Pw 11870-55,281

Mieszkanie
dwupokojowe (Górczyn) wynaj- 
mę. Dziennik. Wierzbięcice 3.

zdw 37 212
Pokój

z kuchnia, elektryczność, bez
dzietnym. dz-erżawa roczna Dę
biec. Bzowa 7. zdw 37 199

Pokój
umeblowany z wolną kuchnią do 
wynajęcia. Adres Kurjer 

zdw 37 193
Mieszkanie \

- ...rojowe w centrum do 'wy 
jęcia. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 37 Sieo
2 pokoje

kuchnię korzystnie odstąpię. — 
Skład cukierków. M. Focha 45. 

rw 14 524

Komfortowe
4 pokoje, śródmieście odszkodowa
nie 3 500,:— wskaże Kurjer 

zdw 37 «328

Pokój
kuchnia za dzierżawę zgóry 
spodarz. Adres Kurjer

zdw 37 381
Mgmouu

SZUKA MIESZK.

go-

Poszukuję
mieszkania 3 pokojowego z wy. 
godami blisko przystanku tram
wajowego. Oferty nadsyłać: — 
Łódź. Al. Kościuszki 83. Urząd 
opłat stemplowych Maksimowicz 

zdw 36 545
Mieszkania

2 lub 3 pokojowego poszukuje so
lidne małżeństwo z gotówką. — 
Agenci wykluczeni Oferty Ku
rjer zdw 37 005
Małżeństwo (obcokraj.)

poszukuje 2—3 umeblowanych 
pokoi z kuthnią możliwie z osob- 
nem weiśc.em, Zgłoszenia z po
daniem ceny pod ..Stały lokator“ 
do Kurjera zdw 37 117

Urzędnik
państwowy bezdzietny, solidny, 
poszukuje mieszkania jedno, dwn- 
pokojowego. Rozporządza gotów
ka Pośrednictwo wykluczone. 
Warunki Kurjer zdw 37166

Pokoju
próżnego od gospodarza za czyn
szem miesięcznym. Oferty, cena 
Kurjer zdw 37 171

1 — 2
pokoi z kuchnią wprost od go
spodarza poszukuję. Oferty Ku
rjer zd w 37 211

3 ewentualnie 2
większych pokoi z kuchnią poszu
kuje wdowa po urzędniku pań
stwowym. 1-pca najpóźniej wrześ
nia ewentualnie czynsz z* 2 la
ta zgóry- Oferty Kurjer

zdw 37 210
Mieszkania

5 pokojowego na Jeżycach. Łaza
rzu. Wierzbięcicach wprost od 
gospodarza poszukuję. Zgłoszenia 
do „Par“, dla ..W. 8.“

Pw 13 010 63.316
2—3 pokojowego

mieszkania komfort, centrum 
lub 1—2 próżnych przy dobrej 
rodzinie dla jednej osoby szukani 
natychmiast. Oferty Kurjer

zdw 37 244

Zamienię
trzypokojowe mieszkanie z pr®y- 
należytościami przy Rynku Wil- 
deckim na dwupokojowe pobliżu 
Pólwiejskiej. Oferty Kurjer

zdw 37 274

II POKOJE UMEBL.

Dla
1 i 2 panów pokój umebl., blisko 
dworca i poczty do wynajęcia. — 
Gąsiorowskich 10. II., na lewo.

zdw 37 018
Słoneczny

frontowy parterowy. Grunwaldz
ka 5. zdw 30 568

Pokój
umeblowany w centrum, bez po
ścieli wydzierżawię od 1. 7 Plac 
Nowomiejski 10 b, mieszkanie 4. 

zdw 36 330
Elegancko

umeblowane dwa pokoje fronto
we z wszelkiemi wygodami od 1. 
VII. do wynajęcia Słowackiego 
37, m 2. wysoki parter.

zdw 36 779
Pokój

dwom panom. Kantaka 6, III., 
mieszkanie 6. zdw 36 942

Skromnie
umeblowauy pokój, słoneczny przy 
samotnej pani z calem utrzyma
niem ewentl. dla dwóch osób od 
1. 7. Wodna 5, II. piętro, m. 2. 

zdw 35 283

Skład
samochodów, motocykl! , przybo- 
rów samochodowych, jeden z naj
większych sprzedam bardzo ko
rzystnie na dogodnych warun
kach lub zamienię na hipotekę, 
dom, parcelę ewentualnie dopłacę
agłosoeni* Kociar «dw 31970 pod «łw'37,420i2l’’do “Kurjeia

„Pord.
Moje życie i dzieło"

Powyższą książkę kupię. Oferty■łŁzw TZ*

6 mieszkań
pokój kuchnia za czynsz wynajmę 

•odce. Strzałkowski. Ostró- 
10- zdw 37 337

3 pokój
na biuro welkości 414X6 m na 
parterze z wejściem wprost a 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia. Ul. 
Słowackiego 18. Pw 11583-50.106

Słoneczne
4 pokojowe mieszkanie z wszel
kim komfo-tem. z nową sypialnią 
natychmiast tanio do oddania. 
Aleje Marcinkowskiego 24 mie-sskanie 25., adw 37 350

Pckoj
umeblowany Gwarna 8, I1I„ le- 
w<>- zdw 36 615

Niekrępnjęcy
pokój z telefonem z używalności* 
kuchni dla rodziny ->d 1 7 r. K 
do wynajęcia. Staszica 6. m. 4»

•dw 87 324



Numer 284 Kurjer PoznafisH, árenla, Sí czerwca 193T Strona W

Słoneczny , Pokój
pokój inteligentnemu Mickiewi-| elegancki a utraymaniem, tele- 
cza 13. II . lewo zdw 37108 fon. Waty Zygmunta Starego 8 

---------- mieszkanie 9. id v4 317 246
Pokój

1 lub 2 osobowy, dobrze umeblo
wany. słoneczny, elektryczność, 
balkon, front. II. piętro. Małec
kiego 5. mieszkanie 3 sdw 37 109

Dwuosobowy 
odnowiony pokój wynajme zaraz 
centrum tanio. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdw 37 113

Dwuosobowy
duży, słoneczny pokój bes po
ścieli wynajme Wielkie Gar
barz 5, mieszkanie 9. zdw 37 246

wynajme.

Dobrze 
umeblowany pokój od 1 lipca do 
wynajęcia Plac Nowomijski 10 a. 
m. 8. zdw 37 119

Dwuosobowy
z używaniem kuchni, łazienki. 
Gen. Kosińskiego 19 m 7.

»dw 37 138
Pokój

wynajme panu, pani lub małżeń
stw^ tanio. Adres Kurjer

zdw 37 187
Pokój

jedenosobowy. dwuosobowy. Kre
ta 24. wysoki parter, lewo.

zdw 37 136
Sypialnię 

męska dobrze utrzymana, jedno
osobową kupię także duży dy 
wan. Oferty z cena Kurjer

zdw 37 138
Pokoje

komfortowe. kuchnia, telefon. 
Ratajczaka 39 III., lewo.

zdw 37 111
Pokój

dla małżeństwa. Wiatr. Górna 
Wilda 31 zdw S! 142

Giimnaizjastów
z utrzymaniem lub 2 panów. 
Emilji Sczanieckiej 10 miesz. 1. 
_________ zdw 37 102__________

Cantrum
czysty pokój wynajmą. Mielżyń- 
skiego 22, I.. mieszkanie 7,

zdw 37 173
Pokój

duży elegancki 1 lub dwom oso
bom wynajme od 1. 7. Dąbrow
skiego 33. m. 8. zdw 37,1718

Pokój
na 2 osoby. Marsz, Kocha 96, 
m. 13. zdw 37)178

Miłą
dziarkowa, kramarska 9, EU. 

zd w 37 H64
Elegancki

po-kój umeblowany od 1. 7. Śnia
deckich 38. I., prawo, zdw 37 209

Dwuosobawy 
sioneozny. Wielka 1S mieszk. 14. 

zdw 37 308
■ Panienkę 

if£ wspólny pokój przyjme. Ma
kowska. Pólwiejska 29, w .podwó
rzu. zdw 37 202

W śródmieściu
■pokój umeblowany wynajmę. 
Młyńska 4 parter, prawo.

zdw 37 l:20
Pokój

panience czysty, warunki. Oferty 
Kurjer zdw 37 218

Paniom
Kwiatowa 9. III. zdw 37 225

Pokoik 
słoneczny, ciek trycznoóć. SSopań- 
skiego 13. mieszkanie 6.

zdw 37 226
Pokój

Michalska. Piekary 8 a.
zdw 37 229
Pokój

Plaic Nowomiejski 10b. I. po
ściel własna. ' zdw137 233

Wynajmę
pokój. Łąkowa 1¡6 EL lewo, 

zdw 37 235
Dwuosobowy

Gąsiorowskich 12, m. 28. 
zdw 37 261
Pokój

frontowy wynajme. K 
pro 9, mieszkanie 7

Małżeństwu
frontowy używaniem kuchni u 
samotnej. Mostowa 5. HI. f 

1 zd w 37 234

Centmm
słoneczny z wygodami 
1. 2 wejście m. 13.___

Pokój

Dziaiyńskich 9. m. 8.
Pw 13 003-25.38

Pokój
szkanie 9.

Pokój
Druábackiej 1. TI lei 

zdw 37 306

Pokój
duży, balkon, śród mieści©, elek

tryczność tanio. Zielona 2. I. 
prawo. od w 37 308

Pokój
1—2 osoby niekrępu jacy. Wierz- 
biecice 51. mieszkanie 2.

zdw 37 243

Niekrępujące
luży-walnoćć kuchni) u samotnej. 
Małeckiego 6. mieszkanie U.

zdw 37 S85
Pokój

elegancki. Cieszkowskiego 8. 
zd w 37 376
Pokój

i pofeofc. Śniadeckich 7, mieszka
nie 3. zdw,37 309

Pokój
Sieroca 8/9, 
zdw 37250
Stancja

20 cf miesięcznie. Gołębia 8, m. 7. 
zdw 37 251

Niekrępujący
elegancki. Mickiewicza 11. DJ., ' 
prawo. zdw 37 253

Pokój . ™
umeblowany z kuchnia. Wlerz- 
biącice 87 a. m. 24.

zdw 37 257
Pokój

Wierzbiącice 37 a m. 4.
zdw 37 311
Ładny

pokój Pomorska, Zygmunta Sta- 
rego 6. zdw 37 268

Jasna
1, n„ lewo, pokój skromny wy
najme. zdw 37 269

Pokój
umeblowany z elektr. wynajmą 
panu. Czajcza 2. mieszkanie 7.

zdw 37 277
Pokój

pokik. Kreta 4. m 10.
zdw 37 284

Gimnazj astów
przyjme na stancje zapewniając 
opieką, pomoc w nauce, oraz do
bre odżywienie. Pianino w domu 
Tucholski, Poznań. Marsz. Focha 
82, wysoki parter w pobliżu gim 
nozium Paderewskiego i Mickie
wicza. zdw 37 288

Pokój
Górna Wilda 42. 111..prawo 

zdw 37 296
Gwarna

ładny pokój z balkonem wynajme. 
Gwarna 10, I. p. prawo.

zdw 37 299
Pokój

1 lipca. Za Bramka 13, I. prawe, 
rw 14 620
Pokój

umeblowany. Górna Wilda 47, m. 
5. rw 14 621

Pana
starszemu pokój wspólny s utrzy
maniem Górna Wilda 4?, m. 5.

rw 14 622
Pokój

Wielkie Garbary 33. III., prawo 
rw 14 623
Pokój

wolny Dominikańska 7. Góralska 
rw 14 625
Dobrze

umeblowane zaraz. Kraszewskie
go 9 b m. 5. zdw 37 313

Pokoje
do wynajęcia. Matejki 53 m. 11. 
telefon 63-00. zdw 37 316

Pokój
umeblwany dla bezdzietnego
małżeństwa lub panienki. Żupań
skiego 2 a, m. 20. zdw 37 320

Pokój
telefonem panu. Matejki 65. T. 
lewo. zdw 36 731

Lepszy
niedrogi. Szyperska 1, III. 

zdw 37 329
Pokój

niekrępnjący. Seweryna Mlelżyń- 
skiego 5, mieszkanie 9. front, 

zdw 37 333
Inteligentnym

panom (i om) Kwiatowa 9, parter, 
prawo. zdw 37 335

Pokój
niekrepnjące wejście. ¡Zielona 6. 
II. Edw 37 336

Pokój
elegancki tanio Jeżycka 86. m. 10 

zdw 37 339

Pokój
Rynek Wildecki 67. mieszkanie 7 

zdw 37 343

Centrum
elegancki pokój, solidnemu panu. 
Ratajczaka 28. m. 7

zdw 37 345

Centrum
dwuosobowy. Cieszkowskiego 7. 
III., prawo. zdw 37 345

Elegancki
pokój. Plac Nowomiejski 5 a, III, 
lewo. zdw 37 34.j

Pokój
. niekropuJacy. Kanałowa 4. mie- 
szkanie 10. zdw 37 396

Pokoje
dwn jednoosobowy używaniem 
kuchni 1 lipca. Kanapowa 7 II. 
prawo. ihItM 37 391

Podgórna
2 a. ETI. prawo, pokój utrzyma/ 
niem — bez. zd-w)37 382

Pokój
29 I. pr 
j W 6285

Wspólny

Pokój

Elegancki

2 panom, 
front.

Gimnazj astę 
młodszego na stancję. —- pomoc 
opieka zapewnione. Adraa Ku
rier zdw 37 260 '

Gdynia
Kamienna Góra „Własny Do
mek" Jankowska. Do wynajęcia 
na lato (bez pieca) siedem pokoi
ków. Miejsce do zabaw, plaża 
obok, 2 300 złotych. nw 11 394

jw6284

używa-

zd w 37 398

»dw 37 39C
Gabinet

pokój słoneczny 
korzystnie. Matejki

zdw 37 387
Gimnazj astów

ie zapewniając sumienną 
i dobre odżywianie Rataj- 
28. TTI. lewo, zdw 37 388

Pokój

Elegancki
zdw 37 352

I. prawo.
Słoneczny

rn.

HCl

Pokój

zdw 37 367

12 SZUKA POKOJU

Pokoiku
.yżngo poszukuje pan: 
centrum Oferty Kurjer

zdw 37 159
Taniego

czystego spokojnego pokoju 
śródmieściu poszukuje ml< 
bankowiec Oferty Kurjer

zdw 37* 163

rjer zdw 37 107

Poszukuję

Pokoiku
, -szukuje panienka z właśni 
ścielą. Oferty cena Kurjer

zdw 37 170
Pokoju

Kurjer zdw 371153

pokoju
Próżnego

taniego szuka

Poszukuję
próżny pokój. Oferty Kurjer 

zdw 37 275
Panienka

z cośkolwiek szyciem i 
posady do dzieci oraz pi 
wych. Oferty Kurjer z

Pokoju
umeblowanego, elektr., centra 
miasta. Podanie ceny Kurjer

zd w 37 390
Pokoju

obszernego na pr: 
skrzynek na peryferja 
nie wyżej zl 40 Zgl< 
Kurjera zdw 37 368

szkanie 5.

Pokój
Św. Marcin W. TH.zd wt 37 983

Pokój
nłekretpujący wynajme. Romana
SaymaiUkiego 7. m 7.

■Av s *m

Lokal

Zaraz do wynajęcia

tro wprost od gospodar 
miesięcznym czynszem Zij 
nia do Kurjera zdw 37 356

Zaraz

25 900 mieszkańców. Oferty 
..Gońca Pomorskiego“, Tc: 
pod nr. 6115. nw 11

Plac narożnikowy
optotowany 1000 intr. kw., przy 
Przemysłowej, nadający sią 
każde przedsiębiorstwo od wla 
cielą zaraz do wynajęcia. Ofe 
Kurjer zdw 37 297

Kościelna wieś 
skład kolonjalny

objecie komplet towarem 
złotych, wtem jest kaucji 
złotych wydzierżawię spie 
Zgłoszenia Nowak. Poznań. Kra
marska 15 pierwsze piętro, przy 
Starym Rynku. zdw 37 1907

Bi 15 UZDROWISKA

Jaremcze
uroczo uolożony pensjonat „Gor- ■ 
gan" poleca słoneczne pokoje, wy
kwintne utrzymanie własny kort 
tenmsowy ceny umiarkowane za

nwll497 J6
Letnisko

20 kflometrów od Poznania, do
jazd autobusami, las jezioro, rz1 
łódki rybołówstwo, kuchnia pier- na 
wssorzedna ceny umiarkowane. P< 
Dla rodzin ustępstwa Zgłoszenia pr 
Uderska Poznań. Seweryna Miel- ch 
żyńskigo 26 telefon 23-94. 22

zdw 36 106
Gdynia c

Pokoje słoneczne nad morzem u 
wynajmie Hedrych. willa Rawa, K 
ul. Lipowa. zdw 36 266 —

B Krynica p
willa ..Jerzy" przejmuje panien- st 
ki opieka rod. cielska 6 zl. z u- 2( 
trzymaniem. Znaczki odpowiedź. J 
Aptekarzowa Proniowa. dw 3958

’ „Miłowody“ Zakład
3 przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne ceny niskie Poczta, stacja k

1 kolejowa Obornik: Wlkp. n
2 zdw 95 313 \

Letnisko Polskiego 
s Czerwonego Krzyża ”

w Puszczykowie n
okolone zewsząd starodrzewiem 

«j i świerkami w miejscowości su- 
- chej i przepojonej żywiezą wonią

nadajace sią znakomicie dla wy- z 
. poczynku — poleca hyg.ienicznie r 
, urządzone pokoje. Odżywienie

zdrowe Warunki przystępne — ■
Zgłoszenia Puszczykowo, telefon i g 9 lub biuro PCK. Plac Wol- J 

| Ilości 17 te efon 41-09 zdpw 35 256
Zakopane

do Białego, pensjonat Paryżanka , 
w Komfort, ciepła i zimna woda,

czystość kuchnia wykwintna. — 
Tarasy balkony, radjo. telefon 
Ceny przystępne. zdw 35 975

w Zakopane „Januszek“
y ul. Chałubińskiego, pensjonat ad- 

wokatowej Rychlickiej z Pozna
nia Kuchma pierwszorzędna. — 
Piąkny. duży park świerkowy. 
Cena 8.50. lipiec sierpień 10—11.

a- zd w 3® 603
4 pokoje

z używaniem kuchni w Kowa- 
<>■ nówku (Miłowody) zaraz do wy 

najęcia. Zgłoszenia Pomoraamka.
Kowanówko p. Oborniki, 

zdw 317 112
n- Letniska

lesista okolica, dogodna komuni- 
kaoja dobre utrzymanie, poszu- 
kuje. Warunki Kurjer zdw 37 121

ń- Przyjmę
9® letników. Krzesinki 116. powiat 

poznański. 16 minut od stacji 
Krzesiny. zdw 3“? 139

Letnisko
z ntrzymaniem 4/50. las. jezioro. 
Informacje: Grunwaldzka 31.

je korty .Teapaw" zdw 371151
Lenisko Słomawy

dwa pokoje, kuchnia 120.— od 
pierwszego. Stacja w miejscu, 

m Warta lasy ogród Zgłoszenia
do Kurjera zdw 371158

“ J astairnlaBór
w dobrem położeniu na l.fplec. 

ie sirpień pokoje. Bliższych infor- 
a macyj udzieli Dymek Grun- 

lo wladzka 25. Poznań, zdw 37 105
PuszczykowoH duży pokój umeblowany z baTko- g nem kuchnią i światłem elek- 

tryeznem wynajme Zgło^eni-a 
Kurjer Poznański zdw 87 161

£ Dla letników
ve dwa słoneczne pokoje z osobnem 
az wejściem na korzystnych warnn- 
e- kach. ewentualnie całkowite lub 
81 częściowe utrzymanie. Piękne
— położenie, jezioro, plaża, lasy, 

elektryczność Reinboldowa. Wą- 
growiec. Gnieźnieńska W. 

zdw 37 175
Letnisko

ce- wspaniałe dla 2 dziewcząt (chłop
ców), stacia Kobylnica. Kurjer 

zdw 37 19i5
Poszukuję

letniska blisko Ostrzeszowa. — 
Oferty Kurjer zdw 37 228

Poszukuję
u’ blisko Poznania we dworze 2 po- 

koi utrzymaniem. Wyspiańskie
5® go 18-7. zdw 37 278

Pojezierze Chojnickie
najpiękniejsza. najzdrowsza i 
sportowo turystycznie najrucliliw-

U1 sza cześć Pomorza, ma pląkne i 
n!j najtańsze letniska w okolicy oto- 
cj. ezonej jeziorami, lasami, rzeka- 
-ty mi na nowoczesne pensjonaty 

jak: pokoje w domach prywat-
— nych, największe środowisko

sportu żeglarskiego, wioślarskiego 
wędkarskiego w Polsce, st. kolej. 
Chojnice. Wszelkich informacyj 

rft. udziela Towarzystwo Popierania
n„ Turystyki, Chojnice, Rynek 2. 

zdw 37 289
Orłowo

><X) morskie, pensjonat Janiny Le- 
iOO singerowej poleca pokoje z utrzy- 
¡e. maniem lub bez. zdwp 37 294

Zakopane „Maraton“
telefon 331. Heleny Jadwigi Er- 
lichówny — pensjonat komforto
wy — bardzo duże pokoje, ciepła 
woda bieżąca, łazienki, duży o- 
gród piękna sala, salony, brbljo- 

Kuchnla wykwintna zwy- 
djetetyczna. Ceny wyjąt- 

skie nwp 11 793

Kawaler
lat 37, posiadający ^OOO ri. 
tówki poślubi pannę lub wdówkę 
z cośkolwiek majątkiem. Uierty 
Kurjer zdw 37 270

^6^^OSOBISTE^

Unieważniam
ibioną książeczkę woju 
f Nowak, Poznań. Kosiń- 
eo 14 zdw 37 080

Gdzie
na prowincji z powodzeniem mo
że się osiedlić zegarmistrz kawa
ler. lat 35. Oferty Kurjer

zdw 37 332 

6. 31.

Na

Obelgę
b.

Kawaler administrator
wiek Średni, przystojny, z ma« 
jątkiem poszukuje d^rej. go
spodarnej żony do lat 35 Młode 
wdówki niewykluczone. Majątek 
pożądany Del usamodzielnieni© 
się. Łaskawe oferty z dołącze
niem fotografji którą się zwra
ca Dyskrecja zapewniona. bpra- 
wę traktuje się poważnie. Ofer
ty Kurjer zdw 37 150

K. M.
___ ..„wodowało nie przyb;
ul Spokojną. Proszą odpow 
Kurjera B. M. zdw 37 318

zd w 37 111 24 NAUKA

Pana Złodzieja

Młodzież
uczącą się przyjmę na stół i stan
cje z pomocą naukową. Spendow- 
ki em. nauczyciel. Dąbrowskie

go 69. zd w 30 S30

21

Walenty 
zdw 37 393

ZGUBY

Zagubioną
zką wojskową unieważ
Koman Staebner, Piotra 

ryniaka 24. zdw 36 886
Skradzioną

Unieważniam
- Szczygieł 
zdw 37 334

22 ROZMAITE

Pluskwy
rytąpiam radykalnie przy wyko- 
aniu prac malarskich wypróbo- 
lanetm środkami Romana Szy- 
Hańskiego 2. II. mieszkanie 5.

zdw 37 922
275 zł

Motocyklowe De-

npw 11741

Kawiarnię - piekarnię
miasto powiatowe wydzierżawią
lub sprzedam za 38 000. Oferty 
Kar jor owllTOO

Nauczycielka
gimnazjalna

przyjmie na stancją 2 uczennice 
gimnazjalne klas 1—3 od wrześ
nia Zapewniona opieka i pomoc 
w nauce Zgłoszenia Kurjer

' zdw 37 123
Artystyczna malarka

i tłumaczenia techniczne jązykr: 
niemiecki, francuski, wloekl. ro
syjski i łotewski. Adres Kurjer 

zdw 37131
Uczennice, studentki

przyjmę na mieszkanie z utrzy
maniem, troskliwa opieka D-rowa 
Klęskowa. Poznań u-1. Focha 90. 
ni 11. telefon 75 "59. zd-wt 3? 140

Studentka
poszukuje na wakaęje korepety- 
cyj (specjalnie Jacina), albo ja
kiegokolwiek zajęcia, utrzymani© 
lub skromne wynagrodzenie Ła
skawe oferty Kurjer zdw 37 215

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach, księgowości rozpoczynam 2 
lipca. Tyran-Zaworska. Strzelec
ka 33. zdw 36 51243

Kursy
kroju damskiego, męskiego od 25 
zl Nowak. Wrocławska 33/34.

zdw 37 200/
Studentki

która zna łaciną, matematyką, 
szukam dla mej córki podczas 
wakacji. Zgłoszenia Vogt. Śmigiel 
Rynek. nw 11 792

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterj: 

' nuje prędko i solidnie F.
25 MUZYKA

H ci 11. Pw 12 992/24.15
Największe rewelacja!

Prowadzenie księgowości w abo
namencie począwszy, od zł 150 za 
fały fok. Referencje. Wyjaśnie
nia bezpłatne. Poreka Poznań 
Polna 13. Pw 11 574 22.78

Na wyjazd
niezbędne kostiumy kąpielowe, 
tenisówki, swetry, garsonki, wy
konuje. przerabia ..Tricot" Szy
mańskiego 10 przy Świątokrzy 
skim, mieszkanie 12

Pw 11 575-22.99

4,90
fartuch biały z 
rąkawami koloro- 
rowy od 8.90. — 
Płaszcz biały od 
5.90. kolorowy od 
9,80 poleca fabry
ka Bielizny — J. 
Schubert, ulica 
Wrocławska 3

Pw 11 781-22.104

Akuszerka
Kleinwfichte-owa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 plerws-.e piętro lewo, dru
gi dom od PI świętokrzyskiego 

zdw 88 510
Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17, II. Pokoje umeblowane, 
większą i mniejsze. Ceny niskie. 
T Rowecka zdw 37 206

Egzystencja
Zaipoczątkow ąpą wytwórnią bez- 
konkurencji artykułu chemiczne
go, braku gotówki sprzedam 700 
zl. Oferty Kurjer zdw 37,232

Bufet
z kuchnia na rachunek własny 
do oddania. Do przejęcia potrze
ba 4—5 000 zl. W rachubą wcho
dzą tylko żonaci. Zgłoszenia Re
stauracja Obywatelska, Byd
goszcz Dworcowa 5

Pw 13 909 63.317

Kołdry
wykonuje, stare przerabia, Smo
czyńska, Kwiatowa 8.

zdw 37 254

EZ OŻENKI

Szukam
do lat 28 milej, przystojnej, inte
ligentnej towarzyszki życia. Je
stem dobrze sytuowany. Zgłosze
nia upraszam z fotografia, która 
zwracam pod słowem honoru do 
Kurjera Poznańskiego zdw 35 791

Panna
ciemno blondyna, szlachetnego 
usposobienia. Wielkopolanka lat 
3». bez majątku, pozna szlachet-czas letni oddam 3 pokoje, miej-

?o?umanPiCena f i «* zl* kuchnS 5Sfo"paia"nie dzisiejszych po- 
wykwintka^ŻgłcŁzenia ' piśmien- gladów. zapewnione™ stanowisku 
ne do Kurjera Poznańskiego P°dj^u^ Oie,rty

Trio
damskie wolne. Oferty Kurjer 

zd w 37 114
Pianino

wypożyczam. Wielkie Garbary. 
Oferty K' rjer zdw 37 148

Ogłoszenia do 30 słów dła poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej ceni©

drobnych.

Samodzielna
gosposia kucharka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 36 700

Sierota
18 lat. inteligentna szkoła gospo
darcza. szycie, robótki, przyjmie 
posadą wyrączycielki lub dzieci 
od 1. 7 lub później. Nie rozcho
dzi o wysoka pensje, lecz stalą 
posadą. Zgłoszenia Knrjer

zdw 30 728
Ogrodnik 

kawaler lat 28. po wojskowości, 
znający swój zawód gruntownie 
poszukuje posady zaraz lub Ł 
lipca w majątku lub prywatnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 729

Czeladnik
piekarski poszukuje posady jako 
piecowy. Oferty Kurjer

zdw 30 816
Przyjmę

gotowanie prywatne nx przed 
południe. Oferty Kurjer

zdw 36 786
Nauczycielka

wychowawczyni pozwoleniem na
uczania i bardzo dpbremi refe
rencjami szuka posady , od 
ni-a. Zgłoszenia Kurjer zdw 36 826

Ogrodnik
kawaler z dobrą praktyką i szko
łą ogrodniczą poszukuje posady 
od 1 lipca. Łaskawe oferty Kn
rjer zdw 63 809 

Francuzka
niemłoda, muzkalna poszukuje 
posady na lato lub na stale do 
dzieci. Zgłoszenia pod adresem: 
Przewłocka, pour Mademoiselle, 
Kalisz, skrzynka 19. zd w 36 823

Dziewczyna
znajaca wszelka prace domową, 
pranie i prasowanie szuka posłu
gi od 1. Oferty Knrjer zdw 36 855

Kwiaciarka
zdolna pracowita poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
upraszam do Kurjera zdw 30 895

Ekspedientka
do bufetu w polskim i niemiec
kim jeżyku poszukuje posady — 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 37 956
Panienka

posiadająca 8 gimnazjalnych szu
ka posady biurowej najchętniej 
ii adwokata. Oferty podaniem
weruaków Kurjer ad w 37 984 ;



Strona U Kurjer Poznański, Środa, ii czerwca 105Í Numer 284

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się ehce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napisa
ne, że wskutek koniecznego odniesienia się do 
inserenta, ulega zamieszczenie niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Syn
porządnych rodziców pragnie »1« 
wyuczyć za obuwnika najchęt
niej w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 37 259

Dziewczyna
starsza z gotowaniem, sumienna, 
nawskroś uczciwa szuka posady 
1. 7. Oferty Kurjer zdw 37 271

Marsz antka
która zna szycie poszukuje stałej 
posady udzielnietn pożyczki 500 
zi. wiasną pościelą. Zgłoszenia 
Agentura Kurjera, Leszno. Ko- 
meniusza n ll 791

Fryzjerka
manikurzystka może sie zgłosić z 
podaniem warunków Piechocki. 
Chodzież. nw 11 774

Inteligentny
maturzysta przyjmie zatrudnienie 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer zdw 37 279

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek goto
waniem i szyciem poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 37 281

Posługaczka 
czysta, sumienna szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 37 283

Uczennica
pragnie wyuczyć sie fryzjerstwa 
wzauiiap pracy domowej pełnym 
utrzymaniem ewentualnie dopłata 
Słowackiego 19 mieszkanie 4

zdw 37 003

Gospodyni - kucharka 
snająca wykwintną kuchnią, za- 
prawy, prasowanie. szuka posa
dy najchętniej na wieś Łaska
we oferty do Kurjera łów 37 032

Stolarz 
szuka posady jak również od
świeża meble. Oferty Kurjer

zdw 36 864

Fryzjerka
tylko dobra siła potrzebna zaraz 
Górna Wilda 37. zdw 37 242

Dziewczyna
inteligentna gotowaniem potrzeb
na -Dolna Wilda 77 mieszk. 11. 

zdw 37 230

Kucharza
poszukuje sie zaraz dobrego, 
starszego któryby zajął w lep
szym lokalu kawiarni . restaura
cji kuchnie na własny rachunek 
gotówka około 2 000 zl. Kawiar
nia „Cristai". Tczew, nw 11 782

Gospodyni
samodzielna, umiejącą dobrze go
tować z dobrem świadectwem — 
zmieni posadę od 15. 7 31 celem 
dalszej praktyki na majątku lub 
w mieście. Oferty upr. do Kurie
ra d w 3972

Wykształcona
sekretarka

lat 23. z dobremi świadectwami, 
władająca jeżykiem polskim i 
(niemieckim szuka posady eweutl. 
jako kasjerka. Łaskawe c‘ 
uprasza skierować do ekspt 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 87 085

Szofetr
monter, kawaler, lat 25. 6-letnin 
praktyka z dobremi świadctwa- 
mi. pewien w jeżdzie zna grun 
towną reparacje samochodów i 
wszelkich maszyn za złożeniem 
kaucji poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 87 172

Buchalter - handlowiec
energiczny .chętny. sumienny 
pracownik, dobry organizator z 
inicjatywą i prezencją poszukuje 
posady biurowej, ewentualnie 
przyjmie zastępstwo na czaa wa
kacyjny. Oferty Kurjer

zdw 35 787

Krawcowa
poleca sie poza dom Wilda. Ki
lińskiego 12 mieszkanie 2.

zdw 37 038

Stała posada 
zara* potrzebna 500 &L Oferty 
Kurjer zdwi37 309 

Woźny
szuka zs kaucją 1 000 złotych po
sady. Oferty Kurjer zdwi 37 020

Robotników
Poszukujemy 2 robluików ma
szynowych obeznanych z pracą 
obróbki drzewa. Kaucja pożą
dana. Zgłoszenia ., Spółdzielnia 
Meble Swarzędz".

zdw 37 247

Osoba
a lepszej rodziny, która b,._ . 
lata przy bufecie, poszukuje po
sady przy złożeniu kaucji, miej
scowość obojętna Zgłoszeń' 
Kurjera zdw 37 001

Aptekarska
pois
łubw Poznaniu. Oferty kurjer 

zdw 90 756

Zbożowiec
ikuje posady Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdwi 86 608

Panienka
z ukońezonem liceum i szkolą 
handlową poszukuje posady elew 
ki biurowej Zgłoszenia do Ku
riera zdw 37 107

Dziewczyna
poszukuje posady z praniem bez 
gotowania do starszego państwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 213

Sierota
•poszukuje posady 1 lipca skrom- 
nem gotowaniem, cośkolwiek szy
cia Oferty Kurjer zdw 37118

Samodzielna 
poszukuje posady lub posłuj?}. 
Kurjer zdw 37 128

Sierota 
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci na wyjazd. Oferty Kurjer

¿dw SI 129
Gosposia

poszukuje posady najchętniej do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 37 132

Szuka
¡posady do wszystkiego ■ cośkol
wiek gotowaniem ewentualnie ja
ko pokojowa Oferty Kurjer

zdw 37 133

Dwóch
czeladników stolarskich z pro
wincji szuka jakiejkolwiek posa
dy. Miejscowość i praca obojgt- 
ne. Oferty Kurjer zdw 37146

Panienka
15-letnia, z dobrem świadectwem 
poszukuje posady do dzieci na 
wsi w majątku. Oferty Kurjer

zdw 37 106

Krawcowa
samodzielna poszukuje miejsca 
ma wsi. Oferty Kurjer zdw 87 168

Kierownik
garażu, inteligentny, z dobremi 
referencjami przyjmie posadę 
szofera. długoletnia praktyka, 
czerwony dyplom, Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 37 182

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Triumf Miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako

Pogromcy wilków“.
Colosseum: „Romans nad

Rio Grandę“.
Corso: „Orły pustyni“. 
Edison: „W piaskach

Sahary“.
Metropolia: „Słodycz zwycię 

stwa“ i rewja p. t „U nas 
zawsze wesoło“.

Odeon: „Noce w pustyniach“. 
Renaissance: „Królowie bez 

korony" i „Biały Kieł“ 
Sionce: „Rapsodja miłości”. 
Tęcza: „Nad brzegami Gan

gesu“.
Wilsona: „Gdy kobieta się 

zapomni“.

Panienka
znajomością stenografii i pisa
nie na maszynie poszukuje po
sady początkującej stenoty-pistki. 
Oferty Kurjer zdw 37 179

Poszukuję
posługi na cały dzień Oferty 
Kurjer zdw 37116

Szukam
całodziennej posługi. Oferty Ku
rjer zd w 37 180

Praczka
czysta poszukuje prania Oferty 
Kurjer zdw 37183

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1 
lipca. Oferty Kurjer zdw 37185

Posługaczka
poszukuje posługi Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 37 216

Zairządczyni 
uczciwa, religijna przyjmie posa- 
dę u samotnego pana probostwie 
lub w majątku, świadectwa kil
kuletnie. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 37207

Kucharka
poszukuje posady z bardzo do- 
brm gotowaniem ew-entualnie na 
wyjazd. Oferty Kurjer zdw 37 197

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zd w 37 196
Pomocnik szklarski

poszukuje posady na prace bu<|o- 
wlanc i oprawę obrazów Oferty 
Kurjer zdw 37 191

Kontroler mleczności
posiadający 3 kursy seminarium, 
poszukuje posady elewa gospo
darczego lub pisarza. Oferty Ku
rjer zdw 37 189

Dziewczyna
lat 80 poszukuje posady z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 37 217

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 37 219

Starsza
panna obejm >e prace w mieszka
niu jako stróżka za cośkolwiek 
zapłatą. Łaskawe oferty Kurjer 

zd w 37 226

Dziewczyna
samodzielna uczciwa czysta, z 
gotowaniem, długoletnie świadec
two. poszukuje posady 1. 7 do 
dwóch lub trzech osób. Oferty 
Kurjer zdw 37 231

Szukam
■posługi bliżej Wildy 1 ifpca — 
Zgłoszenia do Kurjera zdwi 37237

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, pracowita 
uczciwa do wszystkiego, z dobrem 
poleceniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 37 263

Młodzieniec
lat 21. gimnazjum jeżyki rysun
ki szuka posady biurze, najchąt- 
niej redakcji Oferty Kurjer

zdwi 37 205

Praczka '
poszukuje pranin Oferty Kurjer t 

zdwi 37 388 1
__ . 1Służąca o

do wszystkiego z gotowaniem po- ' 
szokuje posady 1 lipca. Oferty 11 
Kurjer zdw 37 361

pPTzyjmę
na wakacje posadę na wsi. znam 
doskonale język francuski pierw 
szorzedne referencje Targońska, b 
Bydgoszcz. Plac Piastowski 12. r

Pw 13 006-63.315 y
Panna ?

z gotowaniem, porządna, uczciwa 
zaufana szuka stałej posady od
2—2 osób. Oferty Kurjer p

zdw 37 316 “

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer zdw 37 252

Pw 13 005-25.22
Bufetowa j Pomocnik aptekarski

poszukuje posady jako bufetowa poszukuje posady na przeciąg wa- 
lub do składu piekarskiego. Miej- kacyj akademickich. Zgłoszenia 
soowość obojctna._ Oferty Kurjer do Kurjera zdw 37 031

zdw 37 342

Dziewczyna
poszukuje posiugi. Oferty Kurjer 

zdw 37 344
<28 WOLNE MIEJSCA

Dwóch
uczni piekarskich potrzebnych 
zaraz. Mistrz piekarski A Lu- 
dwiczak Strzelecka 21 zdw 37 186

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 1. 7. Oferty 
Kurjer zdw 37 346

Ucznia
ślusarskiego przyjmie Chmielnik. 
Bydgoska 2. śrw 193

Malarza
specjalisty poszukujemy na urzą
dzenia kuchenne sile pierwszo
rzędną z kaucja. Zgłoszenia 
„Spółdzielnia Meble Swarzędz", 

zdw 37 248

Posady

zdw 37378

Polecam

Student
»dw 37 375

Dziewczyna
jw 6286

Ekspedientka
bufetowa

Oferty: 
nwlll 796

Rządca gospod.

zd,pw 37 403

Literat

Niem-

kulturalny,
jakimkol-
Łaskawe

Początkująca
rka biuralistka z praktyka 
szorzędnego majątku szk. 
. szuka posady, najchętniej 

w majątku bezpłatnie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer

zdw 36 97S

Pierwszorzędny kucharz
z znajomością warszawskiej ku
chni potrzebny od 1 lipca. Zgło
szenia. z odpisami świadectw i 
podaniem pensji do Hotelu pod 
Lwem. Inowrocław. nw II 777

Nauczycielki
s doskonałą konwersacją fran
cuską lub niemiecką, muzyką 
na pierwszorzędne posady (niż
sze gimna-zjalne, wieś) poszuki
wane. Nadesłać referencje fo
tografią Biuro Marji Rychter, 
Lwów Chmielowskiego 9.

zdw 36 929

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne im. orof. Sekulowieza. — 
Warszawa. Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu prawa, kaligrafji. 
Pisania na maszynach, towaro
znawstwa angielskiego francu
skiego. niemi.-ckiego. pisowni, 
gramatyki Dolskiej ckonotnj. I’o 
ukończeniu egzamin Żądajcie 
prospektów nw 11 421

Agenci losowi
Zgłaszajcie sie po nową rzecz. 
Łatwy i wysoki zarobek Zgło
szenia pisemne pod „Egzysten
cja". Kraków, skrytka pocztowa 
105. nw 11 738

Wymowni
ftanowie i oanie znajdą możność 
atwego zarobkowania Nowicju
szów wprowadzamy Bogaty ma- 

terjał reklamowy dopomaga do 
sukcesu. Zg oszenia codziennie o 
19. Drużbackiej 7 — U.

zd w 36 402

Potrzebny
młodszy pomocnik piekarski, ma
jący dobrze cukiernictwo i deko- 
rowanie tortów samodzielnie. — 
Adres Kurjer zdw 37 104

Uczeń
fryzjerski potrzebny. StrzeleckaS3 zdw 37 130

Robotnice
Potrzebne polerowania guzików — 
stawna 6. zdw 37 331

Pł-wzsirli-ilał-a na hfiec 1991. za ¿ba wydania razem włącznie tygodniowego do- i IzCuUlala datku ilustr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
■i .................. ... ............ . znaniu-w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zi 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 6.01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nia maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątectnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Y

RABKA
Pensjonat „Łowiczanka“ 
OTWARTY CAŁY ROK.

nw 9 372

Ekspedientka
lub ekspedient wymowni i uprzej
mi potrzebni 1. 7. Zgłoszenia z 
podaniem pensji uprasza do Ka
riera zdw 37 267

Bufetowa
z kaucją zaraz potrzebna. Aleję 
Marcinkowskiego 5 podwórze.

zdw «37 276
Służąca

spanie poza domem potrzebna od 
1 7 Restauracja Górna Wilda 
160 Zgłoszenia od 4—6.

zdw 37 144

Panienka
inteligentna pot rzebna z kangja do 
prowadzenia składu. Oferty Ku
rier zdw 37347

Chłopiec
do posyłek. Zgłoszenia z ojcem 
lub opiekunem. Ratajczaka 36 w 
podwórzu zdwi37 377

Bufetową
z kaucją do restauracji przyjmę 
od zaraz. Oferty Kurjer

zdw 37 380
Służąca

z dobrem got.owaniem. praniem, 
prasowaniem potrze Im a od 1 7.
1931. Chylewska Jarocin (Wlkp.)

zdw 37 379
Poszukuję

kasjera (ki) 300 kaucji. Zgłoszą- 
nia 9—11. lokal Empire. Szew
ska 9. zdw. 37 312

Kobieta
lub służąca do schodów mycia. 
Zgłoszenia Spokojna 27. portjer. 

zdw37 314
Dziewczyna

uczciwa i pracowita do wszyst
kiego potrzebna zaraz. Strzelec- 
ka 26. tn 1. zdw 37 174

Potrzebny
zecer dzielny w swoim zawodzie 
z dobreini poleceniami, na stałą 
posadę w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 37 399

Ekspedientka 
czysta, uczciwa potrzebna zaraa. 
Cukiernia Roma — Kawiarnia, 
Ratajczaka 33 zdw 37 38Q

Dziewczyna
skromna zaufana gotowaniem po
trzebna. Pocztowa 21. I prawo, 

zdw 37 354

Krawcowa
pierwszorzędna z długą praktyką 
większych szwalniach miarowych 
potrzebna, świadectwa. .Fćrnina* 
Fredry 3. zdw» 3? 30$

Wychowawczyni
freblanka lub pielęgniarka po
trzebna do dzieci od 15 lipca. — 
Zgłoszenia z kopją świadectw, 
podaniem pensji Kolińska Rrusy 
Pomorze. zdw 37 409

Pw 12 001-24.109

Humor zagraniczny

: Zatem, człowiek ten w niegodny sposób nadużył nani 
ma i niewinności?
Tak, panie sędzio. Przysięgał mi, że jest miljonerem.

(London Opinion) S. F.

Ogłoszenia s)rolH8 8',a“owei' 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redalłcyjhego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

gżenia skomplikowa^^^zfetSfem^ejs^a mTadwyż^i mi!W
n,a porannego przyjmujemy doi godf 18,3f) w n“Xh wypadkach do gmfź 22T

,, ysokośuą ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 

* nocĄ yiko 1476 > 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Poznań nr. 200 149.
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